
 

 

Obecně závazná vyhláška 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA PLZNĚ 

  č. 34  / l993 
  

kterou se vydává úplné znění 

S t a t u t u   m ě s t a   P l z n ě - 

Vyhláška  zastupitelstva města  Plzně č.  22 /  1992 se změnami a doplňky   
provedenými   vyhláškou   zastupitelstva   města  Plzně č. 30 / 1993 a usnesením 
zastupitelstva města Plzně č.111 / 1993. 

Zastupitelstvo města Plzně se usneslo podle § 36 odst. l písm. f) a § 25  odst. 1 a  2 
zákona  č.  367/l990 Sb., o  obcích ve znění pozdějších předpisů na  svém zasedání dne 16. 

září  1993 na tomto 

STATUTU MĚSTA PLZNĚ 

  

  P r e a m b u l e 
  

  
Plzeň je statutárním městem členěným  na městské obvody dle § 3 zákona.  Město 

Plzeň  spravuje  samostatně  své území  a vykonává státní správu v rozsahu přenesené 
působnosti. 

  

hlava  I. 

Území města a městské obvody 

čl. 1 

  
Území  města  je  tvořeno   ke  dni  účinnosti  tohoto  statutu katastrálními územími 

uvedenými v příloze č.1. 

  
čl. 2 

  
/1/ Území města se člení na  městské obvody: 

a/ Plzeň 1 
b/ Plzeň 2 - Slovany 
c/ Plzeň 3 

d/ Plzeň 4 
e/ Plzeň 5 - Křimice 

f/ Plzeň 6 - Litice 
g/ Plzeň 7 - Radčice 
h/ Plzeň 8 - Černice 

  



 

 

/2/ Hranice města  a průběh hranic jednotlivých  městských obvodů je vyznačen  na  

přehledných  mapách  1   :  25  000  uložených  na Magistrátu města Plzně a ÚMO Plzeň 1 - 
8.  Výčet  místních  částí,  z nichž  jsou  městské obvody složeny, stanoví příloha č. 2. 

  
čl. 3 

  

/1/ Sloučení města Plzně se sousední obcí, rozdělení města na více samostatných  obcí,  vznik 
a                zánik  městských  obvodů upravují příslušné zákony 1) 

/2/ O  změně hranic  mezi městskými  obvody rozhoduje zastupitelstvo města po přihlédnutí 
ke stanovisku dotčených městských obvodů. 

  

hlava  II. 

Občané města 

čl. 4 

  
/1/ Občany města  jsou všechny osoby,  mající na území  města trvalý pobyt a osoby, jimž 

bylo uděleno čestné občanství podle hlavy X.  tohoto statutu. 

/2/ Každý občan města starší 18 let je oprávněn zejména a/ zúčastnit se  zasedání 

zastupitelstva města  či kteréhokoliv městského obvodu a nahlížet do zápisů o jejich jednání 

b/ vyjádřit svůj názor v místním referendu  

c/ podávat orgánům města  a městských obvodů písemné návrhy (včetně  stížností a  petic  

a  požadovat jejich  vyřízení v zákonné lhůtě) 

/3/ Všechny osoby, které pobývají na území města Plzně, jsou povinny řídit se  obecně 

závaznými vyhláškami městských  orgánů a pokyny těchto orgánů, vydanými na jejich 
základě. 

  

čl. 5 

Místní referendum 

  
O otázkách,  které patří do  samostané působnosti města  nebo městského  obvodu  (čl.  6  
statutu)  mohou rozhodovat oprávnění občané  v referendu  za  podmínek  stanovených  

obecně závazným předpisem.1) 

  

hlava III. 

Působnost města a městských částí 

1. oddíl 

Samostatná působnost 

čl. 6 

  

/1/ Samostatnou působnost vykonává město  Plzeň v rozsahu stanoveném zákonem.  Při  
výkonu samostatné  působnosti  se město  řídí jen zákony, obecně  závaznými právními 

předpisy  vydanými ústředními orgány k jejich provedení a tímto statutem. 

 1) § 9 a násl.zák. ČNR č. 298/92 Sb. , § 10 a násl.zák. 



 

 

/2/ M ě s t o  ve věcech samostatné působnosti zejména 

a/ zpracovává program  rozvoje území  města, schvaluje  územní plán a  rozhoduje o jeho 
realizaci  ve spolupráci s dotčeným městským obvodem  a provádí kontrolu  jeho plnění, 

schvaluje územně plánovací dokumentaci 

b/ samostatně  hospodaří  s majetkem  města  a  stanoví-li tak zvláštní předpis nebo 
smlouva hospodaří též s majetkem státu a s majetkem  právnických  a  fyzických  osob.  Za 

podmínek stanovených  tímto  statutem  a  v mezích  obecně  platných právních  předpisů 
může  město svěřit  svůj majetek městským obvodům   a   organizacím,   jichž   je   

zakladatelem  nebo zřizovatelem. 

c/ sestavuje rozpočet  města,  hospodaří  podle něj  a provádí vyúčtování hospodaření 
města za uplynulý kalendářní rok 2) 

d/ rozhoduje o  účasti města  v obchodních  společnostech a  v nadacích 3) 

e/ zakládá a zřizuje organizace a zařízení k plnění svých úkolů 

f/ zřizuje trvalé nebo dočasné peněžní fondy 2) 

g/ stanoví  na základě zvláštních předpisů  sazby místních daní a poplatků a koordinuje 
postup městských obvodů 

h/ zaujímá stanoviska  k záměrům  jiných organizací  a orgánů, pokud se dotýkají města 

ch/ vydává  obecně  závazné  vyhlášky  ve  věcech  patřících do samostatné  působnosti po  

projednání s dotčenými městskými obvody a podává k nim závazný výklad 

i/ stará  se o  veřejný pořádek,  koordinuje činnost  městských obvodů a  příslušných 
orgánů v této oblasti, řídí  městskou policii  a  ukládá  úkoly  městskému  útvaru  policie  

ČR  s výjimkou rozhodování o přestupcích 

j/ pečuje o řádné fungování městského organismu a o jeho rozvoj ve  všech  oblastech  

v mezích  stanovených obecně platnými právními  předpisy,  pokud  tato  péče  nebyla 
svěřena tímto statutem nebo smlouvou městským obvodům 

k/ ukládá  právnickým  osobám  povinnost  poskytovat  pomoc při odstraňování  následků 

živelní  pohromy nebo  jiné mimořádné události a koordinuje činnost městských obvodů 
v této věci 

l/ ukládá pokuty podle §§ 47  - 51 zák., pokud územně příslušný obvod nerozhodl o  
udělení pokuty ani po uplynutí  3O dnů od doručení usnesení rady města,  podle něhož jsou 
dány zákonné podmínky pro uložení pokuty konkrétní fyzické nebo právnické osobě. 

Orgán města  však může vždy uložit pokutu  podle § 50 zákona,  jestliže při  své činnosti  
zjistil porušení obecně závazné vyhlášky. 

m/ rozhoduje  o členství města  v dobrovolném svazku  obcí a ve sdružení obcí 
s mezinárodním prvkem 

n/ poskytuje a přijímá dary 

o/ rozhoduje o vyhlášení místního referenda a realizaci jeho výsledku 

p/ uzavírá dohody o změně hranic města 

  
2) zák.ČNR č. 576/90 Sb. o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky ČR a 
obcí v ČR ve znění zák. ČNR č. 579/91 Sb.  

3) § 20 b a násl. občanského zákoníku 
r/ volí, zřizuje a ustanovuje orgány města 



 

 

  

s/ plní další  úkoly  v oblasti samostatné  působnosti, pokud  jejich  výkon nebyl  svěřen 
městským  obvodům tímto statutem nebo smlouvou 

  
     t/ vydává souhlas k podnikání v oblasti nakládání s komunálním odpadem na území 
města1, 

  
     u/ určuje výši úhrady za svoz, třídění a zneškodňování komunálního odpadu2. 

  
/3/  M ě s t s k ý   o b v o d   ve věcech samostatné působnosti 

a/ hospodaří  se  svěřeným  majetkem,  sestavuje svůj rozpočet, provádí vyúčtování svého 

hospodaření  a zřizuje se souhlasem rady města Plzně účelové fondy 

b/ v souladu s územním plánem  rozvoje města zpracovává program rozvoje  svého   

území,  přijímá  opatření   k jeho  plnění a  provádí  jeho  kontrolu  a  vydává  stanoviska  
k územně plánovacím podkladům 

c/ vyjadřuje  se a  zaujímá  stanoviska  k záměrům  města, jeho orgánů,  organizací a  

zařízení  i  k záměrům  jiných orgánů a osob,  pokud se  dotýkají jeho  zájmů a  území a 
předkládá vlastní návrhy ke všem  záležitostem, které se týkají života obvodu, schvaluje 

územně plánovací podklady. 

d/ volí, zřizuje a ustanovuje orgány městského obvodu 

e/ ukládá  právnickým i  fyzickým osobám  povinnost poskytnout osobní  i  věcnou  pomoc  

při  odstraňování následků živelní pohromy či jiné mimořádné  události a účastní se 
záchranných akcí koordinovaných městem 

f/ ve spolupráci s městem a  městskou policí zajišťuje úkoly na úseku veřejného pořádku a 
ukládá úkoly příslušnému obvodnímu útvaru  policie  ČR  a  městské  policii  působící  na 
území městského obvodu 

g/ spravuje  místní  poplatky  na  svém území,  stanoví-li tak obecně  závazná vyhláška  
města a  rozhoduje v jednotlivých výjimečných  případech  o  udělení  výjimek podle 

zvláštního zákona 4) 

h/ uděluje  pokuty  podle  §§  47  až  5l zákona, není-li  dána pravomoc města podle čl. 6 
odst. 2 písm. l/ tohoto statutu 

ch/ uzavírá   smlouvy   s právnickými   i   fyzickými  osobami k zajištění úkolů,  jejichž 
plnění bylo  obvodu uloženo nebo svěřeno za podmínek stanovených tímto statutem 

i/ zřizuje v rámci svého úřadu  účelová zařízení k plnění svých úkolů,  nelze-li  výhodněji  
zajistit  plnění  těchto  úkolů na základě smlouvy 

j/ pečuje o řádný chod a rozvoj městského organismu tím, že 

        - poskytuje  podklady a  spolupracuje na  vytváření koncepce rozvoje města 
        - zajišťuje údržbu veřejné zeleně s výjimkou péče o vzrostlé stromy a  městské 

lesy, čištění a  zimní údržbu místních komunikací a komunikací pro  pěší včetně  
cyklistických stezek,  čištění a  údržbu vodních parkových ploch a dětských hřišť  
        - pečuje o majetek, který byl obvodu svěřen tímto statutem 

        - předkládá  městu návrhy  na opravy,  rekonstrukce a  novou výstavbu na území 
obvodu a zajišťuje vlastní stavební akce - sleduje stav budov, pozemků, komunikací, 

zařízení a jiných věcí  movitých  i  nemovitých  v majetku  města, navrhuje efektivní 
způsob jejich využití, zcizení či likvidace 



 

 

  

  
 4) zákon ČNR č. 565/90 Sb. 

        - kontroluje  činnost  městských  organizací  na svém území, předkládá radě  města 
návrhy na odstranění  závad a návrhy na zřízení či zrušení těchto organizací na svém 
území 

        - organizuje pouliční, tržištní či jiný doplňkový prodej 
        - spolu  s městem  vytváří  podmínky  zejména  pro činnost předškolních zařízení, 

škol a školských zařízení, jichž je město zřizovatelem a pro  mimoškolní zájmovou 
činnost dětí a mládeže 
        - podílí   se  na   organizaci  sportovních,   vzdělávacích, charitativních a kulturních  

akcí včetně občanských obřadů a slavností 
        - ve spolupráci  s orgány města  vytváří podmínky pro  práci zdravotnických 

zařízení 
        - ve  spolupráci  s orgány  města  zajišťuje  identifikaci majetku města 
        - rozhoduje  o   pojmenování  ulic   a  jiných   veřejných prostranství a provádí 

jejich označení 
        - v pochybnostech   stanoví,   zda   se   jedná   o  veřejné prostranství či nikoliv 

        - zřizuje a ruší dobrovolné hasičské sbory 
k/ poskytuje a přijímá dary 

l/ zajišťují místo, kam mohou občané odkládat nebezpečné složky komunálního odpadu 3 a 

zajišťují tyto odpady před odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. Tuto 
povinnost mohou zajistit pravidelným svozem odpadu oprváněnou osobou 4, 

m/ uzavírají písemné dohody s původci, kteří produkují odpad zařazený podle Katalogu 
odpadů jako odpad komunální 5, 

n/ vybírají platbu od původců, kteří na základě písemné dohody využívají systém sběru a 

třídění komunálního odpadu 6, 

o/ vyžadují od fyzických osob nevyužívajících systém sběru odpadů zavedených městem 

prokázání toho, jak se svým odpadem naložily 7, 

/4/ Výkon  samostatné  působnosti  při  nakládání  s majetkem města stanoví hlava IV. 

/5/ Městským obvodům  se nesvěřuje oprávnění  vydávat obecně závazné vyhlášky  a 

oprávnění  zakládat, zřizovat  nebo rušit  právnické osoby. 

  

čl. 7 

  
Je-li to vhodné nebo účelné,  mohou se městské obvody při výkonu samostatné  působnosti  

sdružovat  k jednotlivým činnostem nebo uzavírat mezi sebou dohody o spolupráci. 

  

čl. 8 

  
Městský   obvod  při   výkonu  samostatné   působnost  vystupuje v právních  vztazích  

svým  jménem.  Pokud  však  městský obvod zastupuje Město Plzeň na základě  tohoto 
statutu a to zejména ve věcech  majetkových vystupuje  městský obvod  jménem Města 

Plzně (  Město  Plzeň,  zastoupené  p.  ....starostou městského obvodu Plzeň 1 - 8 ). 

  



 

 

2. oddíl 

Přenesená působnost 

čl. 9 

  

/1/ Město Plzeň a městské obvody vykonávají státní správu (přenesená působnost)  v souladu  
se  zákony  a ostatními  obecně závaznými právními  předpisy  a  v jejich  mezích  též  

usneseními  vlády a směrnicemi  ústředních  orgánů  státní  správy prostřednictvím svých  
úřadů  s výjimkou  věcí,  které  podle zákona nebo podle tohoto statutu patří do působnosti 

rady města nebo rad městských obvodů, komisí nebo zvláštních orgánů. 

/2/ Rozsah   přenesené   působnosti,   vyhrazený   Magistrátu  města  Plzně podle §  6l odst. 2 
písm. a/ a  b/ zákona o obcích stanoví příloha č. 3, která je nedílnou součástí tohoto statutu 

/3/ Rozsah přenesené působnosti,  vykonávané úřady městských obvodů, stanoví příloha č. 4, 
která je nedílnou součástí tohoto statutu.  Tato příloha  zahrnuje též přenesenou působnost,  

kterou byly ke dni účinnosti tohoto statutu pověřeny úřady městských obvodů dle § 6l odst. l 
písm. d/ zákona. 

/4/ Město  dále  přezkoumává  rozhodnutí  vydaná  ve správním řízení městskými  obvody,  

kontroluje  jejich  činnost,  poskytuje  jim odbornou  pomoc  a  vydává  obecně  závazné  
vyhlášky  ve věcech přenesené působnosti na základě zmocnění zákona a v jeho mezích. 

/5/ Agendy v oblasti přenesené působnosti,  nevyjmenované v příloze č.3 a  č.4 a vykonávané  
ke dni účinnosti  tohoto statutu orgány města  nebo orgány  městských obvodů,  vykonávají 
tyto  orgány i nadále  ve stejném  rozsahu, nebude-li  statutem stanoveno jinak nebo  

nepověří-li  Magistrát  města  Plzně  jejich výkonem úřady městských obvodů podle § 6l odst. 
l písm. d/ zákona. 

/6/ Agendy  v oblasti  přenesené působnosti,  přenesené po účinnosti tohoto  statutu  obecně  
závaznými  právními  předpisy  na obce, (obecní úřady) či okresní  úřady vykonává Magistrát 
města Plzně, nestanoví- li takový předpis jinak. 

  

hlava IV. 

Majetek města, svěření městského majetku a hospodaření města a 

městských obvodů 

1.oddíl 

Majetek města a jeho svěření městským obvodům a organizacím 

čl. 10 

  
/1/ Majetkem  města jsou  věci, pohledávky  a jiná  majetková práva, která přešla nebo 
přejdou do  jeho vlastnictví na základě zákona č. l72/l99l  Sb., nebo které  město nabylo nebo  

nabude do svého vlastnictví po  účinnosti citovaného zákona  (t.j. po 24.  květnu 1991)  a to  
jak přímo,  tak i  prostřednictvím městských obvodů nebo městských organizací. 

/2/ Je-li  to  vhodné  nebo  účelné  může  město svěřit svůj majetek městským obvodům nebo 
městským organizacím, stanoví-li tak tento statut,  usnesení  zastupitelstva  města  nebo 
zřizovací listina městské  organizace.  Zastupitelstvo  města  může  po projednání 

v zastupitelstvu městského obvodu svěřený majetek nebo jeho část svým  usnesením  
odejmout,  pokud  není  náležitě zajištěno jeho spravování a využití. 



 

 

/3/ Svěřením majetku se rozumí převedení některých práv vlastníka na městský  obvod nebo  

městskou organizaci  s tím,  že výčet takto převáděných  práv musí  být výslovně  uveden ve  
svěřovacím aktu (v  tomto  statutu,  v usnesení  zastupitelstva  města  nebo ve zřizovací listině  

městské organizace). Pokud  je majetek svěřen „bezvýhradně“, je městská organizace nebo 
městský obvod oprávněn se  svěřeným majetkem  hospodařit jako  s majetkem  vlastním při 
respektování ust. § 36a a 36b zákona. 

/4/ Ten, jemuž byl majetek města svěřen, je povinen jej chránit před poškozením,  zničením  
či  zneužitím  a  dbát  o  jeho optimální využití  ve  prospěch  města  při  respektování  obecně 

platných právních předpisů. 

  
  

čl. 11 

  

/l/ Městským obvodům se svěřuje bezvýhradně movitý majetek města, ke kterému měly  
městské obvody právo hospodaření  ke dni účinnosti zákona č.  l72/l991 Sb. a  majetek, který 
městské  obvody nabyly nebo  nabudou  v rámci  svého  hospodaření. 

  
/2/ Městským obvodům  Plzeň 1 -  8 se dále  svěřuje právo rozhodovat   o  prodeji, koupi, 

nájmu, pronájmu a o směně pozemků (podle samostatného parcelního čísla) v majetku města, 
pokud jejich výměra nepřesahuje 2.000 m2 a pokud to není  v rozporu se stanoviskem 
technického a ekonomického úřadu magistrátu města Plzně a stanovit  smluvní podmínky. 

Městským obvodům se však nesvěřuje oprávnění podávat u příslušných orgánů státní  správy 
návrhy  na rozdělení  pozemků, uzavírat příslušné kupní, nájemní či směnné smlouvy  a 

navrhovat vklady do katastru nemovitostí Katastrálnímu úřadu. 

/3/ Nevyhradí-li si příslušný orgán Města Plzně v konkrétním případě rozhodnutí  o pronájmu  
bytu nebo  nebytového prostoru  z důvodu celoměstského nebo veřejného zájmu,  svěřuje se 

Městským obvodům Plzeň 1 -  8 dle jejich územní příslušnosti  právo vést evidenci žadatelů, 
vybírat z jejich  řad nájemce podle předem stanovených kritérií, rozhodovat  o pronájmu 

jednotlivých  bytů a nebytových prostor  včetně společného  nájmu,  vydávat  souhlas 
k dohodě o výměně  bytů a  přenechání  bytů,  nebytových prostor  či jejich částí do  
podnájmu, pokud shora uvedená  práva nebyla k některým věcem  výslovně  svěřena  

právnické  osobě,  zřízené či založené městem. 

/4/ Městským obvodům Plzeň 1 - 8 se svěřuje nemovitý majetek uvedený v příloze č. 8. 

  
/5/ Městské obvody se pověřují 

a) k majetkoprávním úkonům vyplývajícím z ustanovení zákona č. 229/9l  Sb. o 

úpravě  vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku  a jeho 
navazujících  novel a zákona  č.  284 /  1991 Sb. o pozemkových  úpravách a 

pozemkových úřadech a jeho navazujících novel, pokud výměra nepřesahuje 2000 m2. 
b) k vyřizování  restitučních  nároků  k majetku,  jehož byly vlastníkem nebo 
k němuž měly zřízeno právo hospodaření ke dni účinnosti zák. č.403/1990 Sb. a 

zák.87/1991 Sb. 
  

2.oddíl 

Hospodaření města a městských obvodů 

čl. 12 



 

 

  

/l/ Město a městské obvody hospodaří podle rozpočtu, který sestavují na  příslušný kalendářní 
rok.  Město a městské  obvody jménem  města a  s jeho  souhlasem mohou  majetkově 

vstupovat do aktivit jiných právnických osob. 

  
/2/ Příjmy města zpravidla tvoří 

a) výnos majetku města a fondů města, 
b) daně podniků založených městem v rozsahu stanoveném zvláštním zákonem, 

c) příjmy z činností organizací a zařízení zřízených městem, 
d) příjmy z vlastní podnikatelské činnosti města, 
e) místní daně, dávky a poplatky, 

f) podíly na daních odváděných do státního rozpočtu a přirážky k těmto daním 
v rozsahu stanoveném zvláštním zákonem. 

g) sdružené prostředky, dary, výnosy sbírek a loterií a jiné nahodilé příjmy, 
h) dotace ze státního rozpočtu, 
i) úvěry, půjčky a návratné výpomoci, 

j) jiné příjmy stanovené obecně závaznými právními předpisy. 
  

/3/ Příjmy městských obvodů zpravidla tvoří 

a) výnos majetku svěřeného městskému obvodu a fondů městského obvodu, b) 
místní   daně,  dávky  a   poplatky  v rozsahu   stanoveném zastupitelstvem  města,  

případně  stanovený  podíl na jejich výnosu 
c) příjmy z vlastní podnikatelské činnosti městského obvodu, 

d) sdružené prostředky, dary, výnosy sbírek a loterií a jiné nahodilé příjmy, 
e) dotace ze  státního rozpočtu  a z rozpočtu města  v rozsahu nezbytném  pro 
pokrytí  činnosti městského  obvodu v oblasti přenesené působnosti,  případně též 

k plnění  úkolů v oblasti samostatné  působnosti, není-li  tato činnost  kryta z jiných  
zdrojů. 

f) úvěry, půjčky a návratné výpomoci, 
g) jiné příjmy stanovené obecně závaznými právními předpisy, 

  

/4/ Návrh  rozpočtu  a  rozpočtových  pravidel  města pro jednotlivé kalendářní roky  
vypracovává rada města  Plzně po projednání  se zástupci jednotlivých městských obvodů. 

  
čl. 13 

  

/l/ Město  a  městské  obvody  vedou  účetnictví  o  stavu  a pohybu majetku,  o  příjmech  a  
výdajích  a  o  finančních vztazích ke státnímu rozpočtu. 

/2/ Do tří  měsíců po skončení  kalendářního roku sestavují  město a městské obvody  
vyúčtování svého hospodaření za  uplynulý rok po přezkoumání roční účetní závěrky 
auditorem. 

/3/ Orgány města a městských obvodů se řídí při nakládání s městským majetkem  „Zásadami  
nakládání  s majetkem  města“, schválenými Zastupitelstvem města. 

  
hlava V. 

     Orgány města 

čl. 14 



 

 

  

/1/ Orgány města Plzně jsou: 

a/ zastupitelstvo 

b/ rada 
c/ primátor 
d/ orgány rady 

e/ Magistrát města Plzně 
  

  

Zastupitelstvo města 

čl. 15 

  
/1/ Zastupitelstvo města  je nejvyšším orgánem  samosprávy města. Je složeno z členů 

zastupitelstva, jejichž  počet byl stanoven  na 51. 

  
/2/ Při výkonu samostatné působnosti zastupitelstvo města: 

a/ schvaluje  Statut   města,   jeho   změny  a   jednací  řád zastupitelstva, 

b/ schvaluje program rozvoje města, přijímá opatření k zajištění jeho plnění a provádí 

jejich kontrolu, 

c/ schvaluje rozpočet města a vyúčtování výsledků hospodaření za daný  rok  a  zaujímá  
stanovisko  k rozpočtovému provizoriu města, 

d/ zřizuje a ruší účelové fondy, 

e/ schvaluje   na  základě  zvláštních   předpisů  místní  daně a poplatky, 

f/ vzhlašuje místní referendum, 

g/ rozhoduje o územních změnách v rámci města o nichž není nutno podle zákona 
rozhodovat v místním referendu, 

h/ schvaluje  obecně  závazné  vyhlášky  ,  týkající  se  otázek samostatné působnosti 
města, 

i/ rozhoduje   o   založení,   zániku,   a  sloučení  organizací a zařízení města, 

j/ rozhoduje  o  zásadních  opatřeních,  týkajících  se  ochrany a tvorby životního prostředí 
na území města, 

k/ volí z řad svých členů primátora, jeho náměstky a další členy rady města a odvolává je 
z funkce, 

l/ rozhoduje o  dlouhodobém uvolnění členů  zastupitelstva města z dosavadního 
zaměstnání pro výkon jejich funkce, 

m/ stanoví výši odměn podle  § 32 odst. 3 členům zastupitelstva 

n/ stanoví výši osobních a věcných nákladů na činnost magistrátu 

o/ zřizuje městskou  policii k zabezpečení  místních záležitostí veřejného pořádku,  a 

pověřuje pracovníky  ÚmP dle §  70 zák.  č.367 /90 Sb. 

p/ rozhoduje  o majetkoprávních  úkonech města  ve věcech, které dle §§36a  a 36b zákona  
spadají do pravomoci  zastupitelstva města 



 

 

q/ uděluje čestné občanství města a ceny města, 

r/ rozhoduje  o stížnostech  a námitkách  k činnosti  rady města a zastupitelstev obvodů 
v otázkách samostatné působnosti 

s/ volí a odvolává přísedící Krajského soudu v Plzni 

  
  

  
  

Jednání zastupitelstva 

čl. 16 

  

/1/ Zastupitelstvo se při svém jednání řídí zákonem (§ 38 až 42) a Jednacím řádem 
zastupitelstva. 

/2/ Jednání  zastupitelstva  je  veřejné.  Osoby  sledující  jednání zastupitelstva mají 
povinnosti účastníků shromáždění (§ 7 zákona č.84/1990) 

  

       Rada města 

čl. 17 

  
/1/ Rada  je  výkonným  orgánem  města,  který  v oblasti samostatné působnosti odpovídá  
zastupitelstvu města. 

  
/2/ Rada  města  se  skládá  z primátora,  jeho  náměstků a dalších radních.  Počet členů  rady 

města   je lichý  a činí  nejvíce 13 členů. 

  
/3/ Rada města v samostatné působnosti: 

a/ zabezpečuje  hospodaření  města  podle  schváleného  rozpočtu a plnění programu 
rozvoje města, 

b/ plní úkoly zakladatele a zřizovatele organizací, pokud nejsou v pravomoci zastupitelstva 
města, jmenuje a odvolává ředitele těchto organizací 

c/ připravuje   návrhy   pro    jednání   zastupitelstva   města a zabezpečuje plnění jeho 

usnesení, 

d/ projednává a řeší návrhy,  připomínky a podněty předložené jí členy zastupitelstva 

města, komisemi nebo občany města, 

e/ zřizuje a  ruší komise a  odbory, trvalé a  dočasné aktivity, ustanovuje  a  odvolává  
z funkce  předsedy  a  členy komisí a jmenuje a odvolává vedoucí odborů, 

f/ rozhoduje o organizační struktuře Magistrátu města Plzně a na návrh tajemníka o platech 
vedoucích odborů magistrátu města 

g/ stanoví celkový počet pracovníků magistrátu města 

h/  řídí  činnost komisí  a  vedoucích  odborů ukládá  jim úkoly v oblasti samostatné 
působnosti, 

i/ provádí rozhodnutí vyhlášeného místního referenda, 



 

 

j/ ukládá  úkoly  k zabezpečování  veřejného  pořádku  ve městě řediteli   městské  policie   

a  prostřednictvím  příslušného ředitele také policii ČR, 

k/ přezkoumává   na  základě   stížností  občanů   a  organizací správnost  opatření 

přijatých  komisemi a  odbory v otázkách samostatné působnosti města, 

l/ ukládá  právnickým  osobám  v případě ohrožení hospodářského nebo   veřejného  života   
ve  městě   povinnost  pomoci  při odstraňování následků mimořádné události a rozhoduje 

o úhradě nákladů i o náhradě škody vzniklé při poskytování pomoci, 

m/ vyhlašuje a schvaluje rozpočtové provizorium, 

n/ v nutných  a  neodkladných  případech  vydává  obecně závazné vyhlášky  ve  věcech  
samostatné  působnosti,takové  vyhlášky pozbudou   platnosti,  nebudou-li   schváleny  na  
nejbližším zasedání zastupitelstva města 

o/ ukládá pokuty dle čl. 6 odst. 2 písm. l/ tohoto statutu. 

p/ rozhoduje o koupi movitého majetku ve prospěch města a o jeho zcizení, nepřesahuje-li 

cena jednotlivé věci částku 50 000,-Kč a  jedná-li se  o věc,   jejíž nákup  nebyl schválen  
v rámci rozpočtu 

r/ kontroluje činnost orgánů, které zřídila, 

s/ prohlašuje  náhradníka  za   člena  zastupitelstva  města  na uprázdněný mandát, 

t/ jmenuje  a  odvolává  tajemníka  Magistrátu  města  Plzně se souhlasem ministerstva  

vnitra ČR a  stanoví jeho plat  podle zvláštních   předpisů.  Stanoví   plat  primátorovi   a  
jeho náměstkům podle zvláštních předpisů 

u/ schvaluje  rozdělení  a  použití  prostředků  z fondu rezerv a rozvoje a dalších fondů 

města 

v/ schvaluje   přidělování   subvencí   a   příspěvků   fyzickým   i právnickým   osobám   

z prostředků  města,   pokud  nebyly konkretizovány v rozpočtu a nepřesahují částku  
5 000,-Kčs. 
z/ rozhoduje o  dalších otázkách v samostatné působnosti, které si vyhradí a nejsou 

v pravomoci zastupitelstva města. 

  

/4/ Při výkonu přenesené působnosti rada města vydává obecně závazné vyhlášky  

  

     Jednání rady 

čl. 18 

  

a) Rada   města   Plzně   se   schází   podle   potřeby,   zpravidla čtrnáctidenně. Jednání rady je 
neveřejné. 

b) Podrobnosti o jednání rady stanoví Jednací řád rady města Plzně. 

  
         Primátor 

čl. 19 

  
/1/ Primátor města  Plzně je volen zastupitelstvem  města z řad jeho členů a je mu odpovědný 

ze své činnosti. 

  



 

 

/2/ Primátor  je vrcholným  představitelem města  Plzně a  zastupuje město  navenek. Má  

právo užívat  při významných  příležitostech a občanských obřadech primátorských insignií. 

  

/3/ Primátor města: 

a/ svolává  a  řídí  zasedání  zastupitelstva  města.  Informuje občany  o  místě,  době  a  
navrženém  pořadu  připravovaného zasedání zastupitelstva města, 

b/ připravuje, svolává a řídí schůze rady města, podepisuje její usnesení společně 
s pověřeným členem rady města, 

c/ spolu  s náměstkem  nebo jiným  členem rady  města podepisuje obecně závazné 
vyhlášky a jiná usnesení zastupitelstva města, 

d/ pozastavuje výkon usnesení rady  města nebo komise rady města v otázkách  samostatné   

působnosti,  má-li  za   to,  že  je nesprávné, 

e/ svolává  porady  starostů   městských  obvodů  ke  koordinaci společných  úkolů  

informaci  o  závěrech  z tohoto  jednání předkládá nejbližšímu zasedání rady města 

f/ předkládá  zastupitelstvu zprávu  o své  činnosti za uplynulé čtvrtletí 

  

/4/ Podrobnosti   v zastupování   primátora   jeho  náměstky  nebo  dlouhodobě   uvolněnými  
členy   Rady  a   zmocnění  k podpisu jednotlivých  právních  úkonů  jménem  Města  Plzně a 

Magistrátu města Plzně stavoví „Podpisový řád města Plzně“, který schvaluje Rada města 
Plzně 
  

Náměstci primátora 

čl. 20 

  
/1/ Primátor města  Plzně má zpravidla  4 náměstky, kteří  zastupují primátora v době jeho 
nepřítomnosti  a plní úkoly  primátora na úsecích vymezených radou 

/2/ Zastupitelstvo  města může  dlouhodobě uvolnit  další členy rady pro výkon funkcí, jejichž 
náplň určí rada. 

  
Orgány rady města 

čl. 21 

  
/1/ Rada  města  Plzně  zřizuje  tyto své orgány: 

    - komise 
    - odbory 
    - pomocné aktivy trvalé nebo dočasné k řešení konkrétního úkolu 

    - zvláštní  orgány,  jejichž   ustavení  předpokládají  zvláštní obecně  platné právní  
předpisy  (např.  komise péče  o rodinu a dítě, komise povodňová, správa sboru požární 

ochrany) 
  
/2/ Rada  svým  usnesením  stanoví  složení  orgánů  rady  a  jejich strukturu,  počet  členů   

nebo  pracovníků,  jmenuje  vedoucího odboru, volí předsedu komise. 



 

 

/3/ Předseda komise a vedoucí odboru  jsou odpovědni za svou činnost na úseku samostatné 

působnosti radě,  která je řídí a ukládá jim úkoly. 

  

  
  
  

  
        Tajemník 

čl. 22 

  
/1/ V čele Magistrátu města Plzně je tajemník Magistrátu města Plzně 

  
/2/ Tajemník úřadu města: 

a/ je nadřízený všem pracovníkům Magistrátu města Plzně 

b/ plní  funkci   statutárního  orgánu   zaměstnavatele  podle zvláštních předpisů 

c/ navrhuje radě  města organizační  strukturu Magistrátu města Plzně a platy vedoucích 

odborů 

d/ zabezpečuje prostřednictvím pracovníků Magistrátu města Plzně plnění usnesení 

zastupitelstva města a rady města, 

e/ koordinuje  a kontroluje činnost  pracovníků Magistrátu města Plzně a stanoví jejich 
platy podle zvláštních předpisů 

f/ zúčastňuje  se zasedání  zastupitelstva města  a schůzí  rady města s hlasem poradním, 

g/ ze své činnosti v oblasti samostatné působnosti je odpovědný radě   města  Plzně   a  

primátorovi,   v oblasti  přenesené působnosti je odpovědný primátorovi 

h/ svolává  porady  tajemníků  městských  obvodů  ke koordinaci společných  úkolů a  
informuje o  závěrech těchto  porad radu města na nejbližším zasedání. 

  
Komise rady města 

čl. 23 

  

/1/ Komise  je  iniciativním,  poradním  a  kontrolním  orgánem rady města, které se odpovídá 

ze  své činnosti. Předkládá ji také svá stanoviska a náměty. 

/2/ Komise  plní zejména  úkoly uložené  jí radou  města a předkládá radě  města  zprávy  o  

plnění  těchto  úkolů  i  o  své celkové činnosti. 

/3/ Při  plnění   uložených  úkolů  radou   a  při  naplňování   své iniciativní  a kontrolní  
funkce komise  spolupracuje s dalšími komisemi  rady města  a pomáhá  obdobným komisím  

obvodních rad, zejména výměnou a zobecňováním zkušeností i metodickou činností. 

  

Magistrát města Plzně 

čl. 24 

  



 

 

/1/ Magistrát  města Plzně  tvoří primátor,  jeho náměstci, tajemník a další pracovníci 

magistrátu  

V čele  magistrátu  stojí  primátor,  který zastupuje magistrát navenek. Za  řádný chod 

magistrátu  zodpovídá tajemník z titulu svého  postavení vedoucího  organizace.  MMP  se 
člení  na úřady v jejichž čele stojí ředitel úřadu. 

/2/ Magistrát  města  zajišťuje  pracovněprávní  a  mzdovou  agendu, zajišťuje  celkový  servis  

informací,  vytváří  vhodné pracovní podmínky  pro výkon  funkcí  členů  zastupitelstva a  pro 
plnění úkolů pracovníky magistrátu a  vykonává další činnosti stanovené Organizačním řádem 

MMP. 

Na úseku samostatné působnosti plní v mezích stanovených v čl.6 odst. l a 2 a v hlavě  IV. 
tohoto statutu úkoly uložené mu radou města. 

Na úseku  přenesené působnosti plní  úkoly vyplývající z čl.9 a přílohy č.3. 

/3/ Magistrát  města  je  výkonným  orgánem  rady  při  plnění úkolů zakladatele  právnických  

osob  a  zařízení  zřizovaných  městem Plzní. 

/4/ Město  Plzeň zřizuje jako svůj odborný ústav Archiv města Plzně. 

  

          Odbory 

čl. 25 

  
/1/ Rada města  zřizuje pro jednotlivé úseky  činností odbory. Odbor je  výkonným  orgánem  
rady  města  a  je  složen  z pracovníků Magistrátu města Plzně 

/2/ Podrobný  popis  činností  odborů  v členění  na úkoly na úseku samostatné  působnosti a  
na úseku  přenesené působnosti stanoví Organizační řád Magistrátu města Plzně 

  

          Aktivy 

čl. 26 

  
Rada  města a  její orgány  mohou zřizovat  trvalé nebo  dočasné aktivy  jako  poradní,  

iniciativní  a  kontrolní orgány. Orgán, který aktiv  zřídil stanoví jeho název,  jmenuje a 
odvolává jeho členy a vymezuje jeho úkoly. 

  

         hlava VI. 

Orgány městských obvodů 

čl. 27 

  
/1/ Orgány městských obvodů jsou: 

    a) obvodní zastupitelstvo 
       1. městský obvod Plzeň 1                 maximálně 30 členů 

       2. městský obvod Plzeň 2                 maximálně 30 členů 
       3. městský obvod Plzeň 3                 maximálně 30 členů 
       4. městský obvod Plzeň 4                 maximálně 30 členů 

       5. městský obvod Plzeň 5 - Křimice       maximálně 11 členů 
       6. městský obvod Plzeň 6 - Litice        maximálně 13 členů 

       7. městský obvod Plzeň 7 - Radčice       maximálně  9 členů 



 

 

       8. městský obvod Plzeň 8 - Černice       maximálně  9 členů 

    b) obvodní rada 
       - počet členů rady stanoví obvodní zastupitelstvo 

       - v městských obvodech s méně než 15 členy zastupitelstva plní úkoly obvodní rady 
starosta 

    c) starosta a jeho zástupce 

       - městské obvody, kde je zvolena obvodní rada, mohou ustavit 2 zástupce starosty 
    d) orgány rady 

       - komise - ustavení kontrolní a finanční komise je povinné 
       - odbory 
       - zvláštní orgány - stanoví-li tak zvláštní předpis 

e) úřad městského obvodu - funkce tajemníka se zřizuje na všech obvodech 

  

/2/ Při výkonu samostatné působnosti, svěřené městským obvodům v článku 6 odst.3 a 4 
tohoto statutu, obvodní zastupitelstvo: 

    - schvaluje  program rozvoje  obvodu, kontroluje  jeho plnění  a přijímá opatření 

k jeho realizaci 
    - schvaluje rozpočet obvodu a vyúčtování výsledků hospodaření 

    - zřizuje a ruší účelové fondy po projednání s radou města 
    - rozhoduje  o majetkoprávních  úkonech týkajících  se svěřeného majetku  podle 
§36a  odst.  5  zákona za  podmínek stanovených v článku 10 tohoto statutu 

    - zřizuje a ruší účelová zařízení úřadu městského obvodu 
    - schvaluje  stanoviska  městského  obvodu  k otázkám,  jejichž řešení spadá do 

pravomoci zastupitelstva města 
    - schvaluje jednací řád obvodního zastupitelstva 
    - stanoví počet členů obvodní rady 

    - volí  ze  svých  řad  starostu,  jeho  zástupce a další radní, odvolává je z funkce a 
rozhoduje o jejich dlouhodobém uvolnění ze zaměstnání 

    - hospodaří  s majetkem jiných  právnických nebo fyzických  osob dle § 18 zák. 
410/92 Sb. 
    - rozhoduje o stížnostech a námitkách  k činnosti obvodní rady v otázkách samostatné 

působnosti 
    - vyhlašuje referendum po projednání s radou města 

    - volí a odvolává přísedící Okresního soudu Plzeň-město, jejichž bydliště nebo 
pracoviště se nachází na území obvodu 

  

/3/ Obvodní rada 

a) při výkonu samostané působnosti  svěřené městským obvodům dle čl.6 odst. 3 

a 4 tohoto statutu: 
       - zabezpečuje hospodaření městského  obvodu podle schváleného rozpočtu a 
zajišťuje plnění programu rozvoje obvodu 

       - vyhlašuje a schvaluje rozpočtové provizorium 
       - schvaluje rozdělení  a použití prostředků z fondu rezerv a rozvoje 

       - rozhoduje  o prodeji a koupi  movitého majetku přesahuje-li cena  jednotlivé  
věci  částku   20  000,-Kčs.  Postup  při rozhodování stanoví rada samostatným 
usnesením 

       - schvaluje  stanoviska městského  obvodu k otázkám, jejichž řešení spadá do 
pravomoci rady města 

       - schvaluje jednací řád obvodní rady 



 

 

       - schvaluje organizační řád městského obvodu, stanoví vnitřní strukturu  úřadu  i  

jednotlivých  odborů  a podrobný výčet jejich činností 
       - zřizuje  a  ruší  komise,  odbory  a  aktivy,  ustanovuje a odvolává členy komisí 

a jejich předsedu, jmenuje a odvolává vedoucí odborů 
       - rozhoduje o  organizační struktuře  ÚMO a  stanoví celkový počet pracovníků 
ÚMO 

       - jmenuje a odvolává tajemníka ÚMO po projednání s tajemníkem MMP a 
stanoví jeho plat podle zvláštních předpisů 

       - stanoví   plat  starostovi  a   zástupcům  starosty  podle zvláštních předpisů 
       - na návrh tajemníka rozhoduje o platech vedoucích pracovníků 
       - řídí činnost komisí, tajemníka  a vedoucích odborů a ukládá jim úkoly v oblasti 

samostatné působnosti 
       - připravuje  návrhy pro  jednání obvodního  zastupitelstva a zabezpečuje plnění 

jeho usnesení 
       - provádí rozhodnutí referenda, pokud bylo vyhlášeno obvodním zastupitelstvem 
       - prohlašuje  náhradníka za  člena obvodního  zastupitelstva, pokud došlo 

k uprázdnění mandátu 
       - projednává a řeší návrhy,  připomínky a podněty k činnosti orgánu městského 

obvodu adresované radě 
       - při  zabezpečování  veřejného  pořádku  ukládá úkoly územně příslušnému   
orgánu   policie   ČR   a   městské   policie prostřednictvím příslušného velitele 

       - ukládá právnickým  osobám v případě  ohrožení hospodářského nebo  
veřejného  života  povinnost  pomoci při odstraňování následků  mimořádné události  

a rozhoduje  o úhradě nákladů i o  náhradě  škody  při  poskytování  pomoci  a 
koordinuje v těchto věcech postup s radou města 
       - ukládá pokuty podle §§ 47-51 zákona za podmínek stanovených v článku 6 

odst.3 písmeno h) tohoto statutu 
       - rozhoduje o dalších  otázkách samostatné působnosti svěřené městskému  

obvodu,  které  si  vyhradí  předem,  t.j.  před rozhodnutím  orgánu  jinak  
příslušného,  pokud  nepatří do pravomoci obvodního zastupitelstva 

  

b) při výkonu přenesené působnosti v mezích stanovených v článku 9 odst. 1, 3,  
5 a 6 tohoto statutu  plní obvodní rada úkoly, které nesvěřila organizačním řádem 

odborům nebo komisím 
  
/4/ Starosta  a  jeho  zástupce   plní  úkoly  stanovené  zákonem  a organizačním  řádem úřadu  

městského obvodu.  Starosta nebo jeho zástupce mají  právo účastnit se  jednání rady města  a 
zasedání zastupitelstva města s hlasem poradním. 

  
/5/ Úřad městského obvodu tvoří  starosta, jeho zástupce (zástupci), tajemník a další 
pracovníci úřadu. V čele úřadu stojí starosta. Úřad  městského  obvodu  zajišťuje  pracovně-

právní  a mzdovou agendu,  informační servis,  vytváří vhodné  pracovní podmínky pro výkon  
funkcí členů obvodního zastupitelstva  a pro plnění úkolů  pracovníky  úřadu  apod.  a  dále  

vykonává samostatnou působnost dle čl. 6 odst. 3 a 4 statutu a přenesenou působnost dle čl. 9 
odst. 1, 3, 5, 6 statutu. 

Organizační řád úřadu městského obvodu stanoví vnitřní členění úřadu, výčet pracovních 

náplní  jednotlivých pracovišť a další skutečnosti důležité pro řádný chod úřadu. 

Podpisový řád  stanoví osoby oprávněné  k podpisu jednotlivých listin. 

  



 

 

        hlava VII. 

Vztahy orgánů města a městských obvodů 

čl.28 

  
/1/ Orgány  města a  orgány městských  obvodů vykonávají samostatnou působnost  v mezích  
stanovených článkem  6 tohoto  statutu jako nezávislé  samosprávné  orgány,  které  vzájemně  

respektují svá stanoviska,  vyjádření a  návrhy  učiněné  v zájmu  občanů města a činí  
všechny  kroky  k tomu,  aby  rozdílné názory nebyly na překážku přijetí optimálních 

rozhodnutí a usnesení. 

/2/ Primátor a  starostové jednotlivých obvodů  mají právo zúčastnit se jako  hosté zasedání 
zastupitelstev  (rad města či  městských obvodů) jichž nejsou členy a to s hlasem poradním 

/3/ Magistrát  města Plzně  je nadřízen  úřadům městských  obvodů ve věcech přenesené 
působnosti a svěřené státní správy. Přezkoumává rozhodnutí úřadů  a orgánů městských 

obvodů  ve správním řízení,     kontroluje   a  koordinuje   jejich  činnost   a  poskytuje  jim     
metodickou   pomoc.  Svolává   a  zabezpečuje   společné  porady tajemníků, vedoucích  
odborů magistrátu města  a úřadů městských obvodů,  či  porady  a  školení  jednotlivých  

pracovníků těchto úřadů. 

/4/ Při  přípravě obecně  závazných vyhlášek  jsou odbory Magistrátu  města  Plzně  povinny  

konzultovat   navrhovaný  text  se  svými    partnery  na   úřadech  městských  obvodů   a  
před  předložením   konečného  návrhu  Radě  města,  resp.  Zastupitelstvu,  vyžádat 
stanovisko   Rady   resp.   Zastupitelstva   městského   obvodu.  Stanovisko  městského  

obvodu  se  stává  jedním  z podkladů pro rozhodnutí orgánu města. 

  

  Náprava nesprávných opatření 

čl. 29 

  

/l/ Usnesení přijatá v rámci samostatné působnosti v rozporu s tímto statutem se  považují za 
usnesení  odporující zákonu s následky podle  §  62  zákona.   Pozastavené  usnesení  

městských  orgánů městských  obvodů jsou  předkládána k rozhodnutí zastupitelstvu města.  
Není-li  sjednána  náprava  tímto  způsobem,  pak  výkon opatření   pozastaví   ministerstvo   
vnitra   a   předloží  věc k rozhodnutí ČNR. 

/2/ Nesprávné opatření  v otázkách přenesené  působnosti, které bylo vydáno   orgány   
městských   obvodů,   zruší   magistrát  města, nezjedná-li  nápravu  orgán,  který  je  vydal.  

Není-li zjednána náprava tímto způsobem, pak  výkon opatření zruší příslušný orgán státní 
správy. 

/3/ Odporuje-li   obecně   závazná   vyhláška   nebo  jiné  opatření zastupitelstva  města 

v samostatné působnosti  zákonu, pozastaví ministerstvo  vnitra   jeho  výkon.  Není-li   
zjednána  náprava, předloží ministerstvo  vnitra do třiceti  dnů od pozastavení  věc ČNR 

k rozhodnutí. 

/4/ Odporuje-li opatření rady města, jejích orgánů nebo magistrátu v otázkách  samostatné  
působnosti  zákonu,  pozastaví ministerstvo vnitra   jeho   výkon.   Nezjedná.li   nápravu   rada  

města  ani zastupitelstvo města, předloží ministerstvo vnitra do třiceti dnů od pozastavení věc 
ČNR k rozhodnutí. 

  



 

 

/5/ Nesprávné  opatření  zastupitelstva,  rady  města, jejich orgánů nebo magistrátu  

v otázkách přenesené  působnosti zruší příslušný ústřední orgán státní správy, nezjedná-li 
nápravu orgán, který je vydal. 

  

       hlava VIII. 

Znak, barvy, prapor města a městská pečeť 

čl. 30 

  

Znak města Plzně má tuto podobu: 

/1/ Čtvrcený štít se srdečním štítkem.V prvním stříbrném  poli jsou  dva vzhůru  postavené a  
od sebe odvrácené zlaté klíče dole svázané. V druhém  zlatém  poli   je  vpravo  hledící  stojící  

zbrojnoš přirozené  barvy s připásaným  mečem  se zlatým  jilcem, levicí přidržovaným.  
V pravici  drží  pravou  polovinu  černého  orla s červeným jazykem. V třetím zeleném poli je 

zlatý dvouhrbý velbloud vlevo kráčející.  Ve  čtvrtém  červeném  poli  je  stříbrná  chrtice  ve  
skoku  se zdviženým ocasem, na krku se zlatým obojkem s kroužkem.  Srdeční  štítek  je  
červený,  na  něm  stříbrná  hradba s římsou a cimbuřím o 5 stínkách, mezi  dvěma stříbrnými 

věžemi. Věže mají dole otevřenou branku, nad ní římsu s třemi stínkami, vysoké úzké okno  
s vimperkem,  podsebití  a  jehlancovou  střechu s fiálou.  Uprostřed  hradby  je  otevřená  

černá  gotická  brána, po jejích stranách trojlístková okna. V bráně  stojí na skále vlevo hledící 
král  přirozené barvy  v červeném   plášti a  v helmě  s klenotem černého orlího křídla.  
V pravici drží o rameno  opřený nahý meč, levicí si kryje  hruď gotickým štítem, v němž  je 

v červeném poli český  lev.  Nad  cimbuřím  vyrůstá  stříbrná postava prostovlasé dívky,  
která  drží  v každé  ruce  prapor  obrácený  žerdí ven.  V pravici je to  červený prapor 

s českým lvem,  v levici stříbrný prapor se svatováclavskou orlicí. Na štítě  je vysoký zlatý  
kříž vztyčený na  zeleném trojvrší, na němž je zlatými majuskulními  písmeny nápis IN 
HOC/SI GNO/VINCES.  Po obou stranách kříže se pne odspodu zelená olivová ratolest. Za 

spodními pahorky jsou dvě hrncové přilby od sebe odvrácené. Podle pravé přilby  trčí kosmo 
vzhůru  zespodu štítu halapartna,  podél levé přilby  šikmo vzhůru zespodu  štítu palcát 

(buzikán),  obojí přirozené barvy.  

Štítonošem je  anděl s mírně rozepjatými  křídly, stojící na zeleném trávníku za štítem,  
rukama přidržující horní rohy štítu.  Spodní šat anděla je zelený,  plášť šedofialový, zlaté 

vlasy dolů splývající, na hlavě zlatou záři a křížek. 

/2/ Vedle tohoto  znaku se užívá pro  běžné účely i znak  malý. Malý znak má  podobu 

shodnou s podobou  šítu velkého znaku, to  je bez honosných kusů a štítonoše. 

  
čl. 31 

  
/1/ Barvy  města  Plzně  jsou  odvozené  od  znaku, tj. bílá, žlutá, zelená a červená. 

/2/ Prapor (vlajka)  města Plzně má  čtvrcený list, v žerďové části horní pole bílé, dolní 
zelené, ve vlající části horní pole žluté, dolní červené. 

  

  

  

čl. 32 



 

 

  

Znak  a prapor  města Plzně   může užívat  město Plzeň,  jeho orgány a organizace,  není-li  
zvláštním  předpisem  stanoveno  jinak. Jiné orgány, organizace  a zařízení, právnické i  

fyzické osoby tak mohou učinit jen se souhlasem rady města Plzně. Směrnice pro užívání 
znaku a praporu města Plzně jsou přílohou č.5 tohoto statutu. 

  

čl. 33 

  

/1/ Pro vymezené  účely používá město Plzeň  historické pečeti Plzně z r. 1307. Městská 
historická pečeť má tuto podobu: Kotouč  o  průměru  82  mm,  v němž  je  obraz  srdečního 
štítku městského znaku (bez štítu). Po  obou stranách věží je v pečetním poli  ještě  ozdobná  

ratolest.  Při  okraji  pečetě je perlovcem oddělený opis gotickou majuskulou  

       + SIG / ILLV . CIWITATIS. D . NOWA . PILSEN REGI . B /OhIE  

který je nahoře přerušen střechami  obou věží. Pečetí se výhradně červeným voskem. 

  
/2/ Městská historická  pečeť se přitiskuje jen  k slavnostním aktům městského charakteru, 

zejména k listině o čestném občanství města Plzně, uznáním, diplomům, k Ceně města Plzně 
apod. 

/3/ O použití pečetě  v tomto případě rozhoduje rada  města Plzně na návrh příslušného 
orgánu a po vyjádření Archivu města Plzně. 

/4/ Primátor  města Plzně  je oprávněn  používat vyobrazení  městské pečetě  jako daru  a 

projevu  uznání hostům  města Plzně a dalším osobám při jiných významných příležitostech.  

  

čl. 34 

  
Primátor města Plzně je  oprávněn používat vyobrazení městské pečetě jako daru  a projevu 

uznání hostům  města Plzně a dalším  osobám při jiných významných příležitostech. 

  

hlava IX. 

Cena města 

čl. 35 

  
Cenu města  Plzně uděluje zastupitelstvo  města Plzně podle  statutu této ceny uvedeného 

v příloze č. 6 tohoto statutu. 

  
hlava X. 

Čestné občanství 

čl. 36 

  
Čestné  občanství města  Plzně uděluje  zastupitelstvo města  Plzně.  Zásady  pro udělování  
čestného občanství  tvoří přílohu  č.7 tohoto statutu. 

  
hlava XI. 

Společná a závěrečná ustanovení 



 

 

čl. 37 

/1/  Všechny listiny, které jsou vyhotoveny orgány města a týkají se otázek  samostané  
působnosti  města   se  v záhlaví  označují uvedením slov „Město Plzeň“, jde-li o listiny 

vyhotovené orgány městských obvodů označují se  v záhlaví uvedeném shora „Městský 
obvod Plzeň 1-8“. Všechna  písemná opatření primátora, náměstků      primátora,   starostů,  
zástupců   starosty,  rady   města,  rady      městských   obvodů  a   jejich  orgánů   v otázkách  

přenesené působnosti se v záhlaví  označují „Magistrát města Plzně“ resp. „Úřad městského 
obvodu Plzeň 1-8“. 

/2/  Není-li  tímto  statutem  stanovena  speciální  úprava, řídí se příslušné právní vztahy 
zákonem. 

/3/  Přílohy  uvedené v textu  tohoto  statutu tvoří  jeho nedílnou součást. 

/4/  Zrušuje se  Obecně závazná vyhláška  Zastupitelstva města Plzně č. 9/1991 

/5/  Tento statut nabyl účinnosti dne 1.ledna 1993. 

/6/  Novela  statutu   (vyhl.  30  /   1993)  byla  schválena   usn. Zastupitelstva  č.  92  ze  dne  
23.  9.  1993  a doplněna usn. Zastupitelstva č. 111 ze dne 21. 10. 1993 

  

  
  

V Plzni dne 13. prosince 1992 
  
  

  
  Prof. MUDr. Zdeněk Mraček                            JUDr. Jan Blažek 

  primátor města Plzně                              náměstek primátora 
                                                 města Plzně 

  

  
  

  
                 Seznam příloh ke statutu 

  

č.  

1 -  seznam  a  výměry  územně  technických jednotek (katastrální území) 

2 -  členění území města Plzně 

3 -  rozsah přenesené působnosti vyhrazený Magistrátu města Plzně 

4 - rozsah přenesené působnosti vykonávaný úřady městských obvodů 

5 - směrnice pro užívání znaku a praporu města Plzně 

6 - statut Ceny města Plzně 

7 - zásady pro udělování čestného občanství města Plzně 

8 - nemovitý majetek města svěřený městským obvodům Plzeň 1-8 

k čl. 1 Statutu města Plzně)      PŘÍLOHA č. 1 

  
                          Území města Plzně 



 

 

  

Seznam a výměry územně technických jednotek (katastrálních území) ve stavu ke dni 31. 1. 
1991 

  
Obec___________________Katastrální území________________Výměra (ha) 

Plzeň         12 474 

Bolevec    1 603 
Božkov    647 

Bručná     164 
Bukovec    334 
Černice    501 

Červený Hrádek   447 
Doubravka    416 

Doudlevce    268 
Hradiště u Plzně   244 
Koterov    316 

Křimice    781 
Litice u Plzně    1 082 

Lobzy     235 
Plzeň      2 439 
Radčice u Křimic   406 

Radobyčice    568 
Skvrňany    1 106 

Újezd     283 
Valcha     634 

  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  

(k čl. 2 odst. 2 Statutu)      PŘÍLOHA Č. 2 
  

                      Členění území města Plzně  
  



 

 

/1/ Město Plzeň se člení na osm územně správních jednotek (městských obvodů) skládajících 

se z místních částí obce: 

městský obvod     místní část obce 

Plzeň 1       Bolevec 
Severní předměstí 

  

Plzeň 2       Božkov 
Doudlevce (část) 

Hradiště 
Koterov 
Lobzy (část) 

Východní předměstí (část) 
  

Plzeň 3       Doudlevce (část) 
Jižní předměstí 
Nová Hospoda 

Radobyčice 
Skvrňany 

Valcha 
Vnitřní město 
Východní předměstí (část) 

  
Plzeň 4       Bukovec 

Červený Hrádek 
Doubravka 
Lobzy (část) 

Újezd 
Východní předměstí (část) 

  
Plzeň 5   Křimice     Křimice 
  

Plzeň 6   Litice     Litice 
  

Plzeň 7   Radčice     Radčice 
  
Plzeň 8   Černice     Černice 

  
  

  
  
  

  
  

PŘÍLOHA Č. 3 
  

Rozsah přenesené působnosti vyhrazený Magistrátu města Plzně 
  
  

1/ Na úseku vodního hospodářství a vodohospodářského dozoru 



 

 

  

a/ upravuje obecné užívání vod 
b/ vydává povolení k nakládání s vodami 

c/ vydává povolení k vysazování a kácení stromů v zátopovém území, k těžbě písku aj. 
d/ vydává souhlas ke stavbám a zařízením, které mohou ovlivnit vodní poměry 

e/ stanoví zátopová území 

f/ vyjadřuje se k investiční činnosti kteréhokoliv odvětví národního hospodářství 

g/ rozhoduje o opatření při nedostatku vody 

h/ stanoví ochranná pásma vodních zdrojů 
ch/ dbá o postupné odstraňování dosavadního znečišťování toků 
i/ schvaluje kanalizační řády veřejné kanalizace 

j/ povoluje vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace 
k/ stanoví podmínky na ochranu a provozování vodních toků a zařízení na nich 

l/ schvaluje manipulační a provozní řády vodohospodářských děl 

m/ ukládá pokuty organizacím a právnickým osobám za porušení povinností na úseku 
vodního hospodářství n/ vydává vyjádření, souhlasy a povolení dle  zák. č. 138 / 73 Sb. 

vodách, vyjma   povinnosti  speciálního   stavebního  úřadu vodohospodářských  děl (  
především vyjma   § 9  zák. č.  138 / 1973 Sb.)  

o/ vykonává vodohospodářský dozor  

p/ ukládá nápravná opatření k odstranění závadného stavu zjištěného při vodohospodářském 
dozoru  

r/ provádí technickobezpečnostní dozor nad vodohospodářskými díly a vede souhrnnou 
vodohospodářskou evidenci  

s/ řídí a koordinuje činnost účastníků ochrany před povodněmi  

t/ ustavuje vodní stráž u/ rozhoduje   o   odvoláních   proti   správním  rozhodnutím 
podřízených  orgánů, vyjma  povinnosti  speciálního  stavebního úřadu vodohospodářských 

děl  

v/ vyřizuje petice, stížnosti, oznámení a podněty v rozsahu své působnosti  

x/ dozírá   na  provádění  výkonu  státní   správy  ve  vodním hospodářství  u ÚMO  Plzeň 1  - 
4  a poskytuje  jim odbornou pomoc 

  

  

2/ Na úseku ochrany ovzduší 

  
a/ dotčený orgán v územním a stavebním řízení z hlediska ochrany ovzduší 

b/ zpracovává koncepce ochrany ovzduší s přihlédnutím ke složení fondu paliv ve své územní 

působnosti 

c/ navrhuje ministerstvu, po dohodě s ÚMO, rozsah území, v němž bude provozován 

smogový varovný a regulační systém (dle vyhl.  č. 41/1992 Sb.se jedná o celé území města 
Plzně) 

d/ vyhlašuje za smogové situace varovná a regulační opatření k omezení emisí ze zdrojů 

znečišťování, kontroluje jejich dodržování, zjistí-li porušení povinnosti, informuje o tom 
inspekci ŽP a ÚMO 



 

 

e/ vykonává dozor nad ÚMO, jak zabezpečuje ochranu ovzduší ve své působnosti 

f/ zpřístupňuje informace veřejnosti 

g/ rozhoduje o poplatcích za malé a střední zdroje znečišťování 

h/ zpracovává  návrh obecně  závazných vyhlášek  o omezení  provozu zdrojů znečišťování a 
o určení  městských zón s omezením provozu zdrojů znečišťování 

  

  
3/ Na úseku odpadového hospodářství 

  
a/ plní úkoly okresního úřadu podle § 26 zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

b/ ukládá sankce podle § 39 odst. 1 až 3 zákona č. č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

c/ stanoví podmínky a lhůty pro sjednání nápravy 

  

  
4/ Na úseku zemědělství a ochrany půdy 

  

dle zák. č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF 

a/ uděluje podle §  2 odst. 2 souhlas ke  změně louky nebo pastviny na ornou půdu 

b/ ukládá  podle  §  2  odst.  3  změnu  kultury zemědělské půdy na pozemcích o výměře nad  
1 ha 

c/ rozhoduje  podle §  3 odst.  3 o  tom, že  pozemek kontaminovaný škodlivými látkami 

ohrožujícími zdraví nebo život lidí nesmí být používán pro výrobu potravin 

d/ uděluje  podle §  5 odst.  2 souhlas  k návrhům územně plánovací dokumentace sídelních 

útvarů a  zón k návrhům územně plánovacích podkladů, nejde-li o  případy v působnosti 
ÚMO (§  14 písm. d) 

e/ uděluje  podle  §  6  odst.  2  souhlas  k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li 

navrhovaným řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře do 10 ha 

f/ uděluje podle  § 7 odst. 3  souhlas k návrhům tras  nadzemních a podzemních  vedení,  

pozemních   komunikací,  celostátních  drah a  vodních  cest  a  jejich  součástí,  jejichž 
největší část se nachází na území okresu Plzeň-město 

g/ uděluje podle  § 9 odst. 6  souhlas k odnětí půdy  ze ZPF, má-li být  dotčena zemědělská  

půda a  půda dočasně  neobdělávaná (§ 1 odst.  2) o  výměře od  1 do  10 ha,  přitom stanoví 
podmínky ke zajištění ochrany  ZPF, schválí plán  rekultivace, popř. stanoví zvláštní režim 

jeho provádění a vymezí,  zda a v jaké výši budou předepsány odvody za odnětí půdy ze ZPF 

h/ usměrňuje a  sjednocuje výkon státní správy  na úseku ZPF, který zajišťují  ÚMO na  
území  příslušného  obvodu, dozírá,  jak tyto orgány  ochrany ZPF  plní své  úkoly, provádí  

kontrolní činnost a  dává jim  podněty k tomu, aby  uplatnily ve  své působnosti opatření 
k odstranění zjištěných závad 

i/ vykonává státní správu na úseku  ochrany ZPF, není-li podle zák. č. 334/1992 Sb. příslušný 
jiný orgán státní správy 

j/ rozhodují  podle §  1 odst.  4 v pochybnostech o  tom, že jde o součásti ZPF 



 

 

k/ udělují podle  § 9 odst. 6  souhlas k odnětí půdy  ze ZPF, má-li být dotčena  zemědělská 

půda a  půda dočasně neobdělávaná  ( § 1 odst. 2) o  výměře do 1 ha, přitom  stanoví 
podmínky k zajištění ochrany  ZPF, schválí  plán rekultivace,  popř. stanoví zvláštní režim  

jeho  provádění  a  vymezí,  zda  a  v jaké  výši  budou předepsány odvody za odnětí půdy ze 
ZPF 

l/ vydávají podle § 11 odst. 2 rozhodnutí o odvodech za odnětí půdy ze  ZPF a  povolují podle  

§ 12  odst. 1  odklad lhůty  k úhradě těchto odvodů 

  

  
5/  Na úseku rostlinné výroby 

  

a/ dává návrhy na zrušení chmelnic, povoluje vyklučení zdravé vinice a ovocných sadů 

b/ rozvrhuje náklady na hromadná opatření proti škůdcům rostlin na jednotlivé uživatele 

pozemků 

c/ přijímá hlášení o výskytu i o podezření z výskytu zvlášť nebezpečných škůdců a chorob 
rostlin a plevelu 

d/ kontroluje, jak se vykonává ochrana proti škůdcům e/ vydává povolení k výrobě ovocných 
pálenek 

f/ nařizuje vykonávání účinných hromadných opatřeních při výskytu škůdců 

g/ dává  souhlas ke  kácení zdravých  vzrostlých ovocných  stromů v ucelených  výsadbách  
(ovocný  sad)  a  nařizuje  kácení  stromů napadených, popř. odumřelých 

  
  

6/ Na úseku živočišné výroby a veterinární péče  

  
a/ ukládá organizacím a občanům zvláštní opatření a pokuty o plemenitbě hospodářských 

zvířat 

b/ vydává povolení ke zřízení včelích oplodňovacích stanic 

c/ povoluje výjimky chovat jiná včelstva v chráněném obvodu oplod. stanic, držitelům bez 
povolení potom nařizuje jejich odstranění 

d/ vyšetřuje úhyn včelstev v důsledku hubení škůdců 

e/ vyšetřuje úhyn ryb v důsledku hubení škůdců 

f/ vyhlašuje při hubení škůdců z letadel přípravky na ochranu rostlin, den a hodinu 

g/ vede evidenci soukromě hospodařících rolníků dle zák.č.219/91 Sb. o soukromém 
podnikání občanů 

h/ rozhoduje o poskytování podpor a náhrad k úhradě nebo zmírnění škod při hromadném 

úhynu zvířat 

i/ projednává plnění úkolů veterinární péče a návrhy opatření k jejímu rozvoji 

j/ ukládá pokuty organizacím 

k/ rozhoduje o nařízení a skončení mimořádných veterinárních opatření 

l/ připravuje návrhy vyhlášek - varoáza, vzteklina 



 

 

m/ zajišťuje pokyny městského veterinárního zařízení (povinné očkování psů a koček ....) 

  
  

7/ Na úseku ochrany přírody, zeleně a lesního hospodářství 

  
a/ ochrana přírody a zeleně 

    -  zajišťuje ochranu  všech typů  chráněných území  a přírodních památek a  
památných stromů, provádění  prací podle ochr.  plánů včetně prací výzkumných 

    - sestavuje návrhy na zařazení  vyhledaných územních celků či  prvků  ke  státní  
ochraně  a  na  jejich  vyhlášení za chráněné 
    - řídí aktiv stráže přírody 

    - zajišťuje ochranu chráněné flóry a chráněné fauny vyskytu-jících se i mimo 
chráněná území 

    - vede sankční  řízení ve  smyslu §  87 kromě  odst. 1 písm. e), odst. 2 písm. e), f), 
odst. 3  písm. d) a ve smyslu § 88 kromě odst. 1 písm. c) v úz. obvodech mimo zvl. 
chráněná území 

    - vydává stanoviska ke stavebním akcím z hlediska zásahu do zájmových území SOP 
a do veřejné mimolesní zeleně 

    - vydává potvrzení o povoleném chovu či pěstování zvláště chráněného exempláře ve 
smyslu § 54 zák.č. 114/92 Sb.  na základě Úmluvy o mezinár. obchodě, zajišťuje 
odebrá-ní nedovoleně držených jedinců zvláště chráněných druhů ve smyslu § 89 zák.č. 

114/92 Sb. 
    - spolupracuje při vytváření místního systému ekologické stability (SES) se 

zpracovateli generelu místního územního  SES 
    - zajišťuje ochranu významných krajinných prvků 
    - povoluje kácení stromů rostoucích mimo les 

    -  provádí  odvolací  řízení  proti  rozhodnutí  ÚMO o pokutě za poškození životního 
prostředí  ve smyslu zák. č. 200  / 1990 Sb.  (v úplném znění zák. č. 124 / 1993 Sb.) a 

zák. č. 367 / 1990 Sb. o  obcích (v  úplném znění  č. 410  / 1992  Sb.) za  neoprávněné a  
neodborné zásahy  do zeleně  a významného  kraj. prvku  i při zjištěném nesplnění 
ohlašovací povinnosti  ve smyslu zák. č. 114 / 1992 Sb.  b/ lesní hospodářství 

    - rozhoduje o prohlášení pozemků za lesní půdní fond (LPF) 
    - rozhoduje o opatření potřebných k ochraně lesů 

    - rozhoduje o vynětí pozemků z LPF a jejich omezení ve využití pro plnění funkce 
lesa v hospodářských lesích 
    - rozhoduje o souhlasu s územními rozhodnutími, jimiž má být dotčen LPF 

    - rozhoduje o uložení opatření proti rozšíření škůdců a k jejich vyhubení v lesích, na 
skladech dříví i v okolí lesů 

    - ukládá pokuty za neoprávněný zábor LPF, jeho poškozování a neplnění povinností 
ze zákona 
    - vydává souhlas k vydávání projektových úkolů, rozhodnutí o využití území do 50 m 

od okraje lesa 
    - ustanovuje lesní stráž 

    - ukládá opatření k odstranění zjištěných nedostatků v lesích a k zajištění funkcí lesa 
    - povoluje výjimky ze zákazu některých činností 
    - schvaluje lesní hospodářské plány a dozírá na jejich dodržování a povolování změn 

c/ myslivost 
    - rozhoduje  o  uznání  honitby  a  obory,  zařazuje  je  do jakostních tříd 

    - schvaluje myslivecké hospodáře, mysliveckou stráž 



 

 

    - schvaluje roční plány mysliveckého hospodaření a lovu 

    - dává pokyny ke sčítání zvěře 
    - povoluje mimořádný odstřel 

    - rozhoduje o omezení vstupu do honitby 
    - povoluje zákládání remízků a políček pro zvěř 
    - vyhlašuje konání vyšších mysliveckých zkoušek a jmenuje zkušební komisi 

    - rozhoduje ve věci náhrady škod způsobených zvěří d/ rybářství 
    - rozhoduje o náhradě škody, kterou způsobí oprávněné osoby vstupem na pobřežní 

pozemky při výkonu rybářského práva 
    - dozírá na řádný výkon  rybářského práva 
    - povoluje lov k umělému výtěru 

    - určuje omezení nebo stanoví zákaz lovu ryb, povoluje výjimky a zákaz lovu 
    - povoluje výjimky z počtu a množství ryb a omezování denních úlovků pro údolní 

nádrže 
    - schvaluje rybářské hospodáře a jejich zástupce pro rybářský revír 
    - schvaluje rybářskou stráž 

    - vyhlašuje části rybářských revírů za chráněné rybí oblasti 
  

  
8/ Na úseku silniční a městské dopravy 

  

a/ vykonává státní odborný dozor na úseku silniční dopravy 

b/ vykonává státní odborný dozor v městské autobusové dopravě 

c/ ukládá provozovatelům vozidel, vyžaduje-li to zdolání mimořádných naléhavých 
přepravních potřeb, provedení určitých přepravních úkolů nebo omezení provozu jejich 
vozidel, nepřesahuje-li rozsah potřeb obvod města Plzně 

d/ shromažďuje a po prověření společenské účelnosti projednává požadavky na úpravy 
jízdních řádů s provozovateli dopravy 

e/ stanoví umístění zastávky veřejné pravidelné autobusové dopravy 

f/ zajišťuje v souladu s urbanistickými záměry a zásadami životního prostředí provoz, rozvoj 
a modernizaci městské hromadné dopravy 

g/ vydává souhlas v řízení o povolení staveb a přestaveb motorových vozidel 

h/ dohlíží na provádění výcviku a výchovy řidičů motorových vozidel a povinného poučování 

řidičů z povolání 

ch/ uděluje povolení k přepravě osob na ložném prostoru vozidla určeného pro nákladní 
dopravu 

i/ projednává a schvaluje organizaci indivudální dopravy na území města j/ koordinuje činnost 
komise pro bezpečnost silničního provozu k/ uděluje povolení k silniční dopravě: 

   - udělování a odnímání povolení provozovatelů mezinárodní silniční dopravy (u 
dopravy pro vlastní potřebu) 

vydávání odborných stanovisek ke koncesi:  

 .silniční motorová doprava (osobní a nákladní) 
.taxislužba (osobní a nákladní) 

.vnitrostátní zasilatelství 



 

 

   - předkládá  návrhy na odejmutí koncesí v případech poruše-ní či nedodržení 

stanovených podmínek (odborných stanovi-sek) 
   - vydávání osvědčení ke koncesi a k rozhodnutí 

   - přijímá oznámení o zahájení zasilatelských činností nebo oznámení o důvodech 
nezahájení činnosti či omezení 
   - přijímá oznámení o zahájení silniční motorové dopravy a taxislužby nebo oznámení 

o důvodech nezahájení této činnosti l/ po  projednání  v Radě  města  (  nejedná-li  se o 
bezodkladné, krátkodobé opatření) : 

   - dává souhlas k zastavení, omezení rozšíření nebo jiné podstatné změně pravidelné 
městské autobusové dopravy 
   - schvaluje jízdní řády pravidelné městské autobusové dopravy 

   - uděluje povolení k prodloužení nebo zavedení linek městské autobusové dopravy 
mimo území města Plzně 

schvaluje  jízdní  řády  pravidelné  tramvajové  a trolejbusové dopravy m/ stanoví 
umístění zastávky městské autobusové dopravy, pro drážní orgán navrhuje vydání 
rozhodnutí na zřízení, zrušení a změnu tramvajové a trolejbusové zastávky n/ navrhuje 

pro drážní orgán zahájení, zastavení, omezení nebo jiné podstatné změny  provozu 
tramvají a  trolejbusů městské hromadné dopravy 

  
  

9/ Na úseku celostátních drah, městské dráhy a vleček 

  
a/ vyjadřuje   se  ke  zřízení   nebo  zrušení  nakládacích   a vykládacích stanic dráhy nebo ke 

změně jejich výpravního oprávnění 

b/ rozhoduje v dohodě s drážním správním orgánem o potřebě a rozsahu opatření v okolí 
dráhy, která jsou povinni činit uživatelé budov, jiných objektů, zařízení a pozemků po 

zahájení provozu na dráze 

c/ rozhoduje o náhradě škody způsobené v okolí dráhy při stavbě, údržbě nebo provozu 

drážních vedení, nedojde-li k dohodě 

d/ rozhoduje o snesení zrušené dráhy 

e/ provádí na drahách periodické obhlídky přejezdů jednou za 5 let a stanoví či doporučuje 

opatření k odstranění zjištěných závad 

f/ posuzuje a koordinuje náměty a požadavky na úpravu jízdních řádů vlaků osobní přepravy 

g/ stanoví dobu místního šetření v rámci stavebního řízení dráhy a staveb na dráze 

h/ přešetřuje návrhy ÚMO na zřízení nové železniční stanice (zastávky) 

ch/ účastní se projednání návrhu na změnu názvu železniční stanice 

i/ posuzuje a případně vydává doporučení pro výjimky pro jiné stavby než drážní 
v ochranném pásmu dráhy 

j/ uděluje povolení jiným než dopravním organizacím, jež zřizují nebo povolují dráhy 
k obstarávání přepravních potřeb pro jiné osoby a organizace 

k/ uděluje souhlas k vykonávání pomocného provozu městské dráhy a rozhoduje o potřebě a 

rozsahu opatření k ochraně dráhy na nemovitostech jejich držiteli v okolí dráhy pro zahájení 
jejího provozu 

l/ spolupracuje v rámci dohodnuté působnosti na výkonu funkce drážního správního orgánu a 
specielního stavebního úřadu na městských drahách 



 

 

  

  

10/ Na úseku pozemních komunikací a silničního hospodářství 

  
a/ vykonává státní správu na silnicích a dozor nad nimi b/ rozhoduje o uzavírkách a 
objíždkách silnic c/ povoluje zvláštní užívání silnic: 

    - přepravu zvlášť těžkých  a rozměrných předmětů, nepřesahuje-li obvod města 
    - pořádání sportovních akcí 

d/ určuje hranice silničních ochranných pásem 
e/ určuje šířku silničních pomocných pozemků 
f/ povoluje výjimky z povinnosti zřizovat nové křižovatky silnic s dráhami mimo úroveň 

kolejí na území obvodu města 
g/ rozhoduje o sporu, zda pozemní komunikace náleží do sítě místních komunikací nebo má 

být do této sítě zařazena anebo z ní vyřazena a vyjadřuje se k návrhům na změny v zatřídění 
silnic I. třídy 

h/ schvaluje okresní operační plány zimní údržby silnic 

ch/ zajišťuje činnosti spojené s vypořádáním škod způsobených vozidly ozbrojených sborů na 
silnicích 

i/ vykonává státní správu nad mosty (nadjezdy, po nichž jsou silnice vedeny) a dozor nad nimi 

j/ vede evidenci skutečně vzniklých a očekávaných důlních a lomových škod na silnicích a 
zajišťuje odstanění těchto škod, resp. výstavbu náhradních objektů 

k/ provádí vymáhání náhrad za škody způsobené důlní a lomovou činností 

l/ nařizuje odstranění závad v silničním ochranném pásmu a povoluje výjimku ze zákazů 

stanovených v těchto pásmech 

m/ rozhoduje o  výsadbě a likvidaci zeleně  na silničních pozemcích tvořící součást silnice 

n/ rozhoduje o úpravách silnic při použití pro staveništní dopravu 

o/ rozhoduje  o  povolení  výjimek  ze  zákazu  umisťování  pevných překážek na silnicích 

p/ rozhoduje o připojení silnic  a místních komunikacích na silnice II. a III. třídy a povoluje 

vjezdy ze silnic II. a III. třídy na sousední nemovitosti 

q/ rozhoduje  o  styku  silnice  s jinými  vedeními  všeho  druhu, vodohospodářskými  díly, 
energetickými  díly a  telekomunikačním zařízením 

r/ rozhoduje o ukládání pokut při porušování povinnosti vyplývající ze silničního zákona 

s/ ukládá opatření k odvrácení ohrožení silnice nebo provozu na ní 

t/ rozhoduje o náhradách nákladů  spojených s odstraněním poškození silnice 

u/ je odvolacím orgánem ve  věcech místních a účelových komunikací, které jsou 
v působnosti obvodních úřadů 

  
  

11/ Na úseku zdravotnictví 

  
a/ v I. stupni řízení odbor zdravotnictví rozhoduje: 



 

 

   - v registračním řízení nestátních zdravotnických zařízení v Plzni 

   - v řízení o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření a ochraně zdravých 
životních podmínek (na podkladě podnětů městského hygienika) b/ ve II. stupni řízení 

odbor zdravotnictví rozhoduje: 
   - o odvoláních podaných do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 
povinnosti částečné úhrady nákladů za pobyt nezletilých dětí v Kojeneckém ústavu 

v Plzni 
   - o odvoláních podaných do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 

povinnosti úhrady nákladů za pobyt ošetření a dopravu do záchytné protialkoholní 
stanice v Plzni c/ v I. stupni řízení regresní komise rozhoduje: 
   - o uplatňování regresních náhrad (nákladů vznikajících z úrazů, nemocí z povolání 

aj.) - z poškození zdraví příslušníků ozbrojených sil, příslušníků vojsk a bezpečnostních 
sborů ministerstva vnitra d/ ve II. stupni řízení regresní komise rozhoduje: 

   - o odvoláních podaných  do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 
uplatnění regresní náhrady proti organizacím nebo soukromým osobám e/ odbor 
zdravotnictví dále provádí: 

   - uskutečňování státní zdravotní politiky v podmínkách okresu Plzeň - město 
   - výkon působnosti zřizovatele zdravotnických zařízení na území města Plzně 

   - garanci zachování „minimální sítě zdravotnických zařízení“ v průběhu privatizace 
zdravotnických zařízení v Plzni 
   - organizaci činnosti „Okresního zdravotnického kolegia“ 

   - organizaci poradních sborů jednotlivých oborů mediciny, zejména v oborech tzv. 
celospolečenského ohrožení 

   - zajišťuje funkčnost zdravotnického informačního systému 
   - zajišťuje činnost Národního programu podpory zdraví 
   - organizuje činnost financovanou mimo Všeobecnou zdravotní pojišťovnu 

   - zajišťuje součinnost zdravotnických zařízení v Plzni-městě z hlediska státní garance 
dostupnosti a kvality zdravotní péče 

  
  
12/ Na úseku sociálních věcí 

  
a/ v I. stupni řízení odbor sociálních věcí rozhoduje: 

   - o umístění do ústavu sociální péče pro staré občany (domovy důchodců, domy 
penziony pro důchodce) 
   - umístění do bytů zvláštního určení (bezbarierové byty) 

   - umístění do ÚSP pro mládež, které spravuje 
   - o výši úhrad za pobyt a služby poskytované v ústavech 

   - o svěření nezletilého do pěstounské péče na dobu 3 měsíců před rozhodnutím soudu 
   - o příspěvku na dítě v pěstounské péči 
   - o odměně pěstouna za výkon pěstounské péče 

   - o poskytování peněžitých a věcných dávek občanům společensky nepřizpůsobeným 
b/ ve II. stupni řízení odbor sociálních věcí rozhoduje: 

   - o odvoláních podaných do rozhodnutí ÚMO Plzeň 1 - 8 na úseku sociálních věcí c/ 
odbor sociálních věcí dále: 
   - sleduje vývoj dětí, které byly umístěny do výchovy jiných občanů  než rodičů  a 

spolupůsobí  při organizování náhradní rodinné péče 
   - poskytuje  společensky  nepřizpůsobeným  občanům výchovnou, poradenskou a 

psychoterapeutickou péči, event. ubytování v zařízeních pro přechodný pobyt 



 

 

   - koordinuje péči o občany společensky nepřizpůsobené 

   - zajišťuje umístění dětí do ÚSP pro mládež, které nespravuje 
  

  
13/ Na úseku živnostenského podnikání 

  

   - vykonává státní správu v rozsahu zák.č. 455/1991 Sb.  o živnostenském podnikán, 
týkající se živností řemeslných, vázaných a koncesovaných (působnost Okresního 

živnostenského úřadu dle § 2 zák.č. 570/1991 Sb. o živnostenských úřadech) 
  
  

14/ Na úseku vnitřní správy 

  

a/  úsek voleb do zákonodárných sborů a zastupitelstech obcí 

   - zajišťování materiální, technické a organizační přípravy a provedení voleb b/  úsek 
územní organizace, označování ulic a veřejných prostranství 

   - vytváření, sloučení, rušení samostatných městských obvodů, městských částí a 
určování hranic mezi nimi 

   - zabezpečení přípravného řízení v územních změnách hranic mezi městem a 
sousedními okresy 
   - koordinuje pojmenování ulic a veřejných prostranství c/  úsek matrik, užívání a 

změny jména a příjmení, státního občanství 
   - provádění odvolacího řízení, legalizace a zasílání matričních a jiných dokladů do 

ciziny 
   - prominutí nebo snížení správních poplatků dle § 4 odst.4 vyhl.č. 570/90 Sb. o 
správních poplatcích 

   - vedení sbírky matričních listin a provádění záznamů změn v těchto listinách 
   - evidence matričních obvodů a provádění zkoušek matrikářů 

   - dávání pokynu matrice k provedení záznamů rozhodnutí cizozemských úřadů a 
soudů d/  úsek projednávání přestupků 
   - provádění odvolacího řízení a mimo odvolacího řízení e/  úsek vnitřní správy 

   - zajišťování hospodářské činnosti zastupitelstva a Magistrátu města Plzně f/  úsek 
vojensko - správní 

   - spolupůsobení  při  odvodních  řízení  a  v jiných  věcech vojensko - správních g/  
úsek práva shromažďování a spolčování 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v rozsahu celého okresu h/  úsek veřejných 

sbírek 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu ch/  úsek evidence obyvatel, 

hlášení pobytu občanů, občanských průkazů a sčítání lidu, domů a bytů 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu i/  úsek státních a městských 
symbolů 

   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu a podle zásad pro používání 
znaku a praporu města Plzně j/  úsek archivnictví 

   - plnění úkolů podle platných předpisů a pokynů Archivu města 
Plzně 

k/  úsek registračního řízení 

   - registrace sdružení právnických osob dle § 20i odst.2 o.z. 
   - registrace nadací dle § 20b odst. 3 o.z. 



 

 

  

15/ Na úseku financí a cen 

  

a/ rozhoduje o příspěvcích na družstevní bytovou výstavbu 

b/ rozhoduje o pokutách za nedodržení privatizačních zákonů 

c/ provádí odvolací řízení u místních  daní a poplatků 

d/ provádí odvolací řízení u povolování loterií, tombol a provozování hracích automatů 

e/ provádí odvolací řízení u pokut v souvislosti s provozováním hracích automatů 

f/ kontroluje správnost placení místních poplatků na celém území města  

g/ vykonává cenovou agendu svěřenou zákonem ČNR č. 265/91 Sb. do působnosti okresních 
úřadů 

  
  

16/ Na úseku bytového hospodářství a nebytových prostor 

  
a/  v I. stupni řízení odbor bytového hospodářství rozhoduje 

   - o  přikázání  nájmu  nebytových  prostor  ve  smyslu zákona č.116/90 Sb. a č. 124/90 
Sb. 

   - provádí ujednocený výklad k platným  zákonům na úseku bytovém a nebytových 
prostor 
   - stanoví  pro byty  ve vlastnictví  města Plzně  výši slevy  pro nižší kvalitu  bytu, než 

je uvedeno  v § 8 vyhl.  č. 176 / 1993 Sb. 
   - po  projednání s ÚMO zpracovává  pro Radu  města Plzně  (jako cenový orgán)  

podklady pro rozhodnutí dle  § 9 a §  16 vyhl.č.  176 / 1993 Sb. 
b/  rozhoduje o odvolání ve věcech bytů a nebytových prostor, kde v I. stupni rozhodoval 
ÚMO 

  
  

17/ Na úseku požární ochrany 

  
a/ vykonává státní požární dozor 

b/ řídí po  odborné stránce  výkon služby  v jednotkách požární ochrany spadající do jeho 
kompetence 

c/ zabezpečuje požární techniku a jiné věcné prostředky požární ochrany pro ÚMO  

d/ řídí, organizuje a  v rozsahu stanoveném ministerstvem vnitra provádí  odbornou přípravu  
zejména velitelů  závodních požárních útvarů,  velitelů a  strojníků dobrovolných  jednotek 

požární ochrany a preventistů požární ochrany ÚMO 

e/ zjišťuje  příčiny vzniku požárů a zpracovává rozbory příčin jejich vzniku 

f/ zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany 

g/ organizuje  a  provádí  preventivně  výchovnou  a propagační činnost 

h/ koordinuje zabezpečování požární ochrany s ostatními orgány ve svém územním obvodu 



 

 

ch/ vydává souhlas k dohodě o zřízení útvaru požární ochrany v organizaci 

i/ po dohodě s orgánem nadřízeným organizaci, určuje organizace v nichž bude zřízen 
závodní požární útvar 

j/ vydává souhlas ke zrušení závodního požárního útvaru 

k/ vydává souhlas ke zřízení jednoho požárního útvaru pro více organizací 

l/ určuje povinnost zřídit závodní požární útvar již v době výstavby stavby 

m/ provádí postihy organizací a občanů za porušení povinností vyplývajících z předpisů o 
požární ochraně 

n/ organizuje požární službu civilní obrany a provádí její přípravu 

  

  

18/ Na  úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy  a rozvoje města 

  

a/ zajišťuje úkoly územního plánování dle stav. zákona, část prvá, včetně schvalování územně 
plánovací dokumentace a  územního rozhodování.  Vyhražuje  si  v územním  rozhodnutí u 
staveb  složitějších  a  staveb  celoměstského  významu následné vydání stavebního povolení 

b/ povoluje stavby, jejich změny a udržovací práce v plném rozsahu stav. zákona, část druhá, 
vč. kolaudace s výjimkou přenesených působností ÚMO 1 - 8 

c/ řeší v souladu s částí třetí a čtvrtou stav. zákona přestupky občanů, pokuty organizací a 
vyvlastnění jako druhoinstanční orgán 

d/ vykonává funkci speciálního stav. úřadu podle zvláštních předpisů pro stavby 

vodohospodářské a komunikační 

e/ plní funkce ochrany zvláštních zájmů dle stav. zákona část šestá 

f/ vede dokumentačně-stavební archiv města Plzně a zajišťuje organizacím a osobám nahlížet 
do této dokumentace - část sedmá stav. řádu 

g/ zajišťuje v plném rozsahu část osmou stav. zákona vč.spolupráce s orgány státní správy a 

součinnosti organizací 

h/ zajišťuje regionální analýzu 

ch/ vyměřuje správní poplatky 
i/ vykonává další činnosti vyplývající ze správního řádu, především odvolání v odvolacím 
a mimoodvolacím řízení  

j/ vyřizuje stížnosti a podněty občanů k/ úzce spolupracuje s Útvarem koncepce a rozvoje 
m.Plzně l/ zajišťuje metodické vedení ostatních (prvoinstančních) stavebních úřadů města 

Plzně 

  
  

19/ Na úseku kultury 

  

a/ vydává rozhodnutí podle tiskového zákona č.81/1966 Sb. (novela č. 86/90 Sb) -  periodický 
tisk 

b/ výkon státní správy v oblasti odvolacího řízení - vydávání rozhodnutí  pro ÚMO  1 -  8 

(společenská  zábava, stížnosti a odvolání týkající se všeobecné problematiky 



 

 

c/ komplexní výkon státní správy na úseku památkové péče 

  
  

20/ Na úseku školství 

  
  

   - rozhoduje  o přijetí dětí  do předškolních zařízení,  školní jídelny,  školní družiny  
nebo školního  klubu, pokud  počet přihlášených dětí přesahuje počet dětí, které lze 

přijmout 
  
  

21/ Na úseku energetiky 

  

- zajišťuje  veškeré  činnosti   spojené  se  státní  správou v energetickém hospodářství na 
území města 

  

  
22/ Na úseku obrany 

  
   - zajišťuje  přípravu  konkrétních  opatření  a  plnění  úkolů  v oblasti obrany,  ochrany 
a bezpečnosti  obyvatelstva na teritoriu města Plzně při řešení krizových  situací a za 

branné pohotovosti státu 
  

  
23/ Na úseku civilní služby 

  

   - vydává  rozhodnutí  při  nástupu  (popř.  přerušení,  ukončení) civilní služby 
   - plní  další úkoly  vyplývající ze  zákona č.  18 /  1992 Sb.  o civilní službě 

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  



 

 

(k čl. 9 odst. 3 Statutu města Plzně)     PŘÍLOHA Č. 4 
  

Rozsah přenesené působnosti vykonávaný úřady městských obvodů 

  
  

A) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 - 8 
  
  

1/ Na úseku dopravy 

  

     - z odboru dopravy MMP na úseku silničního hospodářství 
  
a/ vydává povolení k umisťování zařízení nebo předmětů na silnicích, zejména prodejních, 

reklamních nebo zábavních 

b/ vydává povolení k umisťování, skládání a nakládání předmětů, zařízení nebo materiálu na 

silnicích nesloužících k údržbě a opravám těchto silnic, nemají-li být neprodleně odstraněny 

c/ vydává povolení k akcím, umisťování věcí a zařízení (např.   hospodářských,   kulturních,   
zábavních,   skladů, prodejen, užívání tlampačů, nevhodných světelných zdrojů) v blízkosti  

silnic,  jestliže   by  jejich  provozem  nebo umístěním, popř. provozním ruchem jimi 
vyvolaným mohla být ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu 

d/ vydává povolení k hnaní stád dobytka po silnicích 

e/ vydává povolení k vlečení kmenů nebo jiných předmětů, jimiž by mohly být silnice 
poškozeny 

f/ vydává povolení k provádění  plánované opravy, údržby a havarií      nadzemních  a  
podzemních  vedení   všeho  druhu  uložených  ve      vozovkách  silnic  a  v jejich  

ochranném  pásmu,  po  dohodě s majetkovým správcem 

g/ stanovuje podmínky v rozhodnutí o uvedení silnic do původního stavu po dohodě 
s majetkovým správcem komunikací 

  

◼    ze zákona 

a/ vykonává  státní  odborný  dozor  na  úseku  silniční dopravy v obvodu města Plzně 

b/ ukládá   provozovatelům   vozidel,   vyžaduje-li   to   zdolání mimořádných  naléhavých  
přepravních  potřeb,  provedení určitých přepravních   úkolů   nebo   omezení   provozu   

jejich  vozidel, nepřesahuje-li rozsah potřebu obvodu města Plzně 

c/  projednává a  schvaluje  organizaci  dopravy na  území obvodu města Plzně 

d/ navrhuje a provádí místní  šetření k umístění zastávky veřejné pravidelné autobusové 
dopravy, tj. její zřízení, zrušení a změnu 

e/  podílí  se  v souladu  s urbanistickými  záměry  a zásadami životního  prostředí na  

provozu, rozvoji  a modernizaci  městské hromadné dopravy 

f/  dává stanovisko  k zavedení  nebo změně  vedení linek městské hromadné autobusové,  

trolejbusové a tramvajové  dopravy po území obvodu města Plzně 

g/  navrhuje   umístění  zastávky  pravidelné   městské  hromadné autobusové, trolejbusové a 
tramvajové  dopravy, tj. její zřízení, zrušení a změnu 



 

 

h/  shromažďuje a  po prověření  společenské účelnosti projednává požadavky na úpravy 

jízdních řádů ČSAD a MHD s občany obvodu 

ch/  vyjadřuje   se  ke  zřízení   nebo  zrušení  nakládacích   a    vykládacích  stanic   dráhy  

nebo  ke   změně  jejich  výpravního oprávnění 

i/ navrhuje  pro drážní správní orgán  opatření, která se povinni činit uživatelé budov, jiných 
objektů, zařízení a pozemků v okolí dráhy při stavbě 

j/ rozhoduje o náhradě škody  způsobené v okolí dráhy při stavbě, údržbě nebo provozu 
drážních vedení, nedojde-li k dohodě 

k/ navrhuje snesení zrušené dráhy 

l/  účastní se na drahách periodické obhlídky přejezdů jednou za 5 let a doporučuje opatření 
k odstranění zjištěných závad 

m/ dává náměty  a požadavky na úpravu jízdních  řádů vlaků osobní přepravy 

n/ účastní se místního šetření  v rámci stavebního řízení dráhy a staveb na dráze 

o/ dává návrhy na zřízení nové železniční stanice (zastávky) 

p/  účastní  se  projednávání  návrhu  na  změnu názvu železniční stanice 

q/ předkládá doporučení pro vyjímky  pro jiné stavby než drážní v ochranném pásmu dráhy 

r/ vykonává státní správu nad místními a účelovými komunikacemi a dozor nad nimi 

s/ rozhoduje o uzavírkách a objížďkách místních komunikací 

t/ povoluje zvláštní užívání místních komunikací 

u/ určuje šířku pomocných pozemků u místních komunikací 

v/  rozhoduje  o  zařazení  účelové  komunikace  do sítě místních komunikací nebo zda má být 

z ní vyřazena 

w/  schvaluje operační  plán zimní  údržby místních  komunikací v obvodu města Plzně 

x/  zajišťuje  činnosti  spojené  s vypořádáním škod způsobených vozidly ozbrojených sborů 
na místních komunikacích 

y/  vykonává státní  správu nad  mosty (nadjezdy,  po nichž  jsou místní komunikace vedeny) 

na území obvodu města Plzně a dozor nad nimi 

z/ vykovává státní správu nad  podchody a lávkami na území obvodu města Plzně a dozor nad 

nimi 

  
  

2/ Na úseku sociálních věcí 

  

a/ v I. stupni řízení ÚMO Plzeň 1 - 8 rozhodují 

    - o dávkách sociální péče dle zákona o životním minimu a sociální potřebnosti 
    - peněžitém  příspěvku rodičům, kterým  se narodily 3  a více dětí 

    - peněžitém   příspěvku   na   úhradu   za   užívání   bytu nezaopatřeného osiřelého 
dítěte 

    - příspěvek na rekreaci dětí důchodce 
    - mimořádné výhody  pro těžce zdravotně postižené občany 



 

 

    - jednorázové peněžité a věcné dávky z úseku péče o staré a zdravotně postižené 

občany 
. na opatření zvláštních pomůcek 

. příspěvek na úpravu bytu 

. příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvl.úpravu motorového vozidla 

. příspěvek na provoz motorového vozidla a úhradu pojistného 

. příspěvek na individuální dopravu 

. příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči 

. příspěvek na topnou naftu a zakoupení top. tělesa a dalších spotřebičů 

. na  zřízení  a  změnu  připojení  telefonní  účastnické stanice 
    - opakované peněžité dávky 

. příspěvek na provoz telefonní stanice 

. příspěvek pro účastníka odboje a pozůstalé manžele po účastníku odboje 

. příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže 

. příspěvek nevidomým občanům 

. poskytování bezúročných půjček 

    . příspěvek na společné stravování  (dle § 48 vyhl. 182/91 Sb.) 

b/ dále rozhodují: 

    - v naléhavých případech o okamžitém umístění dítěte do náhradní výchovy 
nahrazující výchovu rodičů na dobu, než rozhodne soud 
    - o výchovných opatřeních podle zvl. předpisů 

    - o poskytnutí pečovatelské služby a úhrady za ní c/ vykonávají funkci opatrovníka 
nezletilých d/ vykonávají dohled nad nezletilým, pokud nebyl stanoven e/ navrhují  

soudu  nařízení  ústavní  výchovy  příslušným orgánem, omezení,  popř.  zbavení  
rodičovských  práv  a  zrušení ústavní výchovy a výchov. opatřeních uložených soudem 
f/ pečují o to, aby děti, které byly propuštěny z ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

byly přijaty do škol nebo zařazeny do vhodné přípravy na povolání g/ vedou evidenci 
obtížně vychovatelných dětí a spolupracují při jejich výchově h/ podávají soudu zprávy 

o skutečnostech potřebných pro roz-hodování výchově a výživě dětí ch/ pečují  o  
občany,  kteří  se  přechodně  ocitli v mimořádně obtížných situacích nebo v nich žijí i/ 
sledují vývoj  dětí, které  byly umístěny  do výchovy jiných občanů než rodičů j/ -

vykonává ÚMO  Plzeň 2 pro  ÚMO Plzeň  8  a ÚMO Plzeň  3 pro ÚMO   Plzeň 5, 6, 7 - 
. pečuje o to , aby mladiství, propuštění z výkonu trestu odnětí svobody byli přijati do 

škol nebo zařazeni do vhodné přípravy na povolání  či  pracovního  poměru  ,  případně  
,  aby byli vhodně ubytováni 
. účastní se trestního řízení proti mladistvím 

. spolupracuje  s ústavy pro  výkon vazby a  nápravně výchovnými 
ústavy pro mladistvé a se zařízeními, v nichž se vykonává ústavní 

nebo ochranná výchova 
  
  

3/ Na úseku vnitřní správy 

  

a/ zajištění voleb do zákonodárných sborů a zastupitelstech města a městských obvodů po 
stránce materiální, technické a organizační 

b/ přestupkové řízení 

    - projednávají  v I.  stupni  přestupky  ve  věcech,  které spravují 



 

 

    - projednávají v I. stupni přestupky proti veřejnému pořád-ku, přestupky proti 

majetku a proti občanskému soužití (svěřuje přímo zák.č. 200/90 Sb. § 53/l) 
    - projednávají v I. stupni i tzv. ostatní přestupky ve smyslu ust.§  53  odst.  3  zák.č.  

200/90  Sb.,  pokud  k jejich projednávání   nejsou   příslušné   jiné   správní   orgány 
(neprojednávají však přestupky na  úseku dopravy a na úseku ochrany životního 
prostředí) c/ na úseku vojensko-správní civilní obrany spolupůsobí při odvodním řízení 

a plní úkoly CO podle zvláštních předpisů d/ při  uplatňování  práva  shromažďovacího  
plní  úkoly  podle platných předpisů v rámci obvodu e/ na úseku ověřování listin a 

podpisů na listinách plní úkoly podle platných předpisů v plném rozsahu f/ na   úseku  
evidence  obyvatel,  hlášení   pobytu  občanů  a občanských průkazů plní úkoly podle 
platných předpisů v plném rozsahu g/ na úseku veřejných sbírek plní úkoly podle 

platných předpisů v plném rozsahu po projednání s finančním odborem MMP h/ při 
označování ulic a ostatních veřejných prostranství informují o návrzích město a 

postupují dle §§ 4 a 5 vyhl.č. 97/61 Sb. 
  
  

4/ Na úseku financí 

  

a/ správa místních daní a poplatků a jejich kontrola 

b/ povolování tombol s herní jistinou do 50 000 Kč a věcných loterií s herní jistinou do  

200 000 Kč 

c/ povolování k provozování hracích automatů 

d/ ukládání pokut za provozování loterií, tombol a hracích automatů bez povolení nebo 

v rozporu s povolením 

e/ vymáhání pokut na místě nezaplacených uložených Městskou policií v blokovém řízení 

  

  

5/ Na úseku bytového hospodářství a nebytových prostor 

  
v I. stupni řízení ÚMO Plzeň 1 - 4 rozhodují 

(ÚMO Plzeň 2 rovněž pro ÚMO Plzeň 8 a ÚMO PLzeň 3 rovněž pro ÚMO Plzeň 5,6,7) 

a/ rozhodují o  poskytnutí jednorázového  příspěvku na  opatření náhradního bydlení 
občanům,kteří uvolní byt v majetku ČR dle vyhl.č. 122/80 Sb. 

b/ u  nebytových prostor v majetku právnických a  fyzických osob rozhodují o udělení 
souhlasu k pronájmu místností, určených k provozování služeb a obchodu, v případech 
uvedených v § 3 odst.2 zák.č. 116/90 Sb. 

c/ u nebytových prostor v majetku právnických a fyzických osob rozhodují o udělení souhlasu 
k výpovědi nájmu v případech, uvedených v § 15 odst. 2 zák.č. 116/90 Sb. 

d/ vedou evidenci služebních bytů obvodu 

e/ rozhoduje o bytových náhradách dle  zák. č. 102/92 Sb. ve smyslu vyhl. č. 18/92 
Zastupitelstva města Plzně 

f/ provádí kontrolu splnění podmínek, stanovených § 706 OZ 

g/ vydávají  rozhodnutí   podle  §  5  OZ   v případě  neoprávněně obsazeného bytu 



 

 

h/ vydávají rozhodnutí  o úhradě za nebytové  prostory podle zákona č. 137/1991 Sb. a zákona 

č. 429/1991 Sb. 

  

  
6/ Na úseku požární ochrany 

  

a/ provádějí preventivní požární kontroly ve vyčleněných objektech, ve kterých správa Sboru 
požární ochrany neprovádí státní požární dozor 

b/ zabezpečují odbornou přípravu svých jednotek požární ochrany a požárních hlídek 
prostřednictvím  MPÚ a Městské správy požární ochrany 

c/ zpracovávají stanovenou dokumentaci požární ochrany 

d/ zřizují ohlašovny požárů 
e/ provádí preventivně výchovnou činnost 

f/ zabezpečují po materiální a finanční stránce potřeby požární ochrany 
g/ pravidelně projednávají stav na úseku požární ochrany a přijímají potřebná opatření 

h/ ukládají opatření k odstranění nedostatků, které mohou vést ke vzniku požáru nebo ke 

stížení záchrany osob a majetku a kontrolují plnění těchto opatření 

ch/ rozhodují o vyloučení věcí z užívání 

i/ navrhují MMP vydat  rozhodnutí o zastavení provozu 

j/ při plnění úkolů na úseku požární ochrany si poskytují vzájemnou pomoc, zejména při 
zdolávání požárů 

k/ pomáhají plnit úkoly na úseku požární služby civilní obrany 

l/ zabezpečují výstavbu a údržbu objektů a zařízení požární ochrany pro potřeby svého 

územního obvodu 

m/ spolupracují s orgány státní správy a sdruženími občanů při zabezpečování úkolů na úseku 
požární ochrany 

n/ vytvářejí předpoklady pro aktivní účast občanů na plnění úkolů podle předpisů o požární 
ochraně 

  
  
7/ Na úseku kultury 

  
a/ vedou evidenci ohlašovací povinnosti kulturních akcí 

b/ vydávají rozhodnutí dle vyhl.  MKČR č. 117/91 Sb. o zamítnutí žádostí o uspořádání 
veřejných produkcí 

  

  
  

  
  
8/ Na úseku školství 

  



 

 

 - projednávají  přestupky na úseku  školství a výchovy  mládeže dle § 31 odst. 1 zák. č. 

200/90 Sb. 
  

  
9/ Na všech úsecích 

  

a/ provádějí výkon rozhodnutí podle § 73 správního řádu 

b/ rozhodují o snížení nebo prominutí správních poplatků 

  
  
B) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 - 8 

  
  

Přenesenou působnost na úsecích 1 - 7 vykonává ÚMO Plzeň 3 rovněž pro ÚMO Plzeň 

6,7, pokud není v textu uvedeno jinak 

  

  

1/ Na  úseku   vodního  hospodářství  a   vodohospodářského  dozoru vykonává  

ÚMO Plzeň 1 - 6 a 8 

  
a/ upravují, omezují, popř. zakazují podle § 5 odst.3 vodního zákona obecné užívání 

povrchových vod, nejde-li o vody v rybnících nebo jiných vodních nádrží rybářsky 
obhospodařovaných 

b/ omezují nebo jinak upravují zásobování pitnou vodou, popř. její  užívání  při  nedostatku  
pitné  vody  a  rozhodují ve sporech o přednostní určení  pitné vody z veřejného vodovodu dle 
§ 30 odst. 3 vod. zákona 

c/ ukládají tomu, kdo poškodí veřejnou kanalizaci nebo veřejný vodovod  nebo  ohrozí  jejich  
provoz,  provést  opatření k odstranění závadného stavu v případech, kdy tato opatření 

nevyžadují povolení 

d/ povolují  odběr a jiné užívání  povrchových a podzemních vod podle § 8 odst 1 písm. a/,b/ 
vod. zákona v množství do 0,5 l/sec pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 

  

  

2/ Na úseku ochrany ovzduší 

  
a/ kontrolují  dodržování povinností  provozovateli malých  zdrojů znečišťování 

b/ kontrolují vypouštění tmavého kouře 

c/  ukládají  pokuty  provozovatelům  zdrojů  znečišťování, kteří nesplňí opatření orgánu 

ochrany  ovzduší vyplývající ze smogového regulačního  systému, provozovatelům  velkých a  
středních zdrojů znečišťování za překročení emisního limitu pro tmavost kouře 

d/ zpřístupňují veřejnosti informace o kvalitě ovzduší 

3/ Na úseku odpadového hospodářství 

  



 

 

a/ plní úkoly obce podle § 27 odst. 1 písm. b), c), d) a e) zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

b/ kontrolují plnění povinností na úseku nakládání s odpady, 

c/  ukládají sankce podle § 39 zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech za neplnění povinností  

na úseku nakládání s odpady. 

  

4/ Na úseku zemědělství a ochrany půdy 

  
dle § 14 zák. č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF 

a/ ukládají  podle § 2 odst.  3 změnu kultury zemědělské  půdy na pozemcích o výměře do  

1 ha 

b/ ukládají podle  § 3  odst. 3  odstranění závad zjištěných při dozorové a kontrolní činnosti 

c/ udělují podle  § 5 odst. 2 souhlas  k návrhům územně plánovací dokumentace  zón nebo  
k návrhům  územně plánovacích podkladů, které vycházejí ze schválených územních plánů 

sídelních útvarů 

d/ udělují pokuty podle § 20 

  

  
5/ Na úseku veterinární péče  

  
vykonává ÚMO Plzeň 1-8 

a/ v dohodě s příslušným  orgánem státní veterinární správy určují místa pro trhy určené 

k prodeji potravin a surovin živočišného původu místa výstav, trhů, přehlídek nebo soutěží 
zvířat, popř. svodů zvířat pro  jiné účely a povolují jejich  konání dle zák. č. 475/1991 Sb. o 

působnosti orgánů veterinární péče 

b/ zajišťují pokyny MMP v oblasti veterinární péče 

  

  

6/ Na úseku ochrany přírody, zeleně a lesního hospodářství 

  
a/ vedou přestupková řízení za poškození životního prostředí dle zák.č.200/90 Sb. 
v případě neoprávněného či neodborného zásahu  do zeleně,  jestliže nelze  uplatnit 

ustanovení zákona speciálního  

b/ ukládají pokuty podle zák. č. 114/92 Sb. za přestupky dle § 87 odst. 1 písm. e) odst. 2 

písm. e), i) odst. 3 písm. d) a za protiprávní  jednání podle § 88 odst. 1  písm. c) ve svém 
územním obvodu mimo území zvláště chráněná  

c/ v rámci  stavebního  řízení  vydávají  stanoviska k překopům trávníků v případech, že 

stavbou nebude dotčena vzrostlá zeleň  

d/ spolupracují s OŽP  MMP  při zajišťování  ochrany významných krajinných prvků  

e/ evidují a vydávají lovecké lístky, evidují lovecké brokové zbraně-provádí ÚMO Plzeň1- 
8  

f/ evidují a vydávají rybářské lístky - provádí ÚMO Plzeň 1 - 8  



 

 

g/ na základě  zák. č. 114/92 Sb. -  § 76 odst. 1 písm.  c) vedou přehled o veřejně 

přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách v obvodu své územní 
příslušnosti podle  § 63 odst.  1 t.z.   

h/ na základě závazného stanoviska  OŽP MMP vydávají podle zákona č. 114/92  Sb. § 76 
odst.  2 písm. e) souhlas  ke zřizování či rušení účelových  komunikací, stezek a pěšin  
podle § 63 odst.  1 t.z. 

  

  

C) Výkon přenesené působnosti ÚMO, ve kterých byl zřízen stavební úřad 

  
  

Na úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy a rozvoje města 
  

a/ podávají podněty  k pořízení  územně plánovací  dokumentace a územně plánovacích 
podkladů 

b/ vydávají územní rozhodnutí pro umístění jednoduchých staveb typu rodinného  objektu  

a  přípojky  k nim a  územní rozhodnutí pro umístění  jednoduchých  staveb  ostatních  se  
souhlasem OSS MMP     a   dále   rozhodnutí   o   umístění   informačních,  reklamních     a 

propagačních zařízení 

c/ rozhodují ve věcech, o nichž je příslušný dle stavebního     řádu - části druhé, třetí a 
čtvrté - rozhodovat stavební úřad 

d/ shromažďují územní rozhodnutí, stavební povolení, kolaudační rozhodnutí vč. 
příslušných projektů a jiná opatření týkající     se staveb spolu s veškerými souvisejícími 

písemnostmi do dvou  let po jejich vydání, nejpozději do dvou let po kolaudaci     stavby a 
předávají je následně k archivaci stavebnímu archivu     MMP 

   e/ vykonávají státní stavební dohled nad prováděním, využíváním a odstraňováním staveb 

   f/ přijímají  ohlášení  drobných  staveb,  stavebních  úprav  a udržovacích prací, příp. 
   stanoví,že jejich provedení vyžaduje     stavební povolení 

   g/ vyměřují správní poplatky, rozhodují o přestupcích občanů a deliktech organizací podle 
   zvláštních předpisů 
  

  
D)  Výkon přenesené  působnosti ÚMO  Plzeň 3  vykonávaný pro celé město 

  
  
1/ Na úseku zdravotnictví 

  
 - vymáhání pohledávek úhrady nákladů za pobyt, ošetření a dopravu do záchytné 

protialkoholní stanice v Plzni 
  
  

2/ Na úseku živnostenského podnikání 

  

 - výkon přenesené působnosti v rozsahu zákona č. 455/91 Sb.  o živnostenském podnikání, 
týkající se živností volných pro celé město (působnost obecního živnostenského úřadu dle 
§ 3 zák.č. 570/91 Sb. o živnostenských úřadech) 



 

 

  

  
3/ Na úseku vnitřní správy 

  
a/ veškerá matriční agenda s výjimkou: 

   - vedení sbírky matričních listin a provádění záznamů změn v těchto listinách 

   - evidence matričních obvodů a provádění zkoušek matrikářů 
   - provádění legalizace matričních dokladů pro cizinu 

   - dávání pokynů matrice k provedení záznamů  rozhodnutí cizozemských úřadů a 
soudů b/ agenda hlášení ztrát a nálezů: 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v celém rozsahu 

   - prozatímní správa na úseku ztrát a nálezů 
c/ agenda státního občanství 

   - plnění úkolů podle platných předpisů v celém rozsahu 
  
  

4/ Na úseku financí a cen 

  

a/ cenová agenda svěřená zákonem ČNR č. 265/91 Sb. do působnosti  obcí, s výjimkou 
obecně  závazných opatření  pro celé území města 

b/ vymáhání pořádkových dopravních pokut uložených na celém území města 

  
  

  
  
  

  
E) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 3 pro ÚMO Plzeň  7 

  
  
Na úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy a rozvoje  města 

  
a/ vydávají územní rozhodnutí pro umístění jednoduchých staveb typu rodinného objektu a 

přípojky k nim, dále o umístění informačních reklamních a propagačních zařízení 

b/ rozhodují ve věcech, o nichž  je příslušný podle stavebního řádu 

    - části druhé, třetí a čtvrté - rozhodovat stavební úřad pro stavby drobné na ohlášení a 

jednoduché stavby rodinného objektu c/ shromažďují územní rozhodnutí, stavební 
povolení, kolaudační rozhodnutí vč. příslušných projektů a jiná opatření týkající   se   

staveb   spolu   s veškerými  souvisejícími písemnostmi do dvou let po  jejich vydání, 
nejpozději do dvou let po  kolaudaci stavby a předávají je následně k archivaci 
stavebnímu archivu MMP d/ vykonávají státní stavební dohled nad prováděním, 

využíváním a odstraňováním staveb e/ přijímají  ohlášení  drobných  staveb,  stavebních  
úprav  a udržovacích  prací, příp.  stanoví, že  jejich provedení vyžaduje stavební 

povolení f/ vyměřují  správní poplatky, rozhodují o  přestupcích občanů a deliktech 
organizací  podle zvláštních předpisů 

  

  



 

 

F) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 pro celé město 

  

  

Na úseku zdravotnictví 

  

 - vymáhání pohledávek částečné úhrady nákladů za pobyt nezletilých dětí v Kojeneckém 

ústavu v Plzni 
  

  
G) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 3 pro ÚMO Plzeň 5,6,7 a ÚMO Plzeň 2  

pro ÚMO Plzeň 8 

  

  

1/ Na úseku financí a cen 

  
 - uzavírání smluv  o poskytování příspěvku  na individuální bytovou výstavbu 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  

PŘÍLOHA Č. 5 
  
Směrnice pro užívání znaku a praporu města Plzně  

  
1. Město Plzeň,  jeho orgány  a organizace  mohou užívat  městského znaku a 
praporu v městských barvách, pokud není zvláštním zákonem stanoveno jinak. 

2. Městského znaku a praporu používá město, jeho orgány a organizace za účelem 
reprezentace a propagace zpravidla: 

a) v záhlaví listin a jiných písemných dokumentů, 
b) na propagačních tiscích a publikacích městského charakteru, c) k vnějšímu   
označení  budov   nebo  místností  používaných organizacemi řízenými a  

spravovanými Magistrátem města Plzně, úřady městských  obvodů a úřady 
městských  částí, pokud nejsou povinny užívat státního znaku, 

d) na orientačních a propagačních tabulích, 
e) na štítech označujících movitý  majetek ve správě města a jeho organizací,  
popřípadě   i  přímo  na   některých  majetkových předmětech, f) na  služebních   

odznacích  a   vysačkách  zaměstnanců   MMP a  pracovníků, jejichž  úkolem je  
ochrana veřejného  pořádku, ochrana  majetku  ve  správě   města  a  jeho  organizací,  

na stejnokrojích pracovníků některých organizací města Plzně, 
g) na různých upomínkových předmětech. 

  



 

 

3. Rada města Plzně může  povolit, po vyjádření Archívu města Plzně, užívání 

městského znaku a praporu  i jiným podnikům a organizacím na  základě  písemně  
odůvodněné  žádosti  a  nákresu  o  způsobu umístění znaku. Za udělení povolení 

k užívání znaku lze požadovat příslušnou peněžitou úplatu. Užívání praporu je 
bezplatné. 
4. Všichni uživatelé městského znaku a praporu musejí dbát o to, aby se  těchto  

symbolů  užívalo  důstojným  způsobem  a  nedocházelo k jejich poškozování. 
5. Dohled na  správné a  důstojné užívání  městského znaku  provádí odbor 

vnitřních věcí Magistrátu města Plzně, který může používání znaku zakázat těm 
uživatelům, kteří nedodržují tuto směrnici. 
6. Porušení  této  směrnice  se  postihuje  podle  obecně  závazných předpisů 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  

PŘÍLOHA Č. 6 

S T A T U T 

  

Ceny města Plzně 

Oddíl 1 

Článek 1 

  
Cena města Plzně  se uděluje za významná díla  a objevy v oboru lékařství,  přírodních a  
společenských věd,  za vynálezy, technický rozvoj a významná díla v oblasti umění. Cena se 

uděluje jednotlivcům a kolektivům každoročně k významným výročím s odměnou 10 000 
Kčs. 

  
článek 2 

1.   Vyznamenané   osobě  nebo  vyznamenanému   kolektivu  (dále  jen „vyznamenaná 

osoba“)se současně s udělenou cenou odevzdá listina o udělení ceny. 

2. K udělené ceně může být odevzdána i plaketa. 

3. Vyznamenané  osobě  náleží  titul  „Nositel  Ceny  města Plzně“. 
Členové   vyznamenaného  kolektivu   mohou  užívat   titul  „Člen kolektivu 
vyznamenaného Cenou města Plzně“. 



 

 

  

Oddíl 2 

Projednávání návrhů 

článek 3 

  
1. Návrh na  udělení Ceny  města Plzně  mohou předkládat radě města Plzně  ve  

lhůtě  radou  určené  členové  zastupitelstva a komisí a dále rady městských obvodů. 
2. Každý návrh musí být řádně zdůvodněn. 

  
článek 4 

  

1. K projednání předložených návrhů  zřídí rada města  Plzně komisi pro 
udělování  cen (dále jen  „komise“) jako svůj  poradní orgán, v jejímž  čele  je  

primátor  města  Plzně.  Komise  se skládá ze zástupců zastupitelstva města Plzně a 
městských obvodů, popřípadě z představitelů  výroby,  vědy,  techniky,  umění,  
publicistiky a dalších oborů kultury. 

2. Komise  zhodnotí předložené  návrhy a  předloží radě  města Plzně 
zdůvodněný návrh na udělení ceny. 

  

Oddíl 3 

Udělování cen 

článek 5 

  

1. Cenu města Plzně uděluje zastupitelstvo města Plzně na návrh rady města Plzně. 
2. Cenu odevzdává vyznamenané osobě jménem města Plzně jeho primátor. 

  

  
článek 6 

  
Cenu města Plzně nelze udělovat za celoživotní zásluhy. 

  

  

článek 7 

  
Zemře-li vyznamenaná osoba, ponechá se její rodině listina o udělení ceny, jakož i plaketa, 
byla-li při udělení ceny odevzdána. 

  
  

článek 8 

  
Zastupitelstvo města Plzně odejme na návrh rady listinu udělení ceny a plaketu, jestliže se 

vyznamenaná osoba stala nehodnou mít udělenou cenu, nebo vyšlo najevo, že cena byla 
udělena nezaslouženě. 

  
  

článek 9 



 

 

  

Usnesení  zastupitelstva  města  Plzně  o  udělení  ceny  se vyhlásí obvyklým způsobem, 
popřípadě i v denním tisku. 

  
  

článek 10 

  
Tento statut nabývá účinnosti dnem jeho schválení. 

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

PŘÍLOHA Č. 7 

Z á s a d y 

pro udělování čestného občanství města Plzně  

  

1. Čestné  občanství  města  Plzně  je  výrazem uznání za mimořádné zásluhy  o  rozvoj  

města  Plzně,  o  rozvoj kultury, přátelství, spolupráce a upevňování mírového soužití 
národů. 
2. Čestné občanství  města Plzně může být  uděleno nejen občanům ČR, ale i občanům 

cizí státní příslušnosti. 
3. Čestné  občanství města Plzně je  udělováno zastupitelstvem města Plzně. 

4. Návrhy na  udělení  čestného  občanství města  Plzně předkládají zastupitelstvu   
města  Plzně   prostřednictvím  rady   zpravidla jednotlivé komise  nebo odbory Magistrátu  
města Plzně nebo  rady městských obvodů . Přípravné  práce na udělení čestného občanství 

zajišťuje odbor vnitřních věcí ve spolupráci s navrhovatelem. 
5. Rozhodnutí o  udělení čestného  občanství města  Plzně odevzdává vyznamenanému 

jménem  města Plzně primátor  zpravidla na zasedání zastupitelstva města nebo při jiné 
slavnostní příležitosti. 
6. Při  udělování  čestného  občanství  obdrží  vyznamenaný listinu o jeho udělení, jež je 

opatřena symboly města. Čestní občané jsou zapisováni do Pamětní knihy města Plzně. 
7. Čestné občanství města Plzně je poctou. 



 

 

8. Zastupitelstvo  města Plzně, nebo  v neodkladných případech  rada města Plzně, zbaví 

čestného občanství  toho, kdo se stal nehodným projevené  pocty,  nebo  vyjde-li  najevo,  
že  mu  bylo  uděleno nezaslouženě. 

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

(k čl. 9 odst.2 Statutu města Plzně)     PŘÍLOHA Č. 8 

  
  

Nemovitý majetek města Plzně, svěřený městským obvodům Plzeň 1-8 

  
stav k 18.10.1993 

  
  

MO Plzeň 1 

  
1. Budova ÚMO, alej  Svobody 60, č.p.882 se stav.parc.č.11319/109 a 11319/110 v k.ú. 

Plzeň 
2. hasičárna Bolevec, č.p. 15 se stav.parc.č.135 v k.ú.Bolevec 

3. stavební  dvůr  Štikova  ul.,  pozemek  parc.č.  254/1 v k.ú. 
Bolevec (býval užíván jako skládka materiálu pro akce Z 

  

  
MO Plzeň 2 

  



 

 

1. Bývalý MNV,  Na Hradčanech  č.p.150 s parcelou č.110  v k.ů. Koterov 

2. Hasičská zbrojnice Koterovská náves 15, č.p. 27, s parcelou č. 127 v k.ú. Koterov 
3. sklad ÚMO 2,  U krytu 6, č.p. 72, parc.č. 106 v k.ů. Koterov 

4. bývalý  MNV  +  hasičská  zbrojnice,  Na  Rychtě 17, č.p. 13, parc.č. 24, v k.ú. 
Hradiště 
5. skladová  hala v Modřínové  ul., k.ú. Plzeň  (bez pozemku, jen stavba) 

6. garáž - sklad v Boetingerově ul., na pozemku parc.č. 8400/18 v k.ú. Plzeň 
  

  
MO Plzeň 3 

  

1. pavilon Heyrovského 38, č.p.  472, s poz.parc.č. 12908, v k.ú.  Plzeň 

2. budova býv.  MNV Radobyčice č.p. 77, s poz.parc.č. 23, v k.ú.    Radobyčice 

3. požární  zbrojnice a garáž pro  pořární vozy Doudlevce, Mostní ul. 6,č.p. 157, s pozemkem 
parc.č. 395 a parc.č. 394/1, v k.ú.  Doudlevce 

4. budova  ÚMO Plzeň 3, Klatovská  tř.10, č.p.348, na poz.parc.č.    10050 a parc.č. 10052/2 

v k.ú. Plzeň 

5. budova požární  zbrojnice  Skvrňany  na poz.parc.č.  270/72 a 270/73 v k.ú. Skvrňany 

  
  
MO Plzeň 4 

  
1.  požární  zbrojnice,   Hřbitovní  3,   č.p.863,  s pozemkem parc.č.2218 a 2220/1 v k.ú. 

Doubravka 

2.  domek u  kina, Červenohradecká 58, č.p. 6,  s poz.parc.č. 91/1 a 91/2 v k.ú. Červený 
Hrádek 

3.  požární  zbrojnice   Červenohrádecká  48,   č.p.53,  pozemek parc.č.168/1 v k.ú. Červený 
Hrádek 

4.  požární zbrojnice  Zemědělské nám.,  s poz.psrc.č.  7, v k.ú. Bukovec 
5.  požární zbrojnice  parc.č. 60/2 v k.ú. Újezd  - pouze stavby - na cizím pozemku TJ Újezd 
6.  budova ÚMO Plzeň 4 - pouze stavba bez pozemků 

  
  

MO Plzeň 5 - Křimice 

  
1.  budova ÚMO  Prvomájová ul. č.p.100 se stav.parc.č. 181 v k.ú.     Křimice 

2.  nová   hasičská  zbrojnice,  ul.  Průkopníků   č.p.  465,  se stav.parc.č. 897/7 a 
poz.parc.č.897/6 v k.ú. Křimice 

3.  budova  staré  hasičské  zbrojnice  na pozemku  parc.č.590 v k.ú.Křimice 

  

  

MO Plzeň 6 - Litice 

  

1. budova ÚMO, č.p. 96 se stav.parc.č.437, v k.ú. Plzeň 
2. požární zbrojnice č.p. 25, na parc.č. 38 v k.ú. Litice 



 

 

  

  
MO Plzeň 7 - Radčice 

  
1. budova ÚMO č.p. 9, s poz.parc.č. 1/1 v k.ú. Radčice 
2. požární zbrojnice  Jilmová ul.,  se stav.parc.č.  89, v k.ú. Radčice 

  
  

MO Plzeň 8 - Černice 

  
1.  budova ÚMO, Štefánikova 102, č.p.39, s poz.parc.č. 331, v k.ú. Černice 

2.  požární  zbrojnice s poz.parc.č.  122/1, 122/2 a  122/4 v k.ú. Černice 
3.  montovaná   hala   (sklad),   budovaná   v akci   „Z“   na poz.parc.č.332/1  a 33/2, v k.ú. 

Černice 
  
  

  
  

  
MMP, dne 18.10.1993 
  

N>to,  že  je nesprávné, 
e/ svolává  porady  starostů   městských  obvodů  ke  koordinaci společných  úkolů  

informaci  o  závěrech  z tohoto  jednání předkládá nejbližšímu zasedání rady města 

f/ předkládá  zastupitelstvu zprávu  o své  činnosti za uplynulé čtvrtletí 

  

/4/ Podrobnosti   v zastupování   primátora   jeho  náměstky  nebo  dlouhodobě   uvolněnými  
členy   Rady  a   zmocnění  k podpisu jednotlivých  právních  úkonů  jménem  Města  Plzně a 

Magistrátu města Plzně stavoví „Podpisový řád města Plzně“, který schvaluje Rada města 
Plzně 
  

Náměstci primátora 

čl. 20 

  
/1/ Primátor města  Plzně má zpravidla  4 náměstky, kteří  zastupují primátora v době jeho 
nepřítomnosti  a plní úkoly  primátora na úsecích vymezených radou 

/2/ Zastupitelstvo  města může  dlouhodobě uvolnit  další členy rady pro výkon funkcí, jejichž 
náplň určí rada. 

  
Orgány rady města 

čl. 21 

  
/1/ Rada  města  Plzně  zřizuje  tyto své orgány: 

    - komise 
    - odbory 
    - pomocné aktivy trvalé nebo dočasné k řešení konkrétního úkolu 



 

 

    - zvláštní  orgány,  jejichž   ustavení  předpokládají  zvláštní obecně  platné právní  

předpisy  (např.  komise péče  o rodinu a dítě, komise povodňová, správa sboru požární 
ochrany) 

  
/2/ Rada  svým  usnesením  stanoví  složení  orgánů  rady  a  jejich strukturu,  počet  členů   
nebo  pracovníků,  jmenuje  vedoucího odboru, volí předsedu komise. 

/3/ Předseda komise a vedoucí odboru  jsou odpovědni za svou činnost na úseku samostatné 
působnosti radě,  která je řídí a ukládá jim úkoly. 

  
  
  

  
  

        Tajemník 

čl. 22 

  

/1/ V čele Magistrátu města Plzně je tajemník Magistrátu města Plzně 

  

/2/ Tajemník úřadu města: 

a/ je nadřízený všem pracovníkům Magistrátu města Plzně 

b/ plní  funkci   statutárního  orgánu   zaměstnavatele  podle zvláštních předpisů 

c/ navrhuje radě  města organizační  strukturu Magistrátu města Plzně a platy vedoucích 
odborů 

d/ zabezpečuje prostřednictvím pracovníků Magistrátu města Plzně plnění usnesení 
zastupitelstva města a rady města, 

e/ koordinuje  a kontroluje činnost  pracovníků Magistrátu města Plzně a stanoví jejich 

platy podle zvláštních předpisů 

f/ zúčastňuje  se zasedání  zastupitelstva města  a schůzí  rady města s hlasem poradním, 

g/ ze své činnosti v oblasti samostatné působnosti je odpovědný radě   města  Plzně   a  
primátorovi,   v oblasti  přenesené působnosti je odpovědný primátorovi 

h/ svolává  porady  tajemníků  městských  obvodů  ke koordinaci společných  úkolů a  

informuje o  závěrech těchto  porad radu města na nejbližším zasedání. 

  

Komise rady města 

čl. 23 

  

/1/ Komise  je  iniciativním,  poradním  a  kontrolním  orgánem rady města, které se odpovídá 
ze  své činnosti. Předkládá ji také svá stanoviska a náměty. 

/2/ Komise  plní zejména  úkoly uložené  jí radou  města a předkládá radě  města  zprávy  o  
plnění  těchto  úkolů  i  o  své celkové činnosti. 

/3/ Při  plnění   uložených  úkolů  radou   a  při  naplňování   své iniciativní  a kontrolní  

funkce komise  spolupracuje s dalšími komisemi  rady města  a pomáhá  obdobným komisím  
obvodních rad, zejména výměnou a zobecňováním zkušeností i metodickou činností. 



 

 

  

Magistrát města Plzně 

čl. 24 

  

/1/ Magistrát  města Plzně  tvoří primátor,  jeho náměstci, tajemník a další pracovníci 
magistrátu  

V čele  magistrátu  stojí  primátor,  který zastupuje magistrát navenek. Za  řádný chod 
magistrátu  zodpovídá tajemník z titulu svého  postavení vedoucího  organizace.  MMP  se 

člení  na úřady v jejichž čele stojí ředitel úřadu. 

/2/ Magistrát  města  zajišťuje  pracovněprávní  a  mzdovou  agendu, zajišťuje  celkový  servis  
informací,  vytváří  vhodné pracovní podmínky  pro výkon  funkcí  členů  zastupitelstva a  pro 

plnění úkolů pracovníky magistrátu a  vykonává další činnosti stanovené Organizačním řádem 
MMP. 

Na úseku samostatné působnosti plní v mezích stanovených v čl.6 odst. l a 2 a v hlavě  IV. 
tohoto statutu úkoly uložené mu radou města. 

Na úseku  přenesené působnosti plní  úkoly vyplývající z čl.9 a přílohy č.3. 

/3/ Magistrát  města  je  výkonným  orgánem  rady  při  plnění úkolů zakladatele  právnických  
osob  a  zařízení  zřizovaných  městem Plzní. 

/4/ Město  Plzeň zřizuje jako svůj odborný ústav Archiv města Plzně. 

  
          Odbory 

čl. 25 

  

/1/ Rada města  zřizuje pro jednotlivé úseky  činností odbory. Odbor je  výkonným  orgánem  
rady  města  a  je  složen  z pracovníků Magistrátu města Plzně 

/2/ Podrobný  popis  činností  odborů  v členění  na úkoly na úseku samostatné  působnosti a  

na úseku  přenesené působnosti stanoví Organizační řád Magistrátu města Plzně 

  

          Aktivy 

čl. 26 

  

Rada  města a  její orgány  mohou zřizovat  trvalé nebo  dočasné aktivy  jako  poradní,  
iniciativní  a  kontrolní orgány. Orgán, který aktiv  zřídil stanoví jeho název,  jmenuje a 

odvolává jeho členy a vymezuje jeho úkoly. 

  
         hlava VI. 

Orgány městských obvodů 

čl. 27 

  
/1/ Orgány městských obvodů jsou: 

    a) obvodní zastupitelstvo 

       1. městský obvod Plzeň 1                 maximálně 30 členů 
       2. městský obvod Plzeň 2                 maximálně 30 členů 



 

 

       3. městský obvod Plzeň 3                 maximálně 30 členů 

       4. městský obvod Plzeň 4                 maximálně 30 členů 
       5. městský obvod Plzeň 5 - Křimice       maximálně 11 členů 

       6. městský obvod Plzeň 6 - Litice        maximálně 13 členů 
       7. městský obvod Plzeň 7 - Radčice       maximálně  9 členů 
       8. městský obvod Plzeň 8 - Černice       maximálně  9 členů 

    b) obvodní rada 
       - počet členů rady stanoví obvodní zastupitelstvo 

       - v městských obvodech s méně než 15 členy zastupitelstva plní úkoly obvodní rady 
starosta 

    c) starosta a jeho zástupce 

       - městské obvody, kde je zvolena obvodní rada, mohou ustavit 2 zástupce starosty 
    d) orgány rady 

       - komise - ustavení kontrolní a finanční komise je povinné 
       - odbory 
       - zvláštní orgány - stanoví-li tak zvláštní předpis 

e) úřad městského obvodu - funkce tajemníka se zřizuje na všech obvodech 

  

/2/ Při výkonu samostatné působnosti, svěřené městským obvodům v článku 6 odst.3 a 4 
tohoto statutu, obvodní zastupitelstvo: 

    - schvaluje  program rozvoje  obvodu, kontroluje  jeho plnění  a přijímá opatření 

k jeho realizaci 
    - schvaluje rozpočet obvodu a vyúčtování výsledků hospodaření 

    - zřizuje a ruší účelové fondy po projednání s radou města 
    - rozhoduje  o majetkoprávních  úkonech týkajících  se svěřeného majetku  podle 
§36a  odst.  5  zákona za  podmínek stanovených v článku 10 tohoto statutu 

    - zřizuje a ruší účelová zařízení úřadu městského obvodu 
    - schvaluje  stanoviska  městského  obvodu  k otázkám,  jejichž řešení spadá do 

pravomoci zastupitelstva města 
    - schvaluje jednací řád obvodního zastupitelstva 
    - stanoví počet členů obvodní rady 

    - volí  ze  svých  řad  starostu,  jeho  zástupce a další radní, odvolává je z funkce a 
rozhoduje o jejich dlouhodobém uvolnění ze zaměstnání 

    - hospodaří  s majetkem jiných  právnických nebo fyzických  osob dle § 18 zák. 
410/92 Sb. 
    - rozhoduje o stížnostech a námitkách  k činnosti obvodní rady v otázkách samostatné 

působnosti 
    - vyhlašuje referendum po projednání s radou města 

    - volí a odvolává přísedící Okresního soudu Plzeň-město, jejichž bydliště nebo 
pracoviště se nachází na území obvodu 

  

/3/ Obvodní rada 

a) při výkonu samostané působnosti  svěřené městským obvodům dle čl.6 odst. 3 

a 4 tohoto statutu: 
       - zabezpečuje hospodaření městského  obvodu podle schváleného rozpočtu a 
zajišťuje plnění programu rozvoje obvodu 

       - vyhlašuje a schvaluje rozpočtové provizorium 
       - schvaluje rozdělení  a použití prostředků z fondu rezerv a rozvoje 



 

 

       - rozhoduje  o prodeji a koupi  movitého majetku přesahuje-li cena  jednotlivé  

věci  částku   20  000,-Kčs.  Postup  při rozhodování stanoví rada samostatným 
usnesením 

       - schvaluje  stanoviska městského  obvodu k otázkám, jejichž řešení spadá do 
pravomoci rady města 
       - schvaluje jednací řád obvodní rady 

       - schvaluje organizační řád městského obvodu, stanoví vnitřní strukturu  úřadu  i  
jednotlivých  odborů  a podrobný výčet jejich činností 

       - zřizuje  a  ruší  komise,  odbory  a  aktivy,  ustanovuje a odvolává členy komisí 
a jejich předsedu, jmenuje a odvolává vedoucí odborů 
       - rozhoduje o  organizační struktuře  ÚMO a  stanoví celkový počet pracovníků 

ÚMO 
       - jmenuje a odvolává tajemníka ÚMO po projednání s tajemníkem MMP a 

stanoví jeho plat podle zvláštních předpisů 
       - stanoví   plat  starostovi  a   zástupcům  starosty  podle zvláštních předpisů 
       - na návrh tajemníka rozhoduje o platech vedoucích pracovníků 

       - řídí činnost komisí, tajemníka  a vedoucích odborů a ukládá jim úkoly v oblasti 
samostatné působnosti 

       - připravuje  návrhy pro  jednání obvodního  zastupitelstva a zabezpečuje plnění 
jeho usnesení 
       - provádí rozhodnutí referenda, pokud bylo vyhlášeno obvodním zastupitelstvem 

       - prohlašuje  náhradníka za  člena obvodního  zastupitelstva, pokud došlo 
k uprázdnění mandátu 

       - projednává a řeší návrhy,  připomínky a podněty k činnosti orgánu městského 
obvodu adresované radě 
       - při  zabezpečování  veřejného  pořádku  ukládá úkoly územně příslušnému   

orgánu   policie   ČR   a   městské   policie prostřednictvím příslušného velitele 
       - ukládá právnickým  osobám v případě  ohrožení hospodářského nebo  

veřejného  života  povinnost  pomoci při odstraňování následků  mimořádné události  
a rozhoduje  o úhradě nákladů i o  náhradě  škody  při  poskytování  pomoci  a 
koordinuje v těchto věcech postup s radou města 

       - ukládá pokuty podle §§ 47-51 zákona za podmínek stanovených v článku 6 
odst.3 písmeno h) tohoto statutu 

       - rozhoduje o dalších  otázkách samostatné působnosti svěřené městskému  
obvodu,  které  si  vyhradí  předem,  t.j.  před rozhodnutím  orgánu  jinak  
příslušného,  pokud  nepatří do pravomoci obvodního zastupitelstva 

  
b) při výkonu přenesené působnosti v mezích stanovených v článku 9 odst. 1, 3,  

5 a 6 tohoto statutu  plní obvodní rada úkoly, které nesvěřila organizačním řádem 
odborům nebo komisím 

  

/4/ Starosta  a  jeho  zástupce   plní  úkoly  stanovené  zákonem  a organizačním  řádem úřadu  
městského obvodu.  Starosta nebo jeho zástupce mají  právo účastnit se  jednání rady města  a 

zasedání zastupitelstva města s hlasem poradním. 

  
/5/ Úřad městského obvodu tvoří  starosta, jeho zástupce (zástupci), tajemník a další 

pracovníci úřadu. V čele úřadu stojí starosta. Úřad  městského  obvodu  zajišťuje  pracovně-
právní  a mzdovou agendu,  informační servis,  vytváří vhodné  pracovní podmínky pro výkon  

funkcí členů obvodního zastupitelstva  a pro plnění úkolů  pracovníky  úřadu  apod.  a  dále  



 

 

vykonává samostatnou působnost dle čl. 6 odst. 3 a 4 statutu a přenesenou působnost dle čl. 9 

odst. 1, 3, 5, 6 statutu. 

Organizační řád úřadu městského obvodu stanoví vnitřní členění úřadu, výčet pracovních 

náplní  jednotlivých pracovišť a další skutečnosti důležité pro řádný chod úřadu. 

Podpisový řád  stanoví osoby oprávněné  k podpisu jednotlivých listin. 

  

        hlava VII. 

Vztahy orgánů města a městských obvodů 

čl.28 

  
/1/ Orgány  města a  orgány městských  obvodů vykonávají samostatnou působnost  v mezích  

stanovených článkem  6 tohoto  statutu jako nezávislé  samosprávné  orgány,  které  vzájemně  
respektují svá stanoviska,  vyjádření a  návrhy  učiněné  v zájmu  občanů města a činí  

všechny  kroky  k tomu,  aby  rozdílné názory nebyly na překážku přijetí optimálních 
rozhodnutí a usnesení. 

/2/ Primátor a  starostové jednotlivých obvodů  mají právo zúčastnit se jako  hosté zasedání 

zastupitelstev  (rad města či  městských obvodů) jichž nejsou členy a to s hlasem poradním 

/3/ Magistrát  města Plzně  je nadřízen  úřadům městských  obvodů ve věcech přenesené 

působnosti a svěřené státní správy. Přezkoumává rozhodnutí úřadů  a orgánů městských 
obvodů  ve správním řízení,     kontroluje   a  koordinuje   jejich  činnost   a  poskytuje  jim     
metodickou   pomoc.  Svolává   a  zabezpečuje   společné  porady tajemníků, vedoucích  

odborů magistrátu města  a úřadů městských obvodů,  či  porady  a  školení  jednotlivých  
pracovníků těchto úřadů. 

/4/ Při  přípravě obecně  závazných vyhlášek  jsou odbory Magistrátu  města  Plzně  povinny  
konzultovat   navrhovaný  text  se  svými    partnery  na   úřadech  městských  obvodů   a  
před  předložením   konečného  návrhu  Radě  města,  resp.  Zastupitelstvu,  vyžádat 

stanovisko   Rady   resp.   Zastupitelstva   městského   obvodu.  Stanovisko  městského  
obvodu  se  stává  jedním  z podkladů pro rozhodnutí orgánu města. 

  
  Náprava nesprávných opatření 

čl. 29 

  
/l/ Usnesení přijatá v rámci samostatné působnosti v rozporu s tímto statutem se  považují za 

usnesení  odporující zákonu s následky podle  §  62  zákona.   Pozastavené  usnesení  
městských  orgánů městských  obvodů jsou  předkládána k rozhodnutí zastupitelstvu města.  
Není-li  sjednána  náprava  tímto  způsobem,  pak  výkon opatření   pozastaví   ministerstvo   

vnitra   a   předloží  věc k rozhodnutí ČNR. 

/2/ Nesprávné opatření  v otázkách přenesené  působnosti, které bylo vydáno   orgány   

městských   obvodů,   zruší   magistrát  města, nezjedná-li  nápravu  orgán,  který  je  vydal.  
Není-li zjednána náprava tímto způsobem, pak  výkon opatření zruší příslušný orgán státní 
správy. 

/3/ Odporuje-li   obecně   závazná   vyhláška   nebo  jiné  opatření zastupitelstva  města 
v samostatné působnosti  zákonu, pozastaví ministerstvo  vnitra   jeho  výkon.  Není-li   

zjednána  náprava, předloží ministerstvo  vnitra do třiceti  dnů od pozastavení  věc ČNR 
k rozhodnutí. 



 

 

/4/ Odporuje-li opatření rady města, jejích orgánů nebo magistrátu v otázkách  samostatné  

působnosti  zákonu,  pozastaví ministerstvo vnitra   jeho   výkon.   Nezjedná.li   nápravu   rada  
města  ani zastupitelstvo města, předloží ministerstvo vnitra do třiceti dnů od pozastavení věc 

ČNR k rozhodnutí. 

  
/5/ Nesprávné  opatření  zastupitelstva,  rady  města, jejich orgánů nebo magistrátu  

v otázkách přenesené  působnosti zruší příslušný ústřední orgán státní správy, nezjedná-li 
nápravu orgán, který je vydal. 

  

       hlava VIII. 

Znak, barvy, prapor města a městská pečeť 

čl. 30 

  

Znak města Plzně má tuto podobu: 

/1/ Čtvrcený štít se srdečním štítkem.V prvním stříbrném  poli jsou  dva vzhůru  postavené a  
od sebe odvrácené zlaté klíče dole svázané. V druhém  zlatém  poli   je  vpravo  hledící  stojící  

zbrojnoš přirozené  barvy s připásaným  mečem  se zlatým  jilcem, levicí přidržovaným.  
V pravici  drží  pravou  polovinu  černého  orla s červeným jazykem. V třetím zeleném poli je 

zlatý dvouhrbý velbloud vlevo kráčející.  Ve  čtvrtém  červeném  poli  je  stříbrná  chrtice  ve  
skoku  se zdviženým ocasem, na krku se zlatým obojkem s kroužkem.  Srdeční  štítek  je  
červený,  na  něm  stříbrná  hradba s římsou a cimbuřím o 5 stínkách, mezi  dvěma stříbrnými 

věžemi. Věže mají dole otevřenou branku, nad ní římsu s třemi stínkami, vysoké úzké okno  
s vimperkem,  podsebití  a  jehlancovou  střechu s fiálou.  Uprostřed  hradby  je  otevřená  

černá  gotická  brána, po jejích stranách trojlístková okna. V bráně  stojí na skále vlevo hledící 
král  přirozené barvy  v červeném   plášti a  v helmě  s klenotem černého orlího křídla.  
V pravici drží o rameno  opřený nahý meč, levicí si kryje  hruď gotickým štítem, v němž  je 

v červeném poli český  lev.  Nad  cimbuřím  vyrůstá  stříbrná postava prostovlasé dívky,  
která  drží  v každé  ruce  prapor  obrácený  žerdí ven.  V pravici je to  červený prapor 

s českým lvem,  v levici stříbrný prapor se svatováclavskou orlicí. Na štítě  je vysoký zlatý  
kříž vztyčený na  zeleném trojvrší, na němž je zlatými majuskulními  písmeny nápis IN 
HOC/SI GNO/VINCES.  Po obou stranách kříže se pne odspodu zelená olivová ratolest. Za 

spodními pahorky jsou dvě hrncové přilby od sebe odvrácené. Podle pravé přilby  trčí kosmo 
vzhůru  zespodu štítu halapartna,  podél levé přilby  šikmo vzhůru zespodu  štítu palcát 

(buzikán),  obojí přirozené barvy.  

Štítonošem je  anděl s mírně rozepjatými  křídly, stojící na zeleném trávníku za štítem,  
rukama přidržující horní rohy štítu.  Spodní šat anděla je zelený,  plášť šedofialový, zlaté 

vlasy dolů splývající, na hlavě zlatou záři a křížek. 

/2/ Vedle tohoto  znaku se užívá pro  běžné účely i znak  malý. Malý znak má  podobu 

shodnou s podobou  šítu velkého znaku, to  je bez honosných kusů a štítonoše. 

  
čl. 31 

  
/1/ Barvy  města  Plzně  jsou  odvozené  od  znaku, tj. bílá, žlutá, zelená a červená. 

/2/ Prapor (vlajka)  města Plzně má  čtvrcený list, v žerďové části horní pole bílé, dolní 
zelené, ve vlající části horní pole žluté, dolní červené. 



 

 

  

  

  

čl. 32 

  
Znak  a prapor  města Plzně   může užívat  město Plzeň,  jeho orgány a organizace,  není-li  

zvláštním  předpisem  stanoveno  jinak. Jiné orgány, organizace  a zařízení, právnické i  
fyzické osoby tak mohou učinit jen se souhlasem rady města Plzně. Směrnice pro užívání 

znaku a praporu města Plzně jsou přílohou č.5 tohoto statutu. 

  
čl. 33 

  
/1/ Pro vymezené  účely používá město Plzeň  historické pečeti Plzně z r. 1307. Městská 

historická pečeť má tuto podobu: Kotouč  o  průměru  82  mm,  v němž  je  obraz  srdečního 
štítku městského znaku (bez štítu). Po  obou stranách věží je v pečetním poli  ještě  ozdobná  
ratolest.  Při  okraji  pečetě je perlovcem oddělený opis gotickou majuskulou  

       + SIG / ILLV . CIWITATIS. D . NOWA . PILSEN REGI . B /OhIE  

který je nahoře přerušen střechami  obou věží. Pečetí se výhradně červeným voskem. 

  
/2/ Městská historická  pečeť se přitiskuje jen  k slavnostním aktům městského charakteru, 
zejména k listině o čestném občanství města Plzně, uznáním, diplomům, k Ceně města Plzně 

apod. 

/3/ O použití pečetě  v tomto případě rozhoduje rada  města Plzně na návrh příslušného 

orgánu a po vyjádření Archivu města Plzně. 

/4/ Primátor  města Plzně  je oprávněn  používat vyobrazení  městské pečetě  jako daru  a 
projevu  uznání hostům  města Plzně a dalším osobám při jiných významných příležitostech.  

  
čl. 34 

  
Primátor města Plzně je  oprávněn používat vyobrazení městské pečetě jako daru  a projevu 
uznání hostům  města Plzně a dalším  osobám při jiných významných příležitostech. 

  
hlava IX. 

Cena města 

čl. 35 

  

Cenu města  Plzně uděluje zastupitelstvo  města Plzně podle  statutu této ceny uvedeného 
v příloze č. 6 tohoto statutu. 

  
hlava X. 

Čestné občanství 

čl. 36 

  



 

 

Čestné  občanství města  Plzně uděluje  zastupitelstvo města  Plzně.  Zásady  pro udělování  

čestného občanství  tvoří přílohu  č.7 tohoto statutu. 

  

hlava XI. 

Společná a závěrečná ustanovení 

čl. 37 

/1/  Všechny listiny, které jsou vyhotoveny orgány města a týkají se otázek  samostané  
působnosti  města   se  v záhlaví  označují uvedením slov „Město Plzeň“, jde-li o listiny 

vyhotovené orgány městských obvodů označují se  v záhlaví uvedeném shora „Městský 
obvod Plzeň 1-8“. Všechna  písemná opatření primátora, náměstků      primátora,   starostů,  
zástupců   starosty,  rady   města,  rady      městských   obvodů  a   jejich  orgánů   v otázkách  

přenesené působnosti se v záhlaví  označují „Magistrát města Plzně“ resp. „Úřad městského 
obvodu Plzeň 1-8“. 

/2/  Není-li  tímto  statutem  stanovena  speciální  úprava, řídí se příslušné právní vztahy 
zákonem. 

/3/  Přílohy  uvedené v textu  tohoto  statutu tvoří  jeho nedílnou součást. 

/4/  Zrušuje se  Obecně závazná vyhláška  Zastupitelstva města Plzně č. 9/1991 

/5/  Tento statut nabyl účinnosti dne 1.ledna 1993. 

/6/  Novela  statutu   (vyhl.  30  /   1993)  byla  schválena   usn. Zastupitelstva  č.  92  ze  dne  
23.  9.  1993  a doplněna usn. Zastupitelstva č. 111 ze dne 21. 10. 1993 

  

  
  

V Plzni dne 13. prosince 1992 
  
  

  
  Prof. MUDr. Zdeněk Mraček   JUDr. Jan Blažek 

  primátor města Plzně    náměstek primátora města Plzně 
  
  

  
  

                 Seznam příloh ke statutu 

  
č.  

1 -  seznam  a  výměry  územně  technických jednotek (katastrální území) 

2 -  členění území města Plzně 

3 -  rozsah přenesené působnosti vyhrazený Magistrátu města Plzně 

4 - rozsah přenesené působnosti vykonávaný úřady městských obvodů 

5 - směrnice pro užívání znaku a praporu města Plzně 

6 - statut Ceny města Plzně 

7 - zásady pro udělování čestného občanství města Plzně 



 

 

8 - nemovitý majetek města svěřený městským obvodům Plzeň 1-8 

k čl. 1 Statutu města Plzně)      PŘÍLOHA č. 1 

  

                          Území města Plzně 
  

Seznam a výměry územně technických jednotek (katastrálních území) ve stavu ke dni 31. 1. 
1991 

  

Obec___________________Katastrální území________________Výměra (ha) 

Plzeň         12 474 

Bolevec    1 603 
Božkov    647 
Bručná     164 

Bukovec    334 
Černice    501 

Červený Hrádek   447 
Doubravka    416 
Doudlevce    268 

Hradiště u Plzně   244 
Koterov    316 

Křimice    781 
Litice u Plzně    1 082 
Lobzy     235 

Plzeň      2 439 
Radčice u Křimic   406 

Radobyčice    568 
Skvrňany    1 106 
Újezd     283 

Valcha     634 
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  



 

 

(k čl. 2 odst. 2 Statutu)      PŘÍLOHA Č. 2 
  

                      Členění území města Plzně  

  
/1/ Město Plzeň se člení na osm územně správních jednotek (městských obvodů) skládajících 

se z místních částí obce: 

městský obvod     místní část obce 

Plzeň 1       Bolevec 

Severní předměstí 
  

Plzeň 2       Božkov 
Doudlevce (část) 
Hradiště 

Koterov 
Lobzy (část) 

Východní předměstí (část) 
  
Plzeň 3       Doudlevce (část) 

Jižní předměstí 
Nová Hospoda 

Radobyčice 
Skvrňany 
Valcha 

Vnitřní město 
Východní předměstí (část) 

  
Plzeň 4       Bukovec 

Červený Hrádek 

Doubravka 
Lobzy (část) 

Újezd 
Východní předměstí (část) 

  

Plzeň 5   Křimice     Křimice 
  

Plzeň 6   Litice     Litice 
  
Plzeň 7   Radčice     Radčice 

  
Plzeň 8   Černice     Černice 

  
  
  

  
  

  
  

PŘÍLOHA Č. 3 
  



 

 

Rozsah přenesené působnosti vyhrazený Magistrátu města Plzně  

  
  

1/ Na úseku vodního hospodářství a vodohospodářského dozoru 

  
a/ upravuje obecné užívání vod 

b/ vydává povolení k nakládání s vodami 
c/ vydává povolení k vysazování a kácení stromů v zátopovém území, k těžbě písku aj. 

d/ vydává souhlas ke stavbám a zařízením, které mohou ovlivnit vodní poměry 

e/ stanoví zátopová území 

f/ vyjadřuje se k investiční činnosti kteréhokoliv odvětví národního hospodářství 

g/ rozhoduje o opatření při nedostatku vody 
h/ stanoví ochranná pásma vodních zdrojů 

ch/ dbá o postupné odstraňování dosavadního znečišťování toků 
i/ schvaluje kanalizační řády veřejné kanalizace 
j/ povoluje vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace 

k/ stanoví podmínky na ochranu a provozování vodních toků a zařízení na nich 
l/ schvaluje manipulační a provozní řády vodohospodářských děl 

m/ ukládá pokuty organizacím a právnickým osobám za porušení povinností na úseku 
vodního hospodářství n/ vydává vyjádření, souhlasy a povolení dle  zák. č. 138 / 73 Sb. 
vodách, vyjma   povinnosti  speciálního   stavebního  úřadu vodohospodářských  děl (  

především vyjma   § 9  zák. č.  138 / 1973 Sb.)  

o/ vykonává vodohospodářský dozor  

p/ ukládá nápravná opatření k odstranění závadného stavu zjištěného při vodohospodářském 
dozoru  

r/ provádí technickobezpečnostní dozor nad vodohospodářskými díly a vede souhrnnou 

vodohospodářskou evidenci  

s/ řídí a koordinuje činnost účastníků ochrany před povodněmi  

t/ ustavuje vodní stráž u/ rozhoduje   o   odvoláních   proti   správním  rozhodnutím 
podřízených  orgánů, vyjma  povinnosti  speciálního  stavebního úřadu vodohospodářských 
děl  

v/ vyřizuje petice, stížnosti, oznámení a podněty v rozsahu své působnosti  

x/ dozírá   na  provádění  výkonu  státní   správy  ve  vodním hospodářství  u ÚMO  Plzeň 1  - 

4  a poskytuje  jim odbornou pomoc 

  

  

2/ Na úseku ochrany ovzduší 

  

a/ dotčený orgán v územním a stavebním řízení z hlediska ochrany ovzduší 

b/ zpracovává koncepce ochrany ovzduší s přihlédnutím ke složení fondu paliv ve své územní 
působnosti 



 

 

c/ navrhuje ministerstvu, po dohodě s ÚMO, rozsah území, v němž bude provozován 

smogový varovný a regulační systém (dle vyhl.  č. 41/1992 Sb.se jedná o celé území města 
Plzně) 

d/ vyhlašuje za smogové situace varovná a regulační opatření k omezení emisí ze zdrojů 
znečišťování, kontroluje jejich dodržování, zjistí-li porušení povinnosti, informuje o tom 
inspekci ŽP a ÚMO 

e/ vykonává dozor nad ÚMO, jak zabezpečuje ochranu ovzduší ve své působnosti 

f/ zpřístupňuje informace veřejnosti 

g/ rozhoduje o poplatcích za malé a střední zdroje znečišťování 

h/ zpracovává  návrh obecně  závazných vyhlášek  o omezení  provozu zdrojů znečišťování a 
o určení  městských zón s omezením provozu zdrojů znečišťování 

  
  

3/ Na úseku odpadového hospodářství 

  
a/ plní úkoly okresního úřadu podle § 26 zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

b/ ukládá sankce podle § 39 odst. 1 až 3 zákona č. č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

c/ stanoví podmínky a lhůty pro sjednání nápravy 

  
  

4/ Na úseku zemědělství a ochrany půdy 

  

dle zák. č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF 

a/ uděluje podle §  2 odst. 2 souhlas ke  změně louky nebo pastviny na ornou půdu 

b/ ukládá  podle  §  2  odst.  3  změnu  kultury zemědělské půdy na pozemcích o výměře nad  
1 ha 

c/ rozhoduje  podle §  3 odst.  3 o  tom, že  pozemek kontaminovaný škodlivými látkami 
ohrožujícími zdraví nebo život lidí nesmí být používán pro výrobu potravin 

d/ uděluje  podle §  5 odst.  2 souhlas  k návrhům územně plánovací dokumentace sídelních 
útvarů a  zón k návrhům územně plánovacích podkladů, nejde-li o  případy v působnosti 
ÚMO (§  14 písm. d) 

e/ uděluje  podle  §  6  odst.  2  souhlas  k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, je-li 
navrhovaným řešením dotčen zemědělský půdní fond o výměře do 10 ha 

f/ uděluje podle  § 7 odst. 3  souhlas k návrhům tras  nadzemních a podzemních  vedení,  
pozemních   komunikací,  celostátních  drah a  vodních  cest  a  jejich  součástí,  jejichž 
největší část se nachází na území okresu Plzeň-město 

g/ uděluje podle  § 9 odst. 6  souhlas k odnětí půdy  ze ZPF, má-li být  dotčena zemědělská  
půda a  půda dočasně  neobdělávaná (§ 1 odst.  2) o  výměře od  1 do  10 ha,  přitom stanoví 

podmínky ke zajištění ochrany  ZPF, schválí plán  rekultivace, popř. stanoví zvláštní režim 
jeho provádění a vymezí,  zda a v jaké výši budou předepsány odvody za odnětí půdy ze ZPF 

h/ usměrňuje a  sjednocuje výkon státní správy  na úseku ZPF, který zajišťují  ÚMO na  

území  příslušného  obvodu, dozírá,  jak tyto orgány  ochrany ZPF  plní své  úkoly, provádí  



 

 

kontrolní činnost a  dává jim  podněty k tomu, aby  uplatnily ve  své působnosti opatření 

k odstranění zjištěných závad 

i/ vykonává státní správu na úseku  ochrany ZPF, není-li podle zák. č. 334/1992 Sb. příslušný 

jiný orgán státní správy 

j/ rozhodují  podle §  1 odst.  4 v pochybnostech o  tom, že jde o součásti ZPF 

k/ udělují podle  § 9 odst. 6  souhlas k odnětí půdy  ze ZPF, má-li být dotčena  zemědělská 

půda a  půda dočasně neobdělávaná  ( § 1 odst. 2) o  výměře do 1 ha, přitom  stanoví 
podmínky k zajištění ochrany  ZPF, schválí  plán rekultivace,  popř. stanoví zvláštní režim  

jeho  provádění  a  vymezí,  zda  a  v jaké  výši  budou předepsány odvody za odnětí půdy ze 
ZPF 

l/ vydávají podle § 11 odst. 2 rozhodnutí o odvodech za odnětí půdy ze  ZPF a  povolují podle  

§ 12  odst. 1  odklad lhůty  k úhradě těchto odvodů 

  

  
5/  Na úseku rostlinné výroby 

  

a/ dává návrhy na zrušení chmelnic, povoluje vyklučení zdravé vinice a ovocných sadů 

b/ rozvrhuje náklady na hromadná opatření proti škůdcům rostlin na jednotlivé uživatele 

pozemků 

c/ přijímá hlášení o výskytu i o podezření z výskytu zvlášť nebezpečných škůdců a chorob 
rostlin a plevelu 

d/ kontroluje, jak se vykonává ochrana proti škůdcům e/ vydává povolení k výrobě ovocných 
pálenek 

f/ nařizuje vykonávání účinných hromadných opatřeních při výskytu škůdců 

g/ dává  souhlas ke  kácení zdravých  vzrostlých ovocných  stromů v ucelených  výsadbách  
(ovocný  sad)  a  nařizuje  kácení  stromů napadených, popř. odumřelých 

  
  

6/ Na úseku živočišné výroby a veterinární péče  

  
a/ ukládá organizacím a občanům zvláštní opatření a pokuty o plemenitbě hospodářských 

zvířat 

b/ vydává povolení ke zřízení včelích oplodňovacích stanic 

c/ povoluje výjimky chovat jiná včelstva v chráněném obvodu oplod. stanic, držitelům bez 
povolení potom nařizuje jejich odstranění 

d/ vyšetřuje úhyn včelstev v důsledku hubení škůdců 

e/ vyšetřuje úhyn ryb v důsledku hubení škůdců 

f/ vyhlašuje při hubení škůdců z letadel přípravky na ochranu rostlin, den a hodinu 

g/ vede evidenci soukromě hospodařících rolníků dle zák.č.219/91 Sb. o soukromém 
podnikání občanů 

h/ rozhoduje o poskytování podpor a náhrad k úhradě nebo zmírnění škod při hromadném 

úhynu zvířat 



 

 

i/ projednává plnění úkolů veterinární péče a návrhy opatření k jejímu rozvoji 

j/ ukládá pokuty organizacím 

k/ rozhoduje o nařízení a skončení mimořádných veterinárních opatření 

l/ připravuje návrhy vyhlášek - varoáza, vzteklina 

m/ zajišťuje pokyny městského veterinárního zařízení (povinné očkování psů a koček ....) 

  

  
7/ Na úseku ochrany přírody, zeleně a lesního hospodářství 

  
a/ ochrana přírody a zeleně 

    -  zajišťuje ochranu  všech typů  chráněných území  a přírodních památek a  

památných stromů, provádění  prací podle ochr.  plánů včetně prací výzkumných 
    - sestavuje návrhy na zařazení  vyhledaných územních celků či  prvků  ke  státní  

ochraně  a  na  jejich  vyhlášení za chráněné 
    - řídí aktiv stráže přírody 
    - zajišťuje ochranu chráněné flóry a chráněné fauny vyskytu-jících se i mimo 

chráněná území 
    - vede sankční  řízení ve  smyslu §  87 kromě  odst. 1 písm. e), odst. 2 písm. e), f), 

odst. 3  písm. d) a ve smyslu § 88 kromě odst. 1 písm. c) v úz. obvodech mimo zvl. 
chráněná území 
    - vydává stanoviska ke stavebním akcím z hlediska zásahu do zájmových území SOP 

a do veřejné mimolesní zeleně 
    - vydává potvrzení o povoleném chovu či pěstování zvláště chráněného exempláře ve 

smyslu § 54 zák.č. 114/92 Sb.  na základě Úmluvy o mezinár. obchodě, zajišťuje 
odebrá-ní nedovoleně držených jedinců zvláště chráněných druhů ve smyslu § 89 zák.č. 
114/92 Sb. 

    - spolupracuje při vytváření místního systému ekologické stability (SES) se 
zpracovateli generelu místního územního  SES 

    - zajišťuje ochranu významných krajinných prvků 
    - povoluje kácení stromů rostoucích mimo les 
    -  provádí  odvolací  řízení  proti  rozhodnutí  ÚMO o pokutě za poškození životního 

prostředí  ve smyslu zák. č. 200  / 1990 Sb.  (v úplném znění zák. č. 124 / 1993 Sb.) a 
zák. č. 367 / 1990 Sb. o  obcích (v  úplném znění  č. 410  / 1992  Sb.) za  neoprávněné a  

neodborné zásahy  do zeleně  a významného  kraj. prvku  i při zjištěném nesplnění 
ohlašovací povinnosti  ve smyslu zák. č. 114 / 1992 Sb.  b/ lesní hospodářství 
    - rozhoduje o prohlášení pozemků za lesní půdní fond (LPF) 

    - rozhoduje o opatření potřebných k ochraně lesů 
    - rozhoduje o vynětí pozemků z LPF a jejich omezení ve využití pro plnění funkce 

lesa v hospodářských lesích 
    - rozhoduje o souhlasu s územními rozhodnutími, jimiž má být dotčen LPF 
    - rozhoduje o uložení opatření proti rozšíření škůdců a k jejich vyhubení v lesích, na 

skladech dříví i v okolí lesů 
    - ukládá pokuty za neoprávněný zábor LPF, jeho poškozování a neplnění povinností 

ze zákona 
    - vydává souhlas k vydávání projektových úkolů, rozhodnutí o využití území do 50 m 
od okraje lesa 

    - ustanovuje lesní stráž 



 

 

    - ukládá opatření k odstranění zjištěných nedostatků v lesích a k zajištění funkcí lesa 

    - povoluje výjimky ze zákazu některých činností 
    - schvaluje lesní hospodářské plány a dozírá na jejich dodržování a povolování změn 

c/ myslivost 
    - rozhoduje  o  uznání  honitby  a  obory,  zařazuje  je  do jakostních tříd 
    - schvaluje myslivecké hospodáře, mysliveckou stráž 

    - schvaluje roční plány mysliveckého hospodaření a lovu 
    - dává pokyny ke sčítání zvěře 

    - povoluje mimořádný odstřel 
    - rozhoduje o omezení vstupu do honitby 
    - povoluje zákládání remízků a políček pro zvěř 

    - vyhlašuje konání vyšších mysliveckých zkoušek a jmenuje zkušební komisi 
    - rozhoduje ve věci náhrady škod způsobených zvěří d/ rybářství 

    - rozhoduje o náhradě škody, kterou způsobí oprávněné osoby vstupem na pobřežní 
pozemky při výkonu rybářského práva 
    - dozírá na řádný výkon  rybářského práva 

    - povoluje lov k umělému výtěru 
    - určuje omezení nebo stanoví zákaz lovu ryb, povoluje výjimky a zákaz lovu 

    - povoluje výjimky z počtu a množství ryb a omezování denních úlovků pro údolní 
nádrže 
    - schvaluje rybářské hospodáře a jejich zástupce pro rybářský revír 

    - schvaluje rybářskou stráž 
    - vyhlašuje části rybářských revírů za chráněné rybí oblasti 

  
  
8/ Na úseku silniční a městské dopravy 

  
a/ vykonává státní odborný dozor na úseku silniční dopravy 

b/ vykonává státní odborný dozor v městské autobusové dopravě 

c/ ukládá provozovatelům vozidel, vyžaduje-li to zdolání mimořádných naléhavých 
přepravních potřeb, provedení určitých přepravních úkolů nebo omezení provozu jejich 

vozidel, nepřesahuje-li rozsah potřeb obvod města Plzně 

d/ shromažďuje a po prověření společenské účelnosti projednává požadavky na úpravy 

jízdních řádů s provozovateli dopravy 

e/ stanoví umístění zastávky veřejné pravidelné autobusové dopravy 

f/ zajišťuje v souladu s urbanistickými záměry a zásadami životního prostředí provoz, rozvoj 

a modernizaci městské hromadné dopravy 

g/ vydává souhlas v řízení o povolení staveb a přestaveb motorových vozidel 

h/ dohlíží na provádění výcviku a výchovy řidičů motorových vozidel a povinného poučování 
řidičů z povolání 

ch/ uděluje povolení k přepravě osob na ložném prostoru vozidla určeného pro nákladní 

dopravu 

i/ projednává a schvaluje organizaci indivudální dopravy na území města j/ koordinuje činnost 

komise pro bezpečnost silničního provozu k/ uděluje povolení k silniční dopravě: 



 

 

   - udělování a odnímání povolení provozovatelů mezinárodní silniční dopravy (u 

dopravy pro vlastní potřebu) 
vydávání odborných stanovisek ke koncesi:  

 .silniční motorová doprava (osobní a nákladní) 
.taxislužba (osobní a nákladní) 

.vnitrostátní zasilatelství 

   - předkládá  návrhy na odejmutí koncesí v případech poruše-ní či nedodržení 
stanovených podmínek (odborných stanovi-sek) 

   - vydávání osvědčení ke koncesi a k rozhodnutí 
   - přijímá oznámení o zahájení zasilatelských činností nebo oznámení o důvodech 
nezahájení činnosti či omezení 

   - přijímá oznámení o zahájení silniční motorové dopravy a taxislužby nebo oznámení 
o důvodech nezahájení této činnosti l/ po  projednání  v Radě  města  (  nejedná-li  se o 

bezodkladné, krátkodobé opatření) : 
   - dává souhlas k zastavení, omezení rozšíření nebo jiné podstatné změně pravidelné 
městské autobusové dopravy 

   - schvaluje jízdní řády pravidelné městské autobusové dopravy 
   - uděluje povolení k prodloužení nebo zavedení linek městské autobusové dopravy 

mimo území města Plzně 
schvaluje  jízdní  řády  pravidelné  tramvajové  a trolejbusové dopravy m/ stanoví 
umístění zastávky městské autobusové dopravy, pro drážní orgán navrhuje vydání 

rozhodnutí na zřízení, zrušení a změnu tramvajové a trolejbusové zastávky n/ navrhuje 
pro drážní orgán zahájení, zastavení, omezení nebo jiné podstatné změny  provozu 

tramvají a  trolejbusů městské hromadné dopravy 
  
  

9/ Na úseku celostátních drah, městské dráhy a vleček 

  

a/ vyjadřuje   se  ke  zřízení   nebo  zrušení  nakládacích   a vykládacích stanic dráhy nebo ke 
změně jejich výpravního oprávnění 

b/ rozhoduje v dohodě s drážním správním orgánem o potřebě a rozsahu opatření v okolí 

dráhy, která jsou povinni činit uživatelé budov, jiných objektů, zařízení a pozemků po 
zahájení provozu na dráze 

c/ rozhoduje o náhradě škody způsobené v okolí dráhy při stavbě, údržbě nebo provozu 
drážních vedení, nedojde-li k dohodě 

d/ rozhoduje o snesení zrušené dráhy 

e/ provádí na drahách periodické obhlídky přejezdů jednou za 5 let a stanoví či doporučuje 
opatření k odstranění zjištěných závad 

f/ posuzuje a koordinuje náměty a požadavky na úpravu jízdních řádů vlaků osobní přepravy 

g/ stanoví dobu místního šetření v rámci stavebního řízení dráhy a staveb na dráze 

h/ přešetřuje návrhy ÚMO na zřízení nové železniční stanice (zastávky) 

ch/ účastní se projednání návrhu na změnu názvu železniční stanice 

i/ posuzuje a případně vydává doporučení pro výjimky pro jiné stavby než drážní 

v ochranném pásmu dráhy 



 

 

j/ uděluje povolení jiným než dopravním organizacím, jež zřizují nebo povolují dráhy 

k obstarávání přepravních potřeb pro jiné osoby a organizace 

k/ uděluje souhlas k vykonávání pomocného provozu městské dráhy a rozhoduje o potřebě a 

rozsahu opatření k ochraně dráhy na nemovitostech jejich držiteli v okolí dráhy pro zahájení 
jejího provozu 

l/ spolupracuje v rámci dohodnuté působnosti na výkonu funkce drážního správního orgánu a 

specielního stavebního úřadu na městských drahách 

  

  

10/ Na úseku pozemních komunikací a silničního hospodářství 

  

a/ vykonává státní správu na silnicích a dozor nad nimi b/ rozhoduje o uzavírkách a 
objíždkách silnic c/ povoluje zvláštní užívání silnic: 

    - přepravu zvlášť těžkých  a rozměrných předmětů, nepřesahuje-li obvod města 
    - pořádání sportovních akcí 

d/ určuje hranice silničních ochranných pásem 

e/ určuje šířku silničních pomocných pozemků 
f/ povoluje výjimky z povinnosti zřizovat nové křižovatky silnic s dráhami mimo úroveň 

kolejí na území obvodu města 
g/ rozhoduje o sporu, zda pozemní komunikace náleží do sítě místních komunikací nebo má 
být do této sítě zařazena anebo z ní vyřazena a vyjadřuje se k návrhům na změny v zatřídění 

silnic I. třídy 

h/ schvaluje okresní operační plány zimní údržby silnic 

ch/ zajišťuje činnosti spojené s vypořádáním škod způsobených vozidly ozbrojených sborů na 
silnicích 

i/ vykonává státní správu nad mosty (nadjezdy, po nichž jsou silnice vedeny) a dozor nad nimi 

j/ vede evidenci skutečně vzniklých a očekávaných důlních a lomových škod na silnicích a 
zajišťuje odstanění těchto škod, resp. výstavbu náhradních objektů 

k/ provádí vymáhání náhrad za škody způsobené důlní a lomovou činností 

l/ nařizuje odstranění závad v silničním ochranném pásmu a povoluje výjimku ze zákazů 
stanovených v těchto pásmech 

m/ rozhoduje o  výsadbě a likvidaci zeleně  na silničních pozemcích tvořící součást silnice 

n/ rozhoduje o úpravách silnic při použití pro staveništní dopravu 

o/ rozhoduje  o  povolení  výjimek  ze  zákazu  umisťování  pevných překážek na silnicích 

p/ rozhoduje o připojení silnic  a místních komunikacích na silnice II. a III. třídy a povoluje 
vjezdy ze silnic II. a III. třídy na sousední nemovitosti 

q/ rozhoduje  o  styku  silnice  s jinými  vedeními  všeho  druhu, vodohospodářskými  díly, 
energetickými  díly a  telekomunikačním zařízením 

r/ rozhoduje o ukládání pokut při porušování povinnosti vyplývající ze silničního zákona 

s/ ukládá opatření k odvrácení ohrožení silnice nebo provozu na ní 

t/ rozhoduje o náhradách nákladů  spojených s odstraněním poškození silnice 



 

 

u/ je odvolacím orgánem ve  věcech místních a účelových komunikací, které jsou 

v působnosti obvodních úřadů 

  

  
11/ Na úseku zdravotnictví 

  

a/ v I. stupni řízení odbor zdravotnictví rozhoduje: 

   - v registračním řízení nestátních zdravotnických zařízení v Plzni 

   - v řízení o pokutách za porušování právních předpisů o vytváření a ochraně zdravých 
životních podmínek (na podkladě podnětů městského hygienika) b/ ve II. stupni řízení 
odbor zdravotnictví rozhoduje: 

   - o odvoláních podaných do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 
povinnosti částečné úhrady nákladů za pobyt nezletilých dětí v Kojeneckém ústavu 

v Plzni 
   - o odvoláních podaných do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 
povinnosti úhrady nákladů za pobyt ošetření a dopravu do záchytné protialkoholní 

stanice v Plzni c/ v I. stupni řízení regresní komise rozhoduje: 
   - o uplatňování regresních náhrad (nákladů vznikajících z úrazů, nemocí z povolání 

aj.) - z poškození zdraví příslušníků ozbrojených sil, příslušníků vojsk a bezpečnostních 
sborů ministerstva vnitra d/ ve II. stupni řízení regresní komise rozhoduje: 
   - o odvoláních podaných  do rozhodnutí Zdravotnických zařízení Plzeň - Střed o 

uplatnění regresní náhrady proti organizacím nebo soukromým osobám e/ odbor 
zdravotnictví dále provádí: 

   - uskutečňování státní zdravotní politiky v podmínkách okresu Plzeň - město 
   - výkon působnosti zřizovatele zdravotnických zařízení na území města Plzně 
   - garanci zachování „minimální sítě zdravotnických zařízení“ v průběhu privatizace 

zdravotnických zařízení v Plzni 
   - organizaci činnosti „Okresního zdravotnického kolegia“ 

   - organizaci poradních sborů jednotlivých oborů mediciny, zejména v oborech tzv. 
celospolečenského ohrožení 
   - zajišťuje funkčnost zdravotnického informačního systému 

   - zajišťuje činnost Národního programu podpory zdraví 
   - organizuje činnost financovanou mimo Všeobecnou zdravotní pojišťovnu 

   - zajišťuje součinnost zdravotnických zařízení v Plzni-městě z hlediska státní garance 
dostupnosti a kvality zdravotní péče 

  

  
12/ Na úseku sociálních věcí 

  
a/ v I. stupni řízení odbor sociálních věcí rozhoduje: 

   - o umístění do ústavu sociální péče pro staré občany (domovy důchodců, domy 

penziony pro důchodce) 
   - umístění do bytů zvláštního určení (bezbarierové byty) 

   - umístění do ÚSP pro mládež, které spravuje 
   - o výši úhrad za pobyt a služby poskytované v ústavech 
   - o svěření nezletilého do pěstounské péče na dobu 3 měsíců před rozhodnutím soudu 

   - o příspěvku na dítě v pěstounské péči 
   - o odměně pěstouna za výkon pěstounské péče 



 

 

   - o poskytování peněžitých a věcných dávek občanům společensky nepřizpůsobeným 

b/ ve II. stupni řízení odbor sociálních věcí rozhoduje: 
   - o odvoláních podaných do rozhodnutí ÚMO Plzeň 1 - 8 na úseku sociálních věcí c/ 

odbor sociálních věcí dále: 
   - sleduje vývoj dětí, které byly umístěny do výchovy jiných občanů  než rodičů  a 
spolupůsobí  při organizování náhradní rodinné péče 

   - poskytuje  společensky  nepřizpůsobeným  občanům výchovnou, poradenskou a 
psychoterapeutickou péči, event. ubytování v zařízeních pro přechodný pobyt 

   - koordinuje péči o občany společensky nepřizpůsobené 
   - zajišťuje umístění dětí do ÚSP pro mládež, které nespravuje 

  

  
13/ Na úseku živnostenského podnikání 

  
   - vykonává státní správu v rozsahu zák.č. 455/1991 Sb.  o živnostenském podnikán, 
týkající se živností řemeslných, vázaných a koncesovaných (působnost Okresního 

živnostenského úřadu dle § 2 zák.č. 570/1991 Sb. o živnostenských úřadech) 
  

  
14/ Na úseku vnitřní správy 

  

a/  úsek voleb do zákonodárných sborů a zastupitelstech obcí 

   - zajišťování materiální, technické a organizační přípravy a provedení voleb b/  úsek 

územní organizace, označování ulic a veřejných prostranství 
   - vytváření, sloučení, rušení samostatných městských obvodů, městských částí a 
určování hranic mezi nimi 

   - zabezpečení přípravného řízení v územních změnách hranic mezi městem a 
sousedními okresy 

   - koordinuje pojmenování ulic a veřejných prostranství c/  úsek matrik, užívání a 
změny jména a příjmení, státního občanství 
   - provádění odvolacího řízení, legalizace a zasílání matričních a jiných dokladů do 

ciziny 
   - prominutí nebo snížení správních poplatků dle § 4 odst.4 vyhl.č. 570/90 Sb. o 

správních poplatcích 
   - vedení sbírky matričních listin a provádění záznamů změn v těchto listinách 
   - evidence matričních obvodů a provádění zkoušek matrikářů 

   - dávání pokynu matrice k provedení záznamů rozhodnutí cizozemských úřadů a 
soudů d/  úsek projednávání přestupků 

   - provádění odvolacího řízení a mimo odvolacího řízení e/  úsek vnitřní správy 
   - zajišťování hospodářské činnosti zastupitelstva a Magistrátu města Plzně f/  úsek 
vojensko - správní 

   - spolupůsobení  při  odvodních  řízení  a  v jiných  věcech vojensko - správních g/  
úsek práva shromažďování a spolčování 

   - plnění úkolů podle platných předpisů v rozsahu celého okresu h/  úsek veřejných 
sbírek 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu ch/  úsek evidence obyvatel, 

hlášení pobytu občanů, občanských průkazů a sčítání lidu, domů a bytů 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu i/  úsek státních a městských 

symbolů 



 

 

   - plnění úkolů podle platných předpisů v plném rozsahu a podle zásad pro používání 

znaku a praporu města Plzně j/  úsek archivnictví 
   - plnění úkolů podle platných předpisů a pokynů Archivu města 

Plzně 

k/  úsek registračního řízení 

   - registrace sdružení právnických osob dle § 20i odst.2 o.z. 

   - registrace nadací dle § 20b odst. 3 o.z. 
  

15/ Na úseku financí a cen 

  
a/ rozhoduje o příspěvcích na družstevní bytovou výstavbu 

b/ rozhoduje o pokutách za nedodržení privatizačních zákonů 

c/ provádí odvolací řízení u místních  daní a poplatků 

d/ provádí odvolací řízení u povolování loterií, tombol a provozování hracích automatů 

e/ provádí odvolací řízení u pokut v souvislosti s provozováním hracích automatů 

f/ kontroluje správnost placení místních poplatků na celém území města  

g/ vykonává cenovou agendu svěřenou zákonem ČNR č. 265/91 Sb. do působnosti okresních 
úřadů 

  
  

16/ Na úseku bytového hospodářství a nebytových prostor 

  
a/  v I. stupni řízení odbor bytového hospodářství rozhoduje 

   - o  přikázání  nájmu  nebytových  prostor  ve  smyslu zákona č.116/90 Sb. a č. 124/90 
Sb. 
   - provádí ujednocený výklad k platným  zákonům na úseku bytovém a nebytových 

prostor 
   - stanoví  pro byty  ve vlastnictví  města Plzně  výši slevy  pro nižší kvalitu  bytu, než 

je uvedeno  v § 8 vyhl.  č. 176 / 1993 Sb. 
   - po  projednání s ÚMO zpracovává  pro Radu  města Plzně  (jako cenový orgán)  
podklady pro rozhodnutí dle  § 9 a §  16 vyhl.č.  176 / 1993 Sb. 

b/  rozhoduje o odvolání ve věcech bytů a nebytových prostor, kde v I. stupni rozhodoval 
ÚMO 

  
  
17/ Na úseku požární ochrany 

  
a/ vykonává státní požární dozor 

b/ řídí po  odborné stránce  výkon služby  v jednotkách požární ochrany spadající do jeho 
kompetence 

c/ zabezpečuje požární techniku a jiné věcné prostředky požární ochrany pro ÚMO  



 

 

d/ řídí, organizuje a  v rozsahu stanoveném ministerstvem vnitra provádí  odbornou přípravu  

zejména velitelů  závodních požárních útvarů,  velitelů a  strojníků dobrovolných  jednotek 
požární ochrany a preventistů požární ochrany ÚMO 

e/ zjišťuje  příčiny vzniku požárů a zpracovává rozbory příčin jejich vzniku 

f/ zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany 

g/ organizuje  a  provádí  preventivně  výchovnou  a propagační činnost 

h/ koordinuje zabezpečování požární ochrany s ostatními orgány ve svém územním obvodu 

ch/ vydává souhlas k dohodě o zřízení útvaru požární ochrany v organizaci 

i/ po dohodě s orgánem nadřízeným organizaci, určuje organizace v nichž bude zřízen 
závodní požární útvar 

j/ vydává souhlas ke zrušení závodního požárního útvaru 

k/ vydává souhlas ke zřízení jednoho požárního útvaru pro více organizací 

l/ určuje povinnost zřídit závodní požární útvar již v době výstavby stavby 

m/ provádí postihy organizací a občanů za porušení povinností vyplývajících z předpisů o 
požární ochraně 

n/ organizuje požární službu civilní obrany a provádí její přípravu 

  

  

18/ Na  úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy  a rozvoje města 

  
a/ zajišťuje úkoly územního plánování dle stav. zákona, část prvá, včetně schvalování územně 

plánovací dokumentace a  územního rozhodování.  Vyhražuje  si  v územním  rozhodnutí u 
staveb  složitějších  a  staveb  celoměstského  významu následné vydání stavebního povolení 

b/ povoluje stavby, jejich změny a udržovací práce v plném rozsahu stav. zákona, část druhá, 
vč. kolaudace s výjimkou přenesených působností ÚMO 1 - 8 

c/ řeší v souladu s částí třetí a čtvrtou stav. zákona přestupky občanů, pokuty organizací a 

vyvlastnění jako druhoinstanční orgán 

d/ vykonává funkci speciálního stav. úřadu podle zvláštních předpisů pro stavby 

vodohospodářské a komunikační 

e/ plní funkce ochrany zvláštních zájmů dle stav. zákona část šestá 

f/ vede dokumentačně-stavební archiv města Plzně a zajišťuje organizacím a osobám nahlížet 

do této dokumentace - část sedmá stav. řádu 

g/ zajišťuje v plném rozsahu část osmou stav. zákona vč.spolupráce s orgány státní správy a 

součinnosti organizací 

h/ zajišťuje regionální analýzu 
ch/ vyměřuje správní poplatky 

i/ vykonává další činnosti vyplývající ze správního řádu, především odvolání v odvolacím 
a mimoodvolacím řízení  

j/ vyřizuje stížnosti a podněty občanů k/ úzce spolupracuje s Útvarem koncepce a rozvoje 
m.Plzně l/ zajišťuje metodické vedení ostatních (prvoinstančních) stavebních úřadů města 
Plzně 



 

 

  

  
19/ Na úseku kultury 

  
a/ vydává rozhodnutí podle tiskového zákona č.81/1966 Sb. (novela č. 86/90 Sb) -  periodický 
tisk 

b/ výkon státní správy v oblasti odvolacího řízení - vydávání rozhodnutí  pro ÚMO  1 -  8 
(společenská  zábava, stížnosti a odvolání týkající se všeobecné problematiky 

c/ komplexní výkon státní správy na úseku památkové péče 

  
  

20/ Na úseku školství 

  

  
   - rozhoduje  o přijetí dětí  do předškolních zařízení,  školní jídelny,  školní družiny  
nebo školního  klubu, pokud  počet přihlášených dětí přesahuje počet dětí, které lze 

přijmout 
  

  
21/ Na úseku energetiky 

  

- zajišťuje  veškeré  činnosti   spojené  se  státní  správou v energetickém hospodářství na 
území města 

  
  
22/ Na úseku obrany 

  
   - zajišťuje  přípravu  konkrétních  opatření  a  plnění  úkolů  v oblasti obrany,  ochrany 

a bezpečnosti  obyvatelstva na teritoriu města Plzně při řešení krizových  situací a za 
branné pohotovosti státu 

  

  
23/ Na úseku civilní služby 

  
   - vydává  rozhodnutí  při  nástupu  (popř.  přerušení,  ukončení) civilní služby 
   - plní  další úkoly  vyplývající ze  zákona č.  18 /  1992 Sb.  o civilní službě 

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  



 

 

  

  
  

  
  
  

  
  

  

(k čl. 9 odst. 3 Statutu města Plzně)     PŘÍLOHA Č. 4 
  

Rozsah přenesené působnosti vykonávaný úřady městských obvodů 

  

  

A) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 - 8 

  
  

1/ Na úseku dopravy 

  
     - z odboru dopravy MMP na úseku silničního hospodářství 

  
a/ vydává povolení k umisťování zařízení nebo předmětů na silnicích, zejména prodejních, 
reklamních nebo zábavních 

b/ vydává povolení k umisťování, skládání a nakládání předmětů, zařízení nebo materiálu na 
silnicích nesloužících k údržbě a opravám těchto silnic, nemají-li být neprodleně odstraněny 

c/ vydává povolení k akcím, umisťování věcí a zařízení (např.   hospodářských,   kulturních,   
zábavních,   skladů, prodejen, užívání tlampačů, nevhodných světelných zdrojů) v blízkosti  
silnic,  jestliže   by  jejich  provozem  nebo umístěním, popř. provozním ruchem jimi 

vyvolaným mohla být ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu 

d/ vydává povolení k hnaní stád dobytka po silnicích 

e/ vydává povolení k vlečení kmenů nebo jiných předmětů, jimiž by mohly být silnice 
poškozeny 

f/ vydává povolení k provádění  plánované opravy, údržby a havarií      nadzemních  a  

podzemních  vedení   všeho  druhu  uložených  ve      vozovkách  silnic  a  v jejich  
ochranném  pásmu,  po  dohodě s majetkovým správcem 

g/ stanovuje podmínky v rozhodnutí o uvedení silnic do původního stavu po dohodě 
s majetkovým správcem komunikací 

  

◼    ze zákona 

a/ vykonává  státní  odborný  dozor  na  úseku  silniční dopravy v obvodu města Plzně 

b/ ukládá   provozovatelům   vozidel,   vyžaduje-li   to   zdolání mimořádných  naléhavých  
přepravních  potřeb,  provedení určitých přepravních   úkolů   nebo   omezení   provozu   
jejich  vozidel, nepřesahuje-li rozsah potřebu obvodu města Plzně 

c/  projednává a  schvaluje  organizaci  dopravy na  území obvodu města Plzně 



 

 

d/ navrhuje a provádí místní  šetření k umístění zastávky veřejné pravidelné autobusové 

dopravy, tj. její zřízení, zrušení a změnu 

e/  podílí  se  v souladu  s urbanistickými  záměry  a zásadami životního  prostředí na  

provozu, rozvoji  a modernizaci  městské hromadné dopravy 

f/  dává stanovisko  k zavedení  nebo změně  vedení linek městské hromadné autobusové,  
trolejbusové a tramvajové  dopravy po území obvodu města Plzně 

g/  navrhuje   umístění  zastávky  pravidelné   městské  hromadné autobusové, trolejbusové a 
tramvajové  dopravy, tj. její zřízení, zrušení a změnu 

h/  shromažďuje a  po prověření  společenské účelnosti projednává požadavky na úpravy 
jízdních řádů ČSAD a MHD s občany obvodu 

ch/  vyjadřuje   se  ke  zřízení   nebo  zrušení  nakládacích   a    vykládacích  stanic   dráhy  

nebo  ke   změně  jejich  výpravního oprávnění 

i/ navrhuje  pro drážní správní orgán  opatření, která se povinni činit uživatelé budov, jiných 

objektů, zařízení a pozemků v okolí dráhy při stavbě 

j/ rozhoduje o náhradě škody  způsobené v okolí dráhy při stavbě, údržbě nebo provozu 
drážních vedení, nedojde-li k dohodě 

k/ navrhuje snesení zrušené dráhy 

l/  účastní se na drahách periodické obhlídky přejezdů jednou za 5 let a doporučuje opatření 

k odstranění zjištěných závad 

m/ dává náměty  a požadavky na úpravu jízdních  řádů vlaků osobní přepravy 

n/ účastní se místního šetření  v rámci stavebního řízení dráhy a staveb na dráze 

o/ dává návrhy na zřízení nové železniční stanice (zastávky) 

p/  účastní  se  projednávání  návrhu  na  změnu názvu železniční stanice 

q/ předkládá doporučení pro vyjímky  pro jiné stavby než drážní v ochranném pásmu dráhy 

r/ vykonává státní správu nad místními a účelovými komunikacemi a dozor nad nimi 

s/ rozhoduje o uzavírkách a objížďkách místních komunikací 

t/ povoluje zvláštní užívání místních komunikací 

u/ určuje šířku pomocných pozemků u místních komunikací 

v/  rozhoduje  o  zařazení  účelové  komunikace  do sítě místních komunikací nebo zda má být 
z ní vyřazena 

w/  schvaluje operační  plán zimní  údržby místních  komunikací v obvodu města Plzně 

x/  zajišťuje  činnosti  spojené  s vypořádáním škod způsobených vozidly ozbrojených sborů 
na místních komunikacích 

y/  vykonává státní  správu nad  mosty (nadjezdy,  po nichž  jsou místní komunikace vedeny) 
na území obvodu města Plzně a dozor nad nimi 

z/ vykovává státní správu nad  podchody a lávkami na území obvodu města Plzně a dozor nad 

nimi 

  

  

2/ Na úseku sociálních věcí 



 

 

  

a/ v I. stupni řízení ÚMO Plzeň 1 - 8 rozhodují 

    - o dávkách sociální péče dle zákona o životním minimu a sociální potřebnosti 

    - peněžitém  příspěvku rodičům, kterým  se narodily 3  a více dětí 
    - peněžitém   příspěvku   na   úhradu   za   užívání   bytu nezaopatřeného osiřelého 
dítěte 

    - příspěvek na rekreaci dětí důchodce 
    - mimořádné výhody  pro těžce zdravotně postižené občany 

    - jednorázové peněžité a věcné dávky z úseku péče o staré a zdravotně postižené 
občany 

. na opatření zvláštních pomůcek 

. příspěvek na úpravu bytu 

. příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvl.úpravu motorového vozidla 

. příspěvek na provoz motorového vozidla a úhradu pojistného 

. příspěvek na individuální dopravu 

. příspěvek na rekreaci a lázeňskou péči 

. příspěvek na topnou naftu a zakoupení top. tělesa a dalších spotřebičů 

. na  zřízení  a  změnu  připojení  telefonní  účastnické stanice 

    - opakované peněžité dávky 
. příspěvek na provoz telefonní stanice 
. příspěvek pro účastníka odboje a pozůstalé manžele po účastníku odboje 

. příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže 

. příspěvek nevidomým občanům 

. poskytování bezúročných půjček 
    . příspěvek na společné stravování  (dle § 48 vyhl. 182/91 Sb.) 

b/ dále rozhodují: 

    - v naléhavých případech o okamžitém umístění dítěte do náhradní výchovy 
nahrazující výchovu rodičů na dobu, než rozhodne soud 

    - o výchovných opatřeních podle zvl. předpisů 
    - o poskytnutí pečovatelské služby a úhrady za ní c/ vykonávají funkci opatrovníka 
nezletilých d/ vykonávají dohled nad nezletilým, pokud nebyl stanoven e/ navrhují  

soudu  nařízení  ústavní  výchovy  příslušným orgánem, omezení,  popř.  zbavení  
rodičovských  práv  a  zrušení ústavní výchovy a výchov. opatřeních uložených soudem 

f/ pečují o to, aby děti, které byly propuštěny z ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 
byly přijaty do škol nebo zařazeny do vhodné přípravy na povolání g/ vedou evidenci 
obtížně vychovatelných dětí a spolupracují při jejich výchově h/ podávají soudu zprávy 

o skutečnostech potřebných pro roz-hodování výchově a výživě dětí ch/ pečují  o  
občany,  kteří  se  přechodně  ocitli v mimořádně obtížných situacích nebo v nich žijí i/ 

sledují vývoj  dětí, které  byly umístěny  do výchovy jiných občanů než rodičů j/ -
vykonává ÚMO  Plzeň 2 pro  ÚMO Plzeň  8  a ÚMO Plzeň  3 pro ÚMO   Plzeň 5, 6, 7 - 
. pečuje o to , aby mladiství, propuštění z výkonu trestu odnětí svobody byli přijati do 

škol nebo zařazeni do vhodné přípravy na povolání  či  pracovního  poměru  ,  případně  
,  aby byli vhodně ubytováni 

. účastní se trestního řízení proti mladistvím 

. spolupracuje  s ústavy pro  výkon vazby a  nápravně výchovnými 
ústavy pro mladistvé a se zařízeními, v nichž se vykonává ústavní 

nebo ochranná výchova 
  

  



 

 

3/ Na úseku vnitřní správy 

  
a/ zajištění voleb do zákonodárných sborů a zastupitelstech města a městských obvodů po 

stránce materiální, technické a organizační 

b/ přestupkové řízení 

    - projednávají  v I.  stupni  přestupky  ve  věcech,  které spravují 

    - projednávají v I. stupni přestupky proti veřejnému pořád-ku, přestupky proti 
majetku a proti občanskému soužití (svěřuje přímo zák.č. 200/90 Sb. § 53/l) 

    - projednávají v I. stupni i tzv. ostatní přestupky ve smyslu ust.§  53  odst.  3  zák.č.  
200/90  Sb.,  pokud  k jejich projednávání   nejsou   příslušné   jiné   správní   orgány 
(neprojednávají však přestupky na  úseku dopravy a na úseku ochrany životního 

prostředí) c/ na úseku vojensko-správní civilní obrany spolupůsobí při odvodním řízení 
a plní úkoly CO podle zvláštních předpisů d/ při  uplatňování  práva  shromažďovacího  

plní  úkoly  podle platných předpisů v rámci obvodu e/ na úseku ověřování listin a 
podpisů na listinách plní úkoly podle platných předpisů v plném rozsahu f/ na   úseku  
evidence  obyvatel,  hlášení   pobytu  občanů  a občanských průkazů plní úkoly podle 

platných předpisů v plném rozsahu g/ na úseku veřejných sbírek plní úkoly podle 
platných předpisů v plném rozsahu po projednání s finančním odborem MMP h/ při 

označování ulic a ostatních veřejných prostranství informují o návrzích město a 
postupují dle §§ 4 a 5 vyhl.č. 97/61 Sb. 

  

  
4/ Na úseku financí 

  
a/ správa místních daní a poplatků a jejich kontrola 

b/ povolování tombol s herní jistinou do 50 000 Kč a věcných loterií s herní jistinou do  

200 000 Kč 

c/ povolování k provozování hracích automatů 

d/ ukládání pokut za provozování loterií, tombol a hracích automatů bez povolení nebo 
v rozporu s povolením 

e/ vymáhání pokut na místě nezaplacených uložených Městskou policií v blokovém řízení 

  
  

5/ Na úseku bytového hospodářství a nebytových prostor 

  
v I. stupni řízení ÚMO Plzeň 1 - 4 rozhodují 

(ÚMO Plzeň 2 rovněž pro ÚMO Plzeň 8 a ÚMO PLzeň 3 rovněž pro ÚMO Plzeň 5,6,7) 

a/ rozhodují o  poskytnutí jednorázového  příspěvku na  opatření náhradního bydlení 

občanům,kteří uvolní byt v majetku ČR dle vyhl.č. 122/80 Sb. 

b/ u  nebytových prostor v majetku právnických a  fyzických osob rozhodují o udělení 
souhlasu k pronájmu místností, určených k provozování služeb a obchodu, v případech 

uvedených v § 3 odst.2 zák.č. 116/90 Sb. 

c/ u nebytových prostor v majetku právnických a fyzických osob rozhodují o udělení souhlasu 

k výpovědi nájmu v případech, uvedených v § 15 odst. 2 zák.č. 116/90 Sb. 



 

 

d/ vedou evidenci služebních bytů obvodu 

e/ rozhoduje o bytových náhradách dle  zák. č. 102/92 Sb. ve smyslu vyhl. č. 18/92 
Zastupitelstva města Plzně 

f/ provádí kontrolu splnění podmínek, stanovených § 706 OZ 

g/ vydávají  rozhodnutí   podle  §  5  OZ   v případě  neoprávněně obsazeného bytu 

h/ vydávají rozhodnutí  o úhradě za nebytové  prostory podle zákona č. 137/1991 Sb. a zákona 

č. 429/1991 Sb. 

  

  
6/ Na úseku požární ochrany 

  

a/ provádějí preventivní požární kontroly ve vyčleněných objektech, ve kterých správa Sboru 
požární ochrany neprovádí státní požární dozor 

b/ zabezpečují odbornou přípravu svých jednotek požární ochrany a požárních hlídek 
prostřednictvím  MPÚ a Městské správy požární ochrany 

c/ zpracovávají stanovenou dokumentaci požární ochrany 

d/ zřizují ohlašovny požárů 
e/ provádí preventivně výchovnou činnost 

f/ zabezpečují po materiální a finanční stránce potřeby požární ochrany 
g/ pravidelně projednávají stav na úseku požární ochrany a přijímají potřebná opatření 

h/ ukládají opatření k odstranění nedostatků, které mohou vést ke vzniku požáru nebo ke 

stížení záchrany osob a majetku a kontrolují plnění těchto opatření 

ch/ rozhodují o vyloučení věcí z užívání 

i/ navrhují MMP vydat  rozhodnutí o zastavení provozu 

j/ při plnění úkolů na úseku požární ochrany si poskytují vzájemnou pomoc, zejména při 
zdolávání požárů 

k/ pomáhají plnit úkoly na úseku požární služby civilní obrany 

l/ zabezpečují výstavbu a údržbu objektů a zařízení požární ochrany pro potřeby svého 

územního obvodu 

m/ spolupracují s orgány státní správy a sdruženími občanů při zabezpečování úkolů na úseku 
požární ochrany 

n/ vytvářejí předpoklady pro aktivní účast občanů na plnění úkolů podle předpisů o požární 
ochraně 

  
  
7/ Na úseku kultury 

  
a/ vedou evidenci ohlašovací povinnosti kulturních akcí 

b/ vydávají rozhodnutí dle vyhl.  MKČR č. 117/91 Sb. o zamítnutí žádostí o uspořádání 
veřejných produkcí 

  



 

 

  

  
  

  
8/ Na úseku školství 

  

 - projednávají  přestupky na úseku  školství a výchovy  mládeže dle § 31 odst. 1 zák. č. 
200/90 Sb. 

  
  
9/ Na všech úsecích 

  

a/ provádějí výkon rozhodnutí podle § 73 správního řádu 

b/ rozhodují o snížení nebo prominutí správních poplatků 

  
  

B) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 - 8 
  

  
Přenesenou působnost na úsecích 1 - 7 vykonává ÚMO Plzeň 3 rovněž pro ÚMO Plzeň 

6,7, pokud není v textu uvedeno jinak 

  

  

1/ Na  úseku   vodního  hospodářství  a   vodohospodářského  dozoru vykonává  

ÚMO Plzeň 1 - 6 a 8 

  

a/ upravují, omezují, popř. zakazují podle § 5 odst.3 vodního zákona obecné užívání 
povrchových vod, nejde-li o vody v rybnících nebo jiných vodních nádrží rybářsky 

obhospodařovaných 

b/ omezují nebo jinak upravují zásobování pitnou vodou, popř. její  užívání  při  nedostatku  
pitné  vody  a  rozhodují ve sporech o přednostní určení  pitné vody z veřejného vodovodu dle 

§ 30 odst. 3 vod. zákona 

c/ ukládají tomu, kdo poškodí veřejnou kanalizaci nebo veřejný vodovod  nebo  ohrozí  jejich  

provoz,  provést  opatření k odstranění závadného stavu v případech, kdy tato opatření 
nevyžadují povolení 

d/ povolují  odběr a jiné užívání  povrchových a podzemních vod podle § 8 odst 1 písm. a/,b/ 

vod. zákona v množství do 0,5 l/sec pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 

  

  

2/ Na úseku ochrany ovzduší 

  

a/ kontrolují  dodržování povinností  provozovateli malých  zdrojů znečišťování 

b/ kontrolují vypouštění tmavého kouře 



 

 

c/  ukládají  pokuty  provozovatelům  zdrojů  znečišťování, kteří nesplňí opatření orgánu 

ochrany  ovzduší vyplývající ze smogového regulačního  systému, provozovatelům  velkých a  
středních zdrojů znečišťování za překročení emisního limitu pro tmavost kouře 

d/ zpřístupňují veřejnosti informace o kvalitě ovzduší 

3/ Na úseku odpadového hospodářství 

  

a/ plní úkoly obce podle § 27 odst. 1 písm. b), c), d) a e) zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech, 

b/ kontrolují plnění povinností na úseku nakládání s odpady, 

c/  ukládají sankce podle § 39 zákona č. 125/1997 Sb. o odpadech za neplnění povinností  
na úseku nakládání s odpady. 

  

4/ Na úseku zemědělství a ochrany půdy 

  

dle § 14 zák. č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF 

a/ ukládají  podle § 2 odst.  3 změnu kultury zemědělské  půdy na pozemcích o výměře do  

1 ha 

b/ ukládají podle  § 3  odst. 3  odstranění závad zjištěných při dozorové a kontrolní činnosti 

c/ udělují podle  § 5 odst. 2 souhlas  k návrhům územně plánovací dokumentace  zón nebo  

k návrhům  územně plánovacích podkladů, které vycházejí ze schválených územních plánů 
sídelních útvarů 

d/ udělují pokuty podle § 20 

  
  

5/ Na úseku veterinární péče  

  
vykonává ÚMO Plzeň 1-8 

a/ v dohodě s příslušným  orgánem státní veterinární správy určují místa pro trhy určené 
k prodeji potravin a surovin živočišného původu místa výstav, trhů, přehlídek nebo soutěží 

zvířat, popř. svodů zvířat pro  jiné účely a povolují jejich  konání dle zák. č. 475/1991 Sb. o 
působnosti orgánů veterinární péče 

b/ zajišťují pokyny MMP v oblasti veterinární péče 

  
  

6/ Na úseku ochrany přírody, zeleně a lesního hospodářství 

  
a/ vedou přestupková řízení za poškození životního prostředí dle zák.č.200/90 Sb. 

v případě neoprávněného či neodborného zásahu  do zeleně,  jestliže nelze  uplatnit 
ustanovení zákona speciálního  

b/ ukládají pokuty podle zák. č. 114/92 Sb. za přestupky dle § 87 odst. 1 písm. e) odst. 2 
písm. e), i) odst. 3 písm. d) a za protiprávní  jednání podle § 88 odst. 1  písm. c) ve svém 
územním obvodu mimo území zvláště chráněná  



 

 

c/ v rámci  stavebního  řízení  vydávají  stanoviska k překopům trávníků v případech, že 

stavbou nebude dotčena vzrostlá zeleň  

d/ spolupracují s OŽP  MMP  při zajišťování  ochrany významných krajinných prvků  

e/ evidují a vydávají lovecké lístky, evidují lovecké brokové zbraně-provádí ÚMO Plzeň1- 
8  

f/ evidují a vydávají rybářské lístky - provádí ÚMO Plzeň 1 - 8  

g/ na základě  zák. č. 114/92 Sb. -  § 76 odst. 1 písm.  c) vedou přehled o veřejně 
přístupných účelových komunikacích, stezkách a pěšinách v obvodu své územní 

příslušnosti podle  § 63 odst.  1 t.z.   

h/ na základě závazného stanoviska  OŽP MMP vydávají podle zákona č. 114/92  Sb. § 76 
odst.  2 písm. e) souhlas  ke zřizování či rušení účelových  komunikací, stezek a pěšin  

podle § 63 odst.  1 t.z. 

  

  

C) Výkon přenesené působnosti ÚMO, ve kterých byl zřízen stavební úřad 

  

  
Na úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy a rozvoje města 

  
a/ podávají podněty  k pořízení  územně plánovací  dokumentace a územně plánovacích 
podkladů 

b/ vydávají územní rozhodnutí pro umístění jednoduchých staveb typu rodinného  objektu  
a  přípojky  k nim a  územní rozhodnutí pro umístění  jednoduchých  staveb  ostatních  se  

souhlasem OSS MMP     a   dále   rozhodnutí   o   umístění   informačních,  reklamních     a 
propagačních zařízení 

c/ rozhodují ve věcech, o nichž je příslušný dle stavebního     řádu - části druhé, třetí a 

čtvrté - rozhodovat stavební úřad 
d/ shromažďují územní rozhodnutí, stavební povolení, kolaudační rozhodnutí vč. 

příslušných projektů a jiná opatření týkající     se staveb spolu s veškerými souvisejícími 
písemnostmi do dvou  let po jejich vydání, nejpozději do dvou let po kolaudaci     stavby a 
předávají je následně k archivaci stavebnímu archivu     MMP 

   e/ vykonávají státní stavební dohled nad prováděním, využíváním a odstraňováním staveb 
   f/ přijímají  ohlášení  drobných  staveb,  stavebních  úprav  a udržovacích prací, příp. 

   stanoví,že jejich provedení vyžaduje     stavební povolení 
   g/ vyměřují správní poplatky, rozhodují o přestupcích občanů a deliktech organizací podle 
   zvláštních předpisů 

  
  

D)  Výkon přenesené  působnosti ÚMO  Plzeň 3  vykonávaný pro celé město 
  
  

1/ Na úseku zdravotnictví 

  

 - vymáhání pohledávek úhrady nákladů za pobyt, ošetření a dopravu do záchytné 
protialkoholní stanice v Plzni 



 

 

  

  
2/ Na úseku živnostenského podnikání 

  
 - výkon přenesené působnosti v rozsahu zákona č. 455/91 Sb.  o živnostenském podnikání, 
týkající se živností volných pro celé město (působnost obecního živnostenského úřadu dle 

§ 3 zák.č. 570/91 Sb. o živnostenských úřadech) 
  

  
3/ Na úseku vnitřní správy 
  

a/ veškerá matriční agenda s výjimkou: 

   - vedení sbírky matričních listin a provádění záznamů změn v těchto listinách 

   - evidence matričních obvodů a provádění zkoušek matrikářů 
   - provádění legalizace matričních dokladů pro cizinu 
   - dávání pokynů matrice k provedení záznamů  rozhodnutí cizozemských úřadů a 

soudů b/ agenda hlášení ztrát a nálezů: 
   - plnění úkolů podle platných předpisů v celém rozsahu 

   - prozatímní správa na úseku ztrát a nálezů 
c/ agenda státního občanství 

   - plnění úkolů podle platných předpisů v celém rozsahu 

  
  

4/ Na úseku financí a cen 

  
a/ cenová agenda svěřená zákonem ČNR č. 265/91 Sb. do působnosti  obcí, s výjimkou 

obecně  závazných opatření  pro celé území města 

b/ vymáhání pořádkových dopravních pokut uložených na celém území města 

  
  
  

  
  

  
E) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 3 pro ÚMO Plzeň  7 
  

  
Na úseku územního řízení, stavebního řádu, obnovy a rozvoje  města 

  
a/ vydávají územní rozhodnutí pro umístění jednoduchých staveb typu rodinného objektu a 
přípojky k nim, dále o umístění informačních reklamních a propagačních zařízení 

b/ rozhodují ve věcech, o nichž  je příslušný podle stavebního řádu 

    - části druhé, třetí a čtvrté - rozhodovat stavební úřad pro stavby drobné na ohlášení a 

jednoduché stavby rodinného objektu c/ shromažďují územní rozhodnutí, stavební 
povolení, kolaudační rozhodnutí vč. příslušných projektů a jiná opatření týkající   se   
staveb   spolu   s veškerými  souvisejícími písemnostmi do dvou let po  jejich vydání, 

nejpozději do dvou let po  kolaudaci stavby a předávají je následně k archivaci 



 

 

stavebnímu archivu MMP d/ vykonávají státní stavební dohled nad prováděním, 

využíváním a odstraňováním staveb e/ přijímají  ohlášení  drobných  staveb,  stavebních  
úprav  a udržovacích  prací, příp.  stanoví, že  jejich provedení vyžaduje stavební 

povolení f/ vyměřují  správní poplatky, rozhodují o  přestupcích občanů a deliktech 
organizací  podle zvláštních předpisů 

  

  
F) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 1 pro celé město 

  

  

Na úseku zdravotnictví 

  

 - vymáhání pohledávek částečné úhrady nákladů za pobyt nezletilých dětí v Kojeneckém 

ústavu v Plzni 
  
  

G) Výkon přenesené působnosti ÚMO Plzeň 3 pro ÚMO Plzeň 5,6,7 a ÚMO Plzeň 2  

pro ÚMO Plzeň 8 

  

  

1/ Na úseku financí a cen 

  
 - uzavírání smluv  o poskytování příspěvku  na individuální bytovou výstavbu 

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  

PŘÍLOHA Č. 5 
  
Směrnice pro užívání znaku a praporu města Plzně  
  

1. Město Plzeň,  jeho orgány  a organizace  mohou užívat  městského znaku a 
praporu v městských barvách, pokud není zvláštním zákonem stanoveno jinak. 

2. Městského znaku a praporu používá město, jeho orgány a organizace za účelem 
reprezentace a propagace zpravidla: 

a) v záhlaví listin a jiných písemných dokumentů, 

b) na propagačních tiscích a publikacích městského charakteru, c) k vnějšímu   
označení  budov   nebo  místností  používaných organizacemi řízenými a  

spravovanými Magistrátem města Plzně, úřady městských  obvodů a úřady 
městských  částí, pokud nejsou povinny užívat státního znaku, 
d) na orientačních a propagačních tabulích, 



 

 

e) na štítech označujících movitý  majetek ve správě města a jeho organizací,  

popřípadě   i  přímo  na   některých  majetkových předmětech, f) na  služebních   
odznacích  a   vysačkách  zaměstnanců   MMP a  pracovníků, jejichž  úkolem je  

ochrana veřejného  pořádku, ochrana  majetku  ve  správě   města  a  jeho  organizací,  
na stejnokrojích pracovníků některých organizací města Plzně, 
g) na různých upomínkových předmětech. 

  
3. Rada města Plzně může  povolit, po vyjádření Archívu města Plzně, užívání 

městského znaku a praporu  i jiným podnikům a organizacím na  základě  písemně  
odůvodněné  žádosti  a  nákresu  o  způsobu umístění znaku. Za udělení povolení 
k užívání znaku lze požadovat příslušnou peněžitou úplatu. Užívání praporu je 

bezplatné. 
4. Všichni uživatelé městského znaku a praporu musejí dbát o to, aby se  těchto  

symbolů  užívalo  důstojným  způsobem  a  nedocházelo k jejich poškozování. 
5. Dohled na  správné a  důstojné užívání  městského znaku  provádí odbor 
vnitřních věcí Magistrátu města Plzně, který může používání znaku zakázat těm 

uživatelům, kteří nedodržují tuto směrnici. 
6. Porušení  této  směrnice  se  postihuje  podle  obecně  závazných předpisů 

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

PŘÍLOHA Č. 6 

S T A T U T 

  

Ceny města Plzně 

Oddíl 1 

Článek 1 

  

Cena města Plzně  se uděluje za významná díla  a objevy v oboru lékařství,  přírodních a  
společenských věd,  za vynálezy, technický rozvoj a významná díla v oblasti umění. Cena se 

uděluje jednotlivcům a kolektivům každoročně k významným výročím s odměnou 10 000 
Kčs. 

  

článek 2 



 

 

1.   Vyznamenané   osobě  nebo  vyznamenanému   kolektivu  (dále  jen „vyznamenaná 

osoba“)se současně s udělenou cenou odevzdá listina o udělení ceny. 

2. K udělené ceně může být odevzdána i plaketa. 

3. Vyznamenané  osobě  náleží  titul  „Nositel  Ceny  města Plzně“. 
Členové   vyznamenaného  kolektivu   mohou  užívat   titul  „Člen kolektivu 
vyznamenaného Cenou města Plzně“. 

  
Oddíl 2 

Projednávání návrhů 

článek 3 

  

1. Návrh na  udělení Ceny  města Plzně  mohou předkládat radě města Plzně  ve  
lhůtě  radou  určené  členové  zastupitelstva a komisí a dále rady městských obvodů. 

2. Každý návrh musí být řádně zdůvodněn. 
  

článek 4 

  
1. K projednání předložených návrhů  zřídí rada města  Plzně komisi pro 

udělování  cen (dále jen  „komise“) jako svůj  poradní orgán, v jejímž  čele  je  
primátor  města  Plzně.  Komise  se skládá ze zástupců zastupitelstva města Plzně a 
městských obvodů, popřípadě z představitelů  výroby,  vědy,  techniky,  umění,  

publicistiky a dalších oborů kultury. 
2. Komise  zhodnotí předložené  návrhy a  předloží radě  města Plzně 

zdůvodněný návrh na udělení ceny. 
  

Oddíl 3 

Udělování cen 

článek 5 

  
1. Cenu města Plzně uděluje zastupitelstvo města Plzně na návrh rady města Plzně. 
2. Cenu odevzdává vyznamenané osobě jménem města Plzně jeho primátor. 

  
  

článek 6 

  
Cenu města Plzně nelze udělovat za celoživotní zásluhy. 

  
  

článek 7 

  
Zemře-li vyznamenaná osoba, ponechá se její rodině listina o udělení ceny, jakož i plaketa, 

byla-li při udělení ceny odevzdána. 

  

  
článek 8 



 

 

  

Zastupitelstvo města Plzně odejme na návrh rady listinu udělení ceny a plaketu, jestliže se 
vyznamenaná osoba stala nehodnou mít udělenou cenu, nebo vyšlo najevo, že cena byla 

udělena nezaslouženě. 

  
  

článek 9 

  

Usnesení  zastupitelstva  města  Plzně  o  udělení  ceny  se vyhlásí obvyklým způsobem, 
popřípadě i v denním tisku. 

  

  
článek 10 

  
Tento statut nabývá účinnosti dnem jeho schválení. 

  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  

PŘÍLOHA Č. 7 

Z á s a d y 

pro udělování čestného občanství města Plzně  

  

1. Čestné  občanství  města  Plzně  je  výrazem uznání za mimořádné zásluhy  o  rozvoj  
města  Plzně,  o  rozvoj kultury, přátelství, spolupráce a upevňování mírového soužití 

národů. 
2. Čestné občanství  města Plzně může být  uděleno nejen občanům ČR, ale i občanům 

cizí státní příslušnosti. 
3. Čestné  občanství města Plzně je  udělováno zastupitelstvem města Plzně. 
4. Návrhy na  udělení  čestného  občanství města  Plzně předkládají zastupitelstvu   

města  Plzně   prostřednictvím  rady   zpravidla jednotlivé komise  nebo odbory Magistrátu  
města Plzně nebo  rady městských obvodů . Přípravné  práce na udělení čestného občanství 

zajišťuje odbor vnitřních věcí ve spolupráci s navrhovatelem. 



 

 

5. Rozhodnutí o  udělení čestného  občanství města  Plzně odevzdává vyznamenanému 

jménem  města Plzně primátor  zpravidla na zasedání zastupitelstva města nebo při jiné 
slavnostní příležitosti. 

6. Při  udělování  čestného  občanství  obdrží  vyznamenaný listinu o jeho udělení, jež je 
opatřena symboly města. Čestní občané jsou zapisováni do Pamětní knihy města Plzně. 
7. Čestné občanství města Plzně je poctou. 

8. Zastupitelstvo  města Plzně, nebo  v neodkladných případech  rada města Plzně, zbaví 
čestného občanství  toho, kdo se stal nehodným projevené  pocty,  nebo  vyjde-li  najevo,  

že  mu  bylo  uděleno nezaslouženě. 
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

(k čl. 9 odst.2 Statutu města Plzně)     PŘÍLOHA Č. 8 

  

  
Nemovitý majetek města Plzně, svěřený městským obvodům Plzeň 1-8 

  

stav k 18.10.1993 

  

  
MO Plzeň 1 

  

1. Budova ÚMO, alej  Svobody 60, č.p.882 se stav.parc.č.11319/109 a 11319/110 v k.ú. 
Plzeň 

2. hasičárna Bolevec, č.p. 15 se stav.parc.č.135 v k.ú.Bolevec 



 

 

3. stavební  dvůr  Štikova  ul.,  pozemek  parc.č.  254/1 v k.ú. 

Bolevec (býval užíván jako skládka materiálu pro akce Z 

  

  
MO Plzeň 2 

  

1. Bývalý MNV,  Na Hradčanech  č.p.150 s parcelou č.110  v k.ů. Koterov 
2. Hasičská zbrojnice Koterovská náves 15, č.p. 27, s parcelou č. 127 v k.ú. Koterov 

3. sklad ÚMO 2,  U krytu 6, č.p. 72, parc.č. 106 v k.ů. Koterov 
4. bývalý  MNV  +  hasičská  zbrojnice,  Na  Rychtě 17, č.p. 13, parc.č. 24, v k.ú. 
Hradiště 

5. skladová  hala v Modřínové  ul., k.ú. Plzeň  (bez pozemku, jen stavba) 
6. garáž - sklad v Boetingerově ul., na pozemku parc.č. 8400/18 v k.ú. Plzeň 

  
  
MO Plzeň 3 

  
1. pavilon Heyrovského 38, č.p.  472, s poz.parc.č. 12908, v k.ú.  Plzeň 

2. budova býv.  MNV Radobyčice č.p. 77, s poz.parc.č. 23, v k.ú.    Radobyčice 

3. požární  zbrojnice a garáž pro  pořární vozy Doudlevce, Mostní ul. 6,č.p. 157, s pozemkem 
parc.č. 395 a parc.č. 394/1, v k.ú.  Doudlevce 

4. budova  ÚMO Plzeň 3, Klatovská  tř.10, č.p.348, na poz.parc.č.    10050 a parc.č. 10052/2 
v k.ú. Plzeň 

5. budova požární  zbrojnice  Skvrňany  na poz.parc.č.  270/72 a 270/73 v k.ú. Skvrňany 

  
  

MO Plzeň 4 

  

1.  požární  zbrojnice,   Hřbitovní  3,   č.p.863,  s pozemkem parc.č.2218 a 2220/1 v k.ú. 
Doubravka 

2.  domek u  kina, Červenohradecká 58, č.p. 6,  s poz.parc.č. 91/1 a 91/2 v k.ú. Červený 

Hrádek 

3.  požární  zbrojnice   Červenohrádecká  48,   č.p.53,  pozemek parc.č.168/1 v k.ú. Červený 

Hrádek 
4.  požární zbrojnice  Zemědělské nám.,  s poz.psrc.č.  7, v k.ú. Bukovec 
5.  požární zbrojnice  parc.č. 60/2 v k.ú. Újezd  - pouze stavby - na cizím pozemku TJ Újezd 

6.  budova ÚMO Plzeň 4 - pouze stavba bez pozemků 

  

  
MO Plzeň 5 - Křimice 

  

1.  budova ÚMO  Prvomájová ul. č.p.100 se stav.parc.č. 181 v k.ú.     Křimice 

2.  nová   hasičská  zbrojnice,  ul.  Průkopníků   č.p.  465,  se stav.parc.č. 897/7 a 

poz.parc.č.897/6 v k.ú. Křimice 

3.  budova  staré  hasičské  zbrojnice  na pozemku  parc.č.590 v k.ú.Křimice 



 

 

  

  

MO Plzeň 6 - Litice 

  
1. budova ÚMO, č.p. 96 se stav.parc.č.437, v k.ú. Plzeň 
2. požární zbrojnice č.p. 25, na parc.č. 38 v k.ú. Litice 

  
  

MO Plzeň 7 - Radčice 

  
1. budova ÚMO č.p. 9, s poz.parc.č. 1/1 v k.ú. Radčice 

2. požární zbrojnice  Jilmová ul.,  se stav.parc.č.  89, v k.ú. Radčice 
  

  
MO Plzeň 8 - Černice 

  

1.  budova ÚMO, Štefánikova 102, č.p.39, s poz.parc.č. 331, v k.ú. Černice 
2.  požární  zbrojnice s poz.parc.č.  122/1, 122/2 a  122/4 v k.ú. Černice 

3.  montovaná   hala   (sklad),   budovaná   v akci   „Z“   na poz.parc.č.332/1  a 33/2, v k.ú. 
Černice 
  

  
  

  
  
MMP, dne 18.10.1993 

  


